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Z  S e j m u

Dług wobec "Lietuvos energija" 
zostanie spłacony

Zadużento wobec spółki akcyjnej^ energija’. Środki na pokrycie tego
'Uetuyos energija* sięgające 776 mi­
lionów litów Sejm uznał za zadłużenie 
państwowe. W związku z tym Sejm 
przyjął ustawę o uznaniu I spłaceniu 
dtogu państwa wobec SA ‘Uetuvos

długu  z o s ta n ą  u zy sk an e  
sprzedaży papierów wartościowych 
lub w drodze Innych przewidzianych 
w litewskim ustawodawstwie działań.

Delegacje parlamentarzystów
W czwartek została utworzona sej­

mowa delegacja na Zgromadzenie 
Północnoatlantyckie. W jej skład 
węhodzą posłow ie A udronius 
Aźubalis, Vytautas Dudónas, Vladlmł- 
ras Jarmolenka, Gediminas Kirkilas, 
Ignacas Uźdavinys I Audrlus 
Butkevićius. Zgrom adzen ie  
Północnoatlantyckie jest między- 
parlamentarną instytucją państw 
członkowskich NATO. Uczestniczą w 
nim także kraje Europy Wschodniej i 
Środkowej mające status państw sto­
warzyszonych ze Zgromadzeniem.

Litwa taki status uzyskała jesionią 
1991 roku.

Została też utworzona trzyosobowa 
delegacja na Zgromadzenie Parla­
mentarne OBWE. Litewski Sejm w tej 
organizaoji b ęd ą  reprezentow ali 
posłowie Kazye Bobelis, Zygmunt 
M ackiewicz i Aloyzaa S ak a la s . 
Uchwały Zgromadzenia Parlamentar­
nego 06WE mają charakter doradczy, 
jednak ta organizacja cieszy się duży m 
autorytetem, szczególnie w dziedzinie 
ochrony praw człowieka

Mamy ustawę o bezpieczeństwie
Sejm jednogłośnie zaaprobował 

ustawę o zasadach bezpieczeństwa 
narodowego. Ustawę tę przygotowy­
wano pięć lat, w tym okresie powstało 
aż siedem jej projektów. Przyjęta 
ustawa o zasadach bezpieczeństwa

narodowego m.ln. głosi, że Litwa nie 
uważa żadnego państwo za swego 
wroga, nikomu nie zagraża i dąży do 
dobrych stosunków ze wszystkimi 
państwami.

Inf. wł.

"Gazprom" zapewnił G. Yagnoriusa, 
ze nie zwiększy ceny na gaz

Koszty zaopatrzenia Litwy w 
gaz nie wzrosną, na spotkaniu z 
premierem Gediminasem Vag- 
noriusem zapewnił jeden z kie­
rowników rosyjskiego koncernu 
'Gazprom* Aleksander Puszkin, 
poinformowało agencję ELTA 
Centrum Informacji Rządu.

Na piątkowym spotkaniu u 
premiera obecny byt również mi­

nister gospodarki Vincas Babi- 
lius. W rozmowie najwięcej 
uwagi poświęcono kwestiom 
zaopatrzenia Litwy w gaz w ro­
ku 1997 i przez dwa kolejne la­
ta.

W piątek SA "Lietuvos du- 
jos* i rosyjski koncern 'Gaz- 
prom" zawarli umowę o zaopa­
trzeniu w gaz.
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Zatrzymano turbinę Siłowni 
Ignalińskiej

W  związku z podwyższeniem 
temperatury jednego z łożysk w 
piątek o godz. 830 zatrzymano 
trzecią turbinę drugiego bloku 
energetycznego Ignalińskiej Ele­
ktrowni Atomowej. Specjaliści 
elektrowni wyjaśniają przyczynę 
wzrostu temperatury, informuje 
ELTA.

Centrum informacyjne ele­
ktrowni poinformowało, że po­
ziom  p ro m ien io w an ia  w 
środowisku nie zmienił się. 
Według wstępnych danych, ten 
incydent ocenia się poniżej ska­
li INES. Trzecia turbina ma być 
włączona w niedzielę, 23 grud­
nia

WILNO
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KALEJDOSKOP 
PRZEDŚWIĄ­
TECZNY

* Zakończył s ię  konkurs na 
najładniej urządzoną witrynę i wczoraj 
mer Wilna AUs VidQnas wręczył listy 
dziękczynne za udział w tej dorocznej i 
tradycyjnej już im prezie — dla 
zwycięzców. Wśród nich są: restauracja 
"Nerings", sklepy "United of Benettori" 
"Minolta Ballija", "Kuparelis", "Flor?li­
ta" i in.

*Na Plac Ratuszowy zWołokumpia 
przywędrowała" najwyzsza (bo 18-mę- 
trowa) choinka. Stały dostawca choinek 
świątecznych — przedsiębiorstwo "Vil- 
niausninda” zaopatruje miasto już lat 25 
w te piękne drzewa-giganty. Tegoroczna 
choinka Uczy lat 60 i będzie się różniła 
od swych dotychczasowych poprzedni­
czek "ubraniem", gdyż zostanie 
upiększona pracami plastyków, twórców 
ludowych.

• Odświętną i jasną szatę otrzyma 
teren Zamkowy. Dyrekcja

Wileńskich Zamków daleko wcześniej 
ogłosiła konkurs dla firm, k tóre 
podjęłyby się pracy oświetlenia całego 
tego terenu. Zwyciężyła spółka "Foto- 
nas" współpracująca ze znanym koncer­
nem angielskim "Thom Ligting" wytwa­
rzającym świetlne urządzenia. Teren 
oświetlenia Zamkowego będzie miał 
tray reżimy: codzienny, świąteczny, eko­
nomiczny. W ciągu miesiąca oświetlenie 
to będzie miastu kosztowało 1000 Lt.

^ S E N T E N C J A  DNIA - 
@ g-W ierzysz, te  B óg  
narodził się w  Betlejem­
skim źtok3^|^ biada cl, 
Jeżeli hle narodził się w 
tobie.
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Jak  wyglądać będzie tzw. reżim  
świąteczny — przekonamy się za kilka 
dni

* A już dziś możemy uczestniczyć w 
zabawach trwających przy Wileńskim 
Domu Towarowym, gdzie od 16 grudnia 
trwają imprezy świąteczne. Szczególnie 
dużo tu atrakcji dla dzieci. Apogeum 
święta —25 grudnia. Będą tu zawody na 
najładniejszego i najwyższego bałwana 
ze śniegu, występy artystów cyrku, 
występy łyżwiarzy. Wystawiony też zo­
stanie spektakl dla dzieci "Zbójca Ho- 
cenptoc", odbędą się występy grup "Mar-

lin", "Bix", śpiewać będzie Arina. No i 
najważniejsze atrakcje to fajerwerki. 
Wieczorem — dyskoteka dla młodzieży.

Wszystkie inne imprezy świąteczne 
odbędą się tradycyjnie na Placu Ratu­
szowym. Dwa dni z rzędu — 25 i 26 
grudnia. Napiszemy o nich dodatkowo.

H.O.
NA ZDJĘCIU: pusty plac przed Do* 

mcm Towarowym zapełnił się karuze­
lami, huśtawkami i wszelkiego rodząju 
atrakcjami.

Fo t Marian Paluszkiewicz

Urodzony na Sylwestra 
-  odezwij się

C zek a  C ię m iłą n iespodzianka
Zapraszam y naszych Czytelników, którzy się urodzili 31 grudnia 

niezależnie w  którym  roku, na spotkanie w  redakcji „Kuriera Wileń­
skiego” 27 grudnia o godz. 16.00. Porozmawiamy sobie o życiu, o  tym, 
co nas nurtuje, czego oczekujemy od przyszłego roku, o czym marzy­
my d la  siebie, dzieci, wnuków. Czeka tu też Państwa miła niespodzian­
ka.

B ędziem y Państwu wdzięczni, jeśli zechcecie uprzednio zatelefo­
nować do redakcji o swoim  przyjściu, ewentualnie prosimy o kontakt 
urodzonych na Sylwestra, którzy przyjść nie mogą. Na telefon czeka- 
m y w  godzinach pracy (nr tel. 42-79-04) w  ciągu tego tygodnia._____

Tematy a k tu a ln e .

Władze —  z myślą o wielkim Wilnie, 
mieszkańcy —  o własnej kieszeni

L Ciekawe zjawisko zaobserwowali pracownicy służb m igracji. Z 
*aidym rokiem zmniejsza się liczba mieszkańców większych m ia s t Powo­
dem nie Jest jednak mały przyrost ludności, o co na alarm  biją demogra­
fowie.

CO JEST PRZYCZYNĄ TAKIEGO STANU RZECZY? —  z taldm 
Pytaniem zwróciłem się-do kierowniczki wydziału migracji Wilna pani 
Łhiciji BORUSEYIĆIENĆ.

— Z  tym  p ro b le m em  osób, w 1995 roku— 572.791, zaś na
tknęliśm y się w tym czasie, gdy 1 stycznia 1996 roku było już  tylko

rosnąć ceny na usługi komu- 533 tys. mieszkańców. Widzimy więc,
jjJje. Zilustruję to cyframi: w roku źe w ciągu teg o  o k resu  liczba

^  w Wilnie mieszkało 579.129 m ieszk ań có w  n aszeg o  m ias ta

zmniejszyła się o  ponad 46 tys. osób. 
Zjawisko paradoksalne —  miasto 
rośnie wzwyż i wszerz, a mieszkańców 
ubywa. Ale to tylko "na papierze".

W  rzeczywistości, wszystko jest o  
wiele prostsze. Mieszkaniec po pro­
stu oszukuje państwo, nie płacąc, 
chociażby za ciepłą wodę, ogrzewa­
nie Ud. Technologia tego procesu też 
jest bardzo prosta: mieszkaniec, 
bądź cała rodzina wymeldowuje się 
ze stałego miejsca zamieszkania, mo­
tywując to  przeniesieniem się na

prowincję. W  swoim mieszkaniu za- 
meldowuje rodziców, czy też krew­
nych emerytów i... mieszka dalej w 
tymże lokum, z tą  tylko różnicą, że 
je s t "bogatszy” o te  kilkadziesiąt 
litów, które "zaoszczędził” z kieszeni 
państwowej, a  ogólnie rzecz biorąc z 
kieszeni tych obywateli, którzy su­
miennie płacą za usługi.

—  Na pewno nie wszystkim 
uchodzi to bezkarnie?

—  Za takie czyny obywatele są 
pociągani do  odpowiedzialności 
administracyjnej: za pierwszym ra­
zem jest to  uprzedzenie, następnie 
—  grzywna do 100 Lt, w przypadku 
natomiast dalszych naruszeń kodeks 
karny przewiduje grzywnę, areszt lub 
roboty poprawcze.

— Trzeba przyznać, że kary są

n iew sp ó łm ie rn e  z pien iędzm i 
których ciągle brakuje w budżecie 
miasta.

— Obywatele myślą, że oszukują 
państwo, a tak naprawdę tylko sa­
mych siebie. Tak jest dziś, ale nieba 
wem zostanie przyjęta ustawa o de 
klarowaniu mienia. Bez deklaracji 
człowiek praktycznie trad prawo do 
podstawowych warunków bytu. Dla 
przykładu — w żadnym wypadku nie 
będzie przyjęty do pracy, co obecnie 
jest bardzo bolesne. Dodam, że już 
teraz działają odpowiednie przepisy 
zabraniające rejestracji ludzi na 
giełdzie pracy lub zatrudniania bez 
dokumentu poświadczającego stałe 
miejsce zamieszkania.

(Dokończenie na sir. 2)
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Rozważanie przedświąteczne

Handlarze nieruchomością mają 
powody do zacierania rąk— po Jesien­
nym zastoju przed Bożym Narodze­
niem wzrósł popyt na kupno mieszkań, 
a nawet domów. Pewnie, przecież na 
gwiazdkę zazwyczaj robi sle prezenty 
najbliższym i najukochańszym — 
żonie, dzieciom, kochankom. A kto 
będzie miał w sobie tyle siły, aby się 
odmówić od takiego 'prezenciku'? 
Trzeba byó co najmniej dziwakiem.

Mieszkania używane, wybudowa­
ne przed 15-20 laty kupują 'biedacy* 
—tacy, którzy mają drobiazg — 15-20 
tys. USD. I to w jakiejś tam proletariac­
kiej dzielnicy, gdzie nie ma ani trolej­
busów, ani często kursujących auto­
busów. Do niedaw na najtańsze 
mieszkania były w Bałtupiai, teraz 
najtańsze—w Pilaite. Ale przecież nie 
o najtańszych rzeczach będziemy 
mówili w przededniu Świąt Bożego 
Narodzenia. Mówmy o najdroższych.

Odzie je s t to  m iejsce pod 
'wileńskim słońcem ', najbardziej 
prestiżowe, w którym można uwić 
skrom ne gniazdko rodzinne? 
Oczywiście, na Zwierzyńcu, na Anto- 
kolu, na Starówce. Zdawałoby się, tak 
przepełniony Zwierzyniec już przed 
cilkudziesięciu laty nie mógł zmieścić 

żadnego większego domu, a  w pla­
nach rozbudowy ówczesnego Konser­
watorium Wileńskiego miały powstać 
jego gmachy jedynie na skwerku tuż 
za Mostem Zwierzynieckim. Bogaci lu­
dzie mają jednak pomysły i, rzecz jas­
na, siłę przebicia. Skwerek został nie­
zabudowany, ale na podwórzach i

Może chcesz, kochanie, 
na gwiazdkę mieszkanie

ogródkach rodowitych zwierzyniec­
kich mieszkańców powstały istne 
pałacyki, ogrodzone wysokimi parka­
nami, z wymyślną sygnalizacją, usta­
wionymi kamerami telewizyjnymi i in­
nymi urządzeniam i. Jak ie  tam 
przestrzeganie odstępstw domu od 
domu, okna od okna — przecież to 
relikt sowieckich czasów.

Cieszmy się wspólnie — i ci, co 
zbudowali takie domostwo, i ci, co żyją 
w wynajętym kącie za marne 100 zie­
lonych, a nawet ci, co nie mają tej setki 
i warunki mieszkaniowe ich są ubogie. 
Nasze Wilno pięknieje — a  to jest ceł 
najszczytniejszy. Gościom zagranicz­
nym też można pokazać, jaki to dobro­
byt przyszedł do nas za ostatnie latał

Wilno pięknieje nie tylko na 
obrzeżach, nie tylko w dzielnicach wil­
lowych. W samym sercu nieopodal 
Placu Katedralnego też. Przy ulicy 
Odminiq na tyłach Teatru Dramatycz­
nego powstaje dom, gdzie będzie 17 
mieszkań i cena jednego metra kwa­
dratowego wynosi tu... 600 USD. Nie­
trudno obliczyć, ile może kosztować 
najmniejsze w tym domu dwu pokojo­
we mieszkanie o powierzchni 50 m 
kw., Jak i największe— dwukondygna­
cyjne o powierzchni 146 m kw. Ponad 
połowa mieszkań w tym luksusowym 
domu już sprzedana, nie wątpię, że 
zanim budowa zostanie' zakończona, 
pozostała reszta znajdzie też na­
bywców. NaSołtani8zkach przy u(. Pa­
rtało jeden metr kwadratowy w budują­
cym się domu kosztuje 400 USD i 
również prawie wszystkie mieszkania

są już wysprzedane. A przy tym, jak 
zauważył dziennik •Respublika*, 'Litwi­
ni nie są małostkowi i kupują duże 
mieszkania. Zwiększa się popyt na 
pięciopokojowe mieszkania, a jeden z 
kupców fundnął sobie cały parter 
wielomieszkaniowego domu...'.

Wróćmy jeszcze do wrażeń o na­
szym Wilnie gości zagranicznych. Da­
leko jednak nie wszyscy sądzą o do- 
brobyoie m ieszkańców Litwy na 
podstawie pięknych nowych will w 
Bukćiai czy na Antokolu, niezwykle 
drogich samochodów, których takiej 
ilości nie ma nawet w bogatszych sto­
licach europejskich.

Niedawno byli u nas z wizytą pol­
scy dziennikarze, zwiedzali miasto, za­
chwycali się jego architekturą. Dzienni­
karze jak to dziennikarze, zawsze wsuną 
nos tam, gdzie nie trzeba. Jak to Jest, że 
tak piękna Starówka Wileńska już się 
zupełnie rozsypuje? Czyżby nie było na 
Litwie bogatych ludzi, którzy by zadbali 
o historyczną spuściznę stolicy? — py­
tali nas, wileńskich kolegów. I Jak to jest, 
że tak dużo 'mieszka' w tych ruinach 
ludzi bezdomnych? Kim oni są? Pijacy? 
Ci, co wyszli z więzień i nie mają ani 
rodzin ani mieszkań?

Bezdomni, potocznie nazywani 
'bomżami*— to plaga nie tylko Wilna. 
To plaga też Warszawy, Moskwy, Pra­
gi, a może nawet Paryża. Każde 
społeczeństwo chce im pomóc, ale nie 
zawsze może i to w dużym stopniu 
dlatego też, że oni sami nie bardzo 
tego chcą. Taki paradoks naszych 
czasów też należy uwzględnić.

Weźmy jednak  całkiem inną 
warstwę społeczną, znajdującą się 
między tymi dwoma biegunami — 
średnią warstwę w prosperujących 
państw ach, właśnie ona stanowi 
największy odsetek ludności — w nie­
których krajach stanowią 70, w innych 
80 proc. mieszkańców. Są to urzędnicy, 
nauczyciele, lekarze, dziennikarze, 
inżynierowie, robotnicy przedsię­
biorstw, kierowcy, wreszcie studenci. Za 
He lat młoda studencka rodzina pozwofl 
sobie na ^ asn e  gniazdko? Zapewne 
studencką rodziną już nie będzie, a w 
najlepszym przypadku studentami 
mogą być Jej dzieci. Za ile lat mogą 
uzbierać na mieszkanie nauczyciele, le­
karze, inżynierowie...

Błysnęła nikła i krótka nadzieja w 
opracowywanym przez Ministerstwo 
Budownictwa i Urbanistyki, którym do 
n ied aw n a  k ierow ała  A ldona 
Baranauskiene, planie budownictwa 
mieszkaniowego dla młodych rodzin z 
udzieleniem 20-letniego kredytu. Oby

nowy rząd kontynuował w tym kierun­
ku działalność. By na następną  
gwiazdkę młodzi mdżonkowie mogli 
sobie powiedzieć — zróbmy wspólnie 
prezent gwiazdkowy. Kupmy, niech na 
kredyt, mieszkanko.

A dziś jeszcze jedna okazja dla 
tych , którzy c h c ą  na prezencie  
zaoszczędzić jakąś tam błahostkę — 
około 10tys. li. Biegnijcie do kłnaUe- 
tuva*. Tam w salonie sprzedaży aut 
możecie nabyć "peżocika* zaledwie za 
95 tys. Lt Przed kilku tygodniami były 
droższe. Ale bez zniżki!.. Jeśli jednak 
nie interesuje Państwa ani "peżocik* 
cmi fordzik*, wstąpcie do sklepu po 
śledzika, rybkę, buraczki, może macie 
Państwo garstkę suszonych grzybków 
i już wigilia gotowa. Smacznego!

Spokoju, zgody, miłości, wyrozu­
mienia, zdrowia życzymy Państwu w 
ten święty, cichy wieczór. I tegoż sa­
mego życzymy na cały rok następny.

Krystyna ADAMOWICZ 
FoL M arian Paluszkiewicz

Wiadomości w kilku zdaniach
x Państwowa Służba Weterynaryjna, po uzgodnieniu z Departamentem 

Ceł, określiła tryb wwożenia podrobow na terytorium Litwy. Ustalono, że przy 
zawieraniu umów przedsiębiorstw, organizacji, spółek z zagranicznymi do­
stawcami podrobów, powinni uozestniczyć przedstawiciele Państwowej 
Służby Weterynaryjnej. Partie wwożonych podrobów powinny być opatrzone 
w numery rejestracyjne Państwowej Służby Weterynaryjnej kraju eksportują­
cego.

Jednocześnie lekarzom-weterynarzom na przejściach granicznych zleco­
no przy kontroli wwiezionej produkcji sprawdzanie autentyczności doku­
mentów oraz pobieranie próbek na badania laboratoryjne. Zaleca się, by przy 
tej czynności uczestniczył celnik przejścia granicznego, a  w urzędzie celnym, 
nie załatwiano dokumentów, dotyczących czynności importowych przed po­
daniem wyników badań laboratoryjnych. Lekalrzom weterynaryjnym, 
obsługującym przedsiębiorstwa, organizacje i spółki poleca się, aby nie zez­
walali na sprzedaż i przetwarzanie podrobów bez danych badań laboratoryj­
nych.

X Premier Gediminas Vagnorius rozporządzeniem z 17 grudnia mianował 
wiceministrem sprawiedliwości Gintarasa Svedasa, odwołując go ze stanowi­
ska sekretarza w tymże ministerstwie.

Wiceministrem Ministerstwa Zdrowia mianowano Dariutó Kućinskienó. 
Ostatnio lekarz-neurolog Danutę Kućinskienó pracowała jako starszy neurolog 
wydziału zdrowia, higieny i sanitarii Wileńskiego Zarządu Miejskiego.

Viliję Blinkevićiute i Rimantasa Karvelisa mianowano wiceministrami Mini- 
sterstwa Opieki Społecznej i Pracy. Dotychczas pełnili w tym ministerstwie 
obowiązki sekretarzy.

x Prezydent Republiki Litewskiej Ałgirdas Brazauskas ufundował specjal­
ny puchar dla najlepszego krajowego klubu zdrowia, który będzie wręczany 
po wytypowaniu w drodze testu najzdrowszych mieszkańców Litwy.

Jak powiedział prezydent Litewskiego Związku Propagatorów Zdrowia 
Dainius Kepenis, już dzisiaj w Połądze propagatorzy zdrowego trybu życia 
będą składali testy, na których podstawie wytypuje się 15 najzdrowszych 
mężczyzn i tyleż kobiet Litwy. Klubowi, którego najwięcej przedstawicieli trafi 
na te listy, zostanie wręczony puchar.

xOd Nowego Roku popularne wśród mieszkańców Litwy i obcokrajowców 
Centrum Kultury Morza "Litwa morska* zostanie przemianowane w 'Litewskie 
Muzeum Morza*. Pięciowyrazową nazwę zmienia się wraz z przekazaniem tej 
instytucji kulturalnej nowemu właścicielowi — Ministerstwu Ochrony 
Środowiska. Z powyższymi zmianami wiąże się nadzieja, że republikański 
status ułatwi przetrwanie muzeum.

x Od dawnych czasów kierownictwo Ministerstwa Łączności Litwy (obec­
nie — Ministerstwo Łączności i Informatyki) oraz przedsiębiorstw łączności 
korzystało z przywileju: prawa bezpłatnego zainstalowania w domu tak zwanych 
'służbowych telefonów" i bezpłatnego korzystania z nieh. Nie musieli płacić nawet 
za rozmowy międzymiastowe i zagraniczne, nie mówiąc już o opłacie abonamen­
tu. Rozmowy urzędników opłacał resort, który, z kolei, jest utrzymywany z 
pieniędzy podatników. Jako że, jest to, oględnie mówiąc, nieetyczne, minister R. 
Pleikys podpisał rozporządzenie, odwołujące ten przywilej.

Przedstawiciele Dyrekcji Lotnio- 
twa Cywilnego Utwy i Polski podpi­
sali porozumienie o dwustronnej 
współpracy.

Jak powiedział korespondento­
wi agencji ELTA dyrektor generalny 
Dyrekcji Lotnictwa Cywilnego Algir- 
das Sileika, przewiduje się stałą 
wymianę z polskimi kolegami da­
nych o lotach samolotów, innej infor­
macji, dotyczącej nawigacji powie­
trznej. Między Innymi, w ciągu doby 
nad terytorium naszego państwa 
przelatuje około 200 samolotów, o 
których bezpieczeństwo na trasach 
troszczą się służby kontroli lotów za-

Rozmowy w kwestii nowych 
międzynarodowych tras 

powietrznych
równo naszego kraju, jak też Polski.

A. Sileika powiedział, że Utwa 
ma dość dobry system informacji ra­
darowej, którego dane są przydatne 
także specjalistom polskiej służby 
kontroli lotów. Przewiduje się stałą 
operatywną wymianę informacji 
meteorologicznej. Dla służb obsługi 
lotnictwa cywilnego obu krajów są 
aktualne sprawy rozwijania komuni­
kacji, niezawodne kontakty. Między 
Innymi, specjaliści polskiej delegacji 
prowadzili rozmowy w kwestii 
możliwości otwarcia nowych tras 
międzynarodowych przez obszar 
powietrzny naszego kraju.

Władze —  z myślą o wielkim Wilnie, 
mieszkańcy —  o własnej kieszeni
(Dokończenie ze str. 1)

— Obywatel "znikł". Co dalej?
— Gdy obywatel wymeldo- 

wuje się, musi obowiązkowo 
podać adres przyszłego miejsca 
pobytu. Każdy obywatel posia­
da kod wpisany wdowodzie oso­
bistym. Ten kod jest wciągnięty 
do komputera. Państwo odpo­
wiada za swego obywatela, bro­
ni jego interesów poza granica­
mi, z tego też powodu powinno 
wiedzieć o migracji obywateli. 
Nie zameldowany:— automaty­
cznie traci wszystkie uprawnie­
nia, które mu gwarantuje Kon­
stytucja. Gdy zaistnieje potrzeba 
— taki obywatel nie może się na­
wet poskarżyć, gdyż dokumental­
nie jego nie ma.

* * *

— Odebrałem telefon. Pew­
na pani prosiła, by przypomnieć 
o wizach dla obcokrajowców.

— Od 1 listopada 1993 roku 
na Litwie obowiązuje reżim wi­
zowy, o b cokra jow iec, — 
pow iedziała  p an i L. Boru- 
sevićiene— chcąc odwiedzić nasz 
kraj, powinien wyrobić tymcza­
sową wizę na okres 30 dni. Doku­
ment ten wydaje ambasada czy 
konsulat Republiki Litewskiej, 
na podstawie zaproszenia od 
obywatela Litwy.

Aby zaprosić do odwiedze­
nia Litwy, obywatel lub obco­
krajowiec posiadający kartę  
stałego zamieszkania, zwraca 
się do służby migracji (w Wilnie 
przy ul. Kęstućio 9) mając przy 
sobie paszport z uporządkowa­
nym meldunkiem, pokwitowa­
nie z kasy oszczędnościowej o 
wpłaceniu na konto 1065 po 8 
L t za każdego zapraszanego

(dzieciom do 16 lat oplata nie 
jest potrzebna) oraz na miejscu 
wypełnia się odpowiedni for­
mularz. W ciągu 10 dni zapro­
szenie będzie gotowe, a odbiera 
się je  w wydziale migracji, ale 
już przy ulicy Verkią 3, pokój nr 
1. Przypomnę państwu, jakie 
dane zapraszający powinien 
podać zapraszanym: imię, na­
zwisko, pełna data urodzenia, 
obywatelstwo oraz adres stałego 
miejsca zamieszkania.

—  Zaproszenie je st ważne 
34 dni. Czy, w razie potrzeby, 
można je  przedłużyć?

— Naturalnie, przecież w 
życiu bywają różne sytuacje. W 
tym przypadku na trzy dni przed 
wygaśnięciem terminu tymczaso­
wego zaproszenia, należy w 
służbie migracji (Verkń{ 3) złożyć 
podanie ze wskazaniem przyczyny 
przedłużenia zaproszenia. Płaci 
się 61 Lt na konto 1065.

— Na jak i term in można 
przedłużyć pobyt?

—  Ogólny czas pobytu nie 
powinien przekroczyć 90 dni: 30 
d n i — podstaw ow e p lus 
przedłużenie do 60 dpi.

J e s t  je d n a k  sp o só b , by 
zaoszczęd zić  czas. M ożna 
wyrobić zaproszenie na dłuższy 
okres. Wszystkie formalności 
takie same jak podaliśmy wyżej, 
tylko przed wyjazdem należy 
zwrócić się do litewskiej amba­
sady lub konsulatu z prośbą o  
wielokrotną wizę. Będzie to do­
k u m en t, pozw alający  na 
częstsze przekraczanie granicy, 
ale w ciągu ogólnego okresu 90 
d n i O tym, ile czasu "wykorzy­
stano", zadecyduje\ pieczątka 
służby granicznej._____________

T ak ie  z ap ro sz e n ia  naj 
częściej wykorzystują ci, co 
mają krewnych lub znajomych 
w krajach Wspólnoty. Są jednak 
państwa, których obywatele nie 
powinni troszczyć się o zapro­
szenia: Andora, Austria, Kraje 
Beneluksu, Grecja, Hiszpania, 
Izrael, Kanada, Korea PM., No­
wa Zelandia, Portugalia, Fin­
landia, Szwecja, Niemcy — tu 
wystarczy zwrócić się do lite­
wskiej placówki dyplomatycz­
nej i p o p ro s ić  o wizę, 
Przypom nę, że z szeregiem 
państw, z Polską włącznie, ma­
my podpisane porozumienia 
na których podstawie nie są po­
trzebne zaproszenia i wizy, wy­
starczy pieczątka w paszporcie.

Na zakończenie naszej roz­
mowy chciałabym skorzystać z 
okazji i zwrócić się do obywate­
li, mieszkających przy ulicach, 
których nazwy zostały zmienio­
ne. Zgłoście się do wydziałów 
paszportowych w miejscu za­
m ieszkania i uporządkujcie 
sprawy meldunkowe. Podkre­
ślam, iż sprawę załatwia się pra­
ktycznie "od ręki’, za tę usługę 
nie pobiera się żadnej opłaty. 
Przy sobie należy mieć książkę 
meldunkową oraz paszporty 
wpisanych w niej osób.

— Dziękuję za wywiad.
Rozmawiał 

Andrzej M ALKIA N IS

PS. Szanowni Czytelnicy! 
Jeżeli ktoś ma pytania dotyczą­
ce meldunków, wiz, paszportów 
i innych spraw związanych ze 
s łu żb ą  m ig rac ji, prosim y 
napisać na adres redakcji — 
pani L. Borusevićien£ odpowie 
na każde pytanie. __________________

M



Sławomir Mrożek w wileńskiej oprawie
Z dziesiątków tytułów w blisko 40* 

letniej twórczości Sławomira Mrożka 
polski reżyser Andrze] Jakim iec 
dokonał może trochę dziwnego wybo­
ru. 'Dom na granicy* w Wilnie, na pier­
wszy rzut oka, wydaje się być utworem 
o ...ileś tam lat spóźnionym w stosunku 
do historycznych wydarzeń. Ten sam 
'Dom* zrealizowany przez tegoż same­
go reżysera cztery lata temu w Mińsku 
był (Jest) niew ątpliw ie bliższy 
białoruskich realiów. Czy jednak — o 
tę jedną, konkretną granicę (co suge­
ruje nam autor scenografii I ko­
stiumów) tu chodzi? Na pewno — nie. 
Treści i sensy, jakie niesie *Dom‘, jeśli 
uważniej zajrzeć do jego *wnętrza', 
niewiele odb iegają  Od •PoHćJł* I 
Późniejszych utworów Mrożka.

Od •Policji* (pierwszej sztuki dra­
matycznej Sławomira Mrożka — 1958 
r.) aż po 'Alfę* cała jego twórczość po­
rusza problem jednostki w obliczu nie­
ludzkiej siły władzy, która tę jednostkę 
Przygniata i wynaturza.

"Data J  m lejące u rodzen ia

n a zn a c z y ły  m n la  klęskam i I 
okroplańatwam polityki. Moja dojrze­
wania, między 9 a 15 rokiem żyda, to 
wojna, panowania aHy zbrojnej; moja 
młodość— to doświadczenie powol­
nego, lecz nieubłaganego miaż­
dżenia oaobowoścl przez siły polity­
czne reżimu totalitarnego. Nic więc 
dziwnego, że te tematy powracają 
obsesyjnie w  mojej twórczości. Moje 
sztuki są zawszs Inspirowane rze­
czywistym! wydarzeniami, które m- 
nle dotyczą; ale nie oplaują Ich nigdy 
b e zp o ś re d n io , p rze n o a zę  Je w  
sytuację bardziej uniwersalną, sym­
boliczną''. (Sławomir MROŻEK).

Już od pierwszych sekwencji nie­
trudno się połapać, że *Domr zawiera 
wiele tematów, które się krzyżują, że 
przesłanie autora spektaklu Andrzeja 
Jakimca jest o wiele głębsze: wolność, 
pokój, spokój, demokracja nigdy , nie 
bywają wywalczone na wieczność. Na 
przykładzie głównego bohatera JA i 
jego rodziny, mieszkańców tego 'do­
mu na granicy* można sobie wyobrazió

życie kraju, w którym pozorna wolność, 
d e m o k rac ja  w . z d e rzen iu  z 
wszechpotężnym, miażdżącym ziem 
(w danym przypadku —  perfidnym, 
wyrafinowanym) okazują się kruche, 
łamliwe. W takim kraju w każdej chwili 
może zapanować dyktatura, odrodzić 
się faszyzm (jeden z Dyplomatów - 
Diabłów) wyznaczających granice jest 
ucharakteryzowany 'pod Hitlerka*).

Ziarna zła, przemocy padają ńa 
odpowiedni grunt Wszak nikt z do­
mowników nie wnosi protestu. JA — 
p o stać  cen tra ln a  — jes t niejako 
odwrotnością bohatera polskiej trady­
cji romantycznej, nie posiada ani jego 
siły, ani zuchwałości, wyraża bierną 
zgodę na podporządkowanie prawu 
s iln ie jsz eg o . P ró b ę  m ałego, 
dziecięcego buntu podejmuje jego 
Syn, ale skarcony przez Ojoa, kapitulu­
je. Naiwny, infantylny JA budzi śmiech, 
ale też -— uczucie lęku, zagrożenia.

To zagrożenie, zgodnie z zasadą 
Mrożka, nie jest jednak w spektaklu 
-pokazane z przesadną ekspresją, 
wręcz odwrotnie — z umiarem, równo­
w agą, e le g a n o ją . R eżyser nie 
o d stręo za  w idza udziwnieniami, 
zawiłymi znakami. Na modelowej sytu­
acji w sposób tragifarsowy pokazuje 
działanie mechanizmów społecznych i 

I politycznych, zręcznie wydobywa (nie 
tyle nawet z tekstu, bo 'Dom* to krótki 
scenariusz filmowy, ile z własnego 
arsenału środków artystycznych) 
Mrożkowy śmiech i komizm. Nie jest to 
teatr absurdu, Mrożek—to nie Ionesco 
i nie Beckett. Autor spektaklu zmusza 
widza do intelektualnej refleksji, uwal­
nia go spod panowania emocji, propo­
nuje inny styl myślenia. Z kolei aktorów 
— zmusza do innego stylu grania.

Właśnie dzięki wytrwałym zabie­
gom reżyserskim nie ma praktycznie w 
tym spektaklu ról nieudanych. Wszy­
stkie są świetne. Andrzej Jakimieo 
ewokuje typ tea tru  wybitnie 
Mrożkowego — z 'ukrytym reżyserem'

I i wyeksponowanymi aktorami. Nie ma

w tym przedstaw ieniu przerostów 
inscenizacyjnych, reżyserskiego roz- 
pasania, jest za to mnóstwo scenicz­
nych działań (łącznie z efektami piro­
technicznymi). Wszystko rozgrywa się 
na podstawie zachowań fizycznych, 
stylistyka — z pogranicza niemego fil­
mu. Stanowi to dużą trudność w pracy 
z aktorami. Efekt tej pracy jest ewiden­
tny. Doskonały jest Dmitrij Denisiuk ja­
ko JA ~  kręgosłup całego przedsta­
w ienia, św ietna Larysa Popow a 
(Żona), bardzo dobra Wiera Ziemskaja 
w roliTeściowej, wyjątkowo udana rola 
Artioma Inoziemcewa jako Teścia.

Oraz wszyscy pozostali, w odnie­
sieniu do których nawet niezbyt pasuje 
określenie 'role drugoplanowe', o tyle 
s ą  dobrzy: Mikulski (Kapitan Sa­
perów), Mitiajew i Wriejew (Celnicy), 
Sierow (Przemytnik) jak też 'Pagranicz- 
niki* (osobliwie — Agarkow, obsadzo­
ny w ostatniej chwili — zamiast chore­
go kolegi). Mniej może pola do popisu 
miał dyplomatyczno-diabelski kwartet 
(Makarów, Łobunleo, Fiedotow, Bo- 
dek). Znakomicie spisały się aktorsko 
dzieci — Agnś Ditkowskyte (Córka) i 
Augustinas Grigalaitis (Syn).

Oprawa muzyczna (zapis na fono­
gramie) — Oleg Janczenko (Rosja). 
Przydałaby się, aż się prosiła w tym 
spektaklu... żywa muzyka.

Na temat scenografii i kostiumów 
(Borys Gierłowan — Białoruś) 
wolałabym się nie wypowiadać. A jeśli 
już tak, to może słowami Sławomira 
Mrożka — jako recenzenta:

"Bo co my Jesteśmy winni, że 
ślepa historia zmusiła nas, żebyśmy 
wazystko, a więc I siebie samych bra­
li zawaze tak etraaznla eerlo (...). Teki 
garnitur, Jaki noal Stanisław Zaczyk 
na acenle, acenogref projektuje Jako 
koatlum , aktor noal go Jako ko­
stium , widz ogląda go Jako ko- 
atlurn, a to Jest zwyczajny ubiór, tyle 
że nie u naa. W tym gernłturze Jest 
coś z  symbolu.

Czy Już nie lepiej, nie zdrowie,/

n/e pragnąc wcielić alę w  'słodką 
Francję", zrezygnować z  wszelkiej 
rodzsjowoścl I obyczajowości, 
przenieść"Leokadię" w  świat czystej 
Unii, umowności, gdzie grałyby tylko 
"klimaty", gdzie tylko one zostałyby I 
tylko one byłyby ważna? Bardzo 
możliwa, żs  we Francji co drugi 
człowiek nosi beret, ale Ja Już nie 
trawię na polskich scenach tych"ty­
powych Francuzów" w  beretach, 
apaszkami wokół s zyr. (Sławomir 
Mrożek, fragment recenzji ze spektaklu 
Trzy po trzy — niby o Anouilhu*)

W 'Domti...* mundury żywcem wy* 
brane z *sowietskoj tamożni*, ozy 
budki 'Pagranicznika' scenograf proje­
ktuje jako kostium, aktor zmuszony 
jest nosić je jako kostium, widz zmu­
szony jest je oglądać jako kostium 
Czy już nie lepiej ... (dalej — czytaj 
wyżej u Mrożka, 'słodką Francję1* 
zamień na inny gorzki kraj, 'Leokadię'
— na 'Dom na granicy*).

Osobne studium to barwy— symbol
— znaczenia. Na stole, przez który prze­
biega granica i depcze ją 'bojec' z auto­
matem— kolor papieski (iółtoniebieski). 
Krajobraz po bitwie: z nieba spada kolor 
biało-czerwony (polskie spadochrony).^ 
Czekałam na nowe efekty. Ze może na 
tym stole z jaj (np. blało-czerwono- 
białych) będą wylęgały się jamniki, żej 
spod stołu wypełzną dinozaury w kraku­
skach, że poszybuje w niebie Kogut Mi­
strza Twardowskiego (Polski Pojazd 
Międzyplanetarny), że może z ohmuryl 
spadnie na ziemię Lajkonik przemieniony I 
w Laj od rzutowe a (wszystko to ■  
pomysłów Sławomira Mrożka)...

;.. Piękny ukłon trupy — artyści wl 
postaci figurek marionetkowych (pJastyd 
ka ruchu — Leokadia Dabużinskaitej 
onaż — asystent reżysera).

'Maładiec Mrożek, dobry spektakl] 
postawił* — zopiniował jeden ze spon- j 
sorów przedstawienia.

Podziękować wypada Reżyserowi, 
że spektaklu nie położył.

Alwida ROLSKA
NA Z D JĘ C IU : scena ze spektaklu; 

Dmltrłj Denisiuk Jako JA , Edmund Mi­
kulski Jako KAPITAN SAPERÓW.

Fot. Dmitrij Młedwiediew

. Krajobrazy Wilna I Wlleńszczyzny 
w zgadywance "K.W".: Jesteś 

spostrzegawczy, masz dobrą pamięć
7 grudnia br. zwróciliśmy śię do 

Czytelników —  uczestników naszej 
zgaduj-zgaduli z  pytaniem: Gdzie się 
jnąjdoją i co przedstawiąją utrw a­
lone na zdjęciach miejsca i budow­

le?
Prawidłowa odpowiedź brzmi:

Na pierwszym zdjęciu: uL Tatarska
25 Ministerstwo Ochrony Kraju;

drugim: uL Kościuszki 2 8 — Nun­
cja tu ra  A p o s to ls k a , k a m ie ń  
upamiętniający wizytę papieża Jana 
Pawła II na Litwie we wrześniu 1993 
r.; Zam kowa 4  — d o m  daw nej 
Kapituły Wileńskiej z  unikalną at- 
tyką, charakterystyczną wileńskiemu 
renesansowi.

Poprawnie odpowiedzieli: Tade­
usz Biedulski, R im as i Tomek Bie- 
dulscy, Ryszard Jakutowicz, Jerzy 
Janusz Jarmołowski, Edgar i Zby­
szek Jarmołowscy, Zofia Jasiu le- 
wicz, Adam Korbut, Józefa Mich- 
niewicz, Włodzimierz Pieriełajkow,
Eugeniusz Rymszewicz, Franciszka 
Tarańczuk, Zofia Urbanowicz, Wai- 

I dem ar Wiszniewski, M arian Woj- 
A k i e w k Ł

Pytanie nowej zgadywanki:
CO ZOSTAŁO UTRWALONE 

NA ZAMIESZCZONYCH ZD JĘ ­
CIACH (PO D A JC IE  DAW NE I 
OBECNE NAZWY M IEJSC, EW.
ULIC ORAZ URZĘDÓW)?

Odpowiedzi oczekujemy od 23 
grudnia 1996 r. do 3 stycznia 1997 r. 
pod a d re se m  re d a k c ji  "K.W V:
Laisvśs pr. 60,2056 Vilnius, z dopi­
skiem "K rajobrazy", ew. m ożna 
przekazać teL 42-79-48. W  tym sa­

mym okresie w redakcji są  także do 
odebran ia  nagrody książkowe za 
zgadywankę z dn . 7  g ru d n ia  br. 
(również za poprzednie): 11 piętro, 
pokój 1117, od godz. 10.00 do 17.00).

N astępna zgadywanka zostanie 
ogłoszona już w nowym* 1997 roku, 
tradycyjnie w sobotę, 4  stycznia.

Z  OK AZJI ŚWIĄT BOŻEGO 
NARODZENIA I  NOWEGO RO ­
K U  W SZ Y STK IM  U C Z E S T N I­
KOM I SYMPATYKOM NASZEJ 
Z G A D U J-Z G A D U L I, G R O N U  
M IŁ O ŚN IK Ó W  W ILNA SK ŁA­
DAMY N A JS E R D E C Z N IE JSZ E  
ŻYCZENIA ZDROW IA, SZC ZĘ­
ŚCIA, W SZELKIEJ POMYŚLNO­
ŚCI!

Jerzy SURWtt.0

F o t .  A dam  K o r b u t  o ra z  ze 
zbiorów M ariana M aciejewskiego 
ze Szczecina.

Repr. Tadeusz Ważniewicz
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Geneza narodzin: 
kto był pierwszy?

Polski Zespół Dramatyczny — 
jako pierwsza po wojnie polska 
placówka artystyczna tego rodzaju w 
Wilnie — został założony 13 lutego 
1961 r. przy Klubie Pracowników 
Łączności. Pierwszym jego kierowni­
kiem artystycznym była lekarka Jani­
na Strużanowska, przedstawicielka 
polskiej przedwojennej inteligencji 
wileńskiej. Po czterech latach z ini­
cjatywy Pani Janiny zespół zmienił 
protektora i zaczął się nazywać Pol- 
ski Z esp ó ł D ram atyczny  przy 
Wileńskim Klubie Pracowników 
Medycyny.

W 1984 r. kierownictwo artysty­
czne objął Zbigniew Maciejewski, 
w ychow anek U n iw e rsy te tu  
Wileńskiego, poeta. On też został 
reżyserem.

Od 1987 r. kierownikiem artysty­
cznym i reżyserem Wileńskiego Pol­
skiego Zespołu Teatralnego przy 
Klubie Pracowników Medycyny — 
tak przez pewien czas się nazywał, 
jest Lilija Kiejzik (skończyła studia 
polonistyczne w Wileńskim Instytu­
cie Pedagogicznym (obecnie Uni­
wersytet Pedagogiczny), reżyserskie 
w Wileńskiej Szkole Kultury). Jako 
członek Stowarzyszenia Wolnych 
Teatrów Litwy zespół przyjął nową 
nazwę — Polskie Studio Teatralne.

Odpowiedź na pytanie: kto był 
pierwszy? nie będzie pełna bez przy­
toczenia dokumentu kronikarskie-

Z  załącznika "Ob. MarSantaitć. 
G a b in e t m etodyczny  R e p u ­
blikańskiej Rady Związków Zawo­
dowych w Wilnie". Na prośbę kie­
row nictw a P o lsk ieg o  Z e sp o łu  
D ra m a ty c zn e g o  p rzy  R e p u ­
blikańskim Klubie Pracowników 
Łączności w Wilnie i na W asze 
życzenie —  po wykorzystaniu doku­
mentów przedłożonych mi przez kie­
rownictwo zespołu oraz na podsta­
wie osobistych notatek — załączam 
szkic biograficzny o powstaniu, ist­
nieniu, działalności i perspektywach 
tego zespołu..."

Witalis STANKIEWICZ, 
członek Polskiego Zespołu 
Dramatycznego przy Klubie 

Pracowników Łączności w  Wilnie 
Wilno, 22 stycznia 1964 r.
Ze szkicu biograficznego autor­

stwa Witalisa S ta n k ie w ic z a :Z  ini­
cjatywy polskiej społeczności m. Wil­
na przy Polskim Ludowym Zespole 
Pieśni i Tańca "Wilia" pod kierun­
kiem jego prezesa Franciszka Kowa­
lewskiego przystąpiono do organizo­
w an ia  P o lsk ie g o  ' Z e sp o łu  
Dramatycznego. W  jego zakładaniu 
czynny udział wzięli nauczyciele 
szkół średnich z  polskim językiem 
nauczania m. Wilna. Wśród nich 
wiele inwencji i energii wykazali: ob. 
Janina Pieniążkowa, nauczycielka— 
emerytka, ob. Czekotow ska,ob . 
Strużanowska, ob. Klimaszewska, 
ob. Młyński i in. Na wstępie wyłoniła 
się kwestia lokalu, gdzie zespół 
mógłby rozpocząć swoją pracę. W 
Republikańskim Klubie Związków 
Zawodowych takiego miejsca nie 
znaleziono. Dzięki radom i pomocy 
reżysera Semónasa, który wiele uwa­
gi i doświadczenia zawodowego 
poświęcił m łodem u kolektywowi 
oraz wysiłkom Kowalewskiego, po­
szukiwania odniosły skutek. Dyre­
ktor Republikańskiego Klubu Pra­
cowników Łączności G iedraitis 
zgodził się przyjąć nowy zespół dra­
matyczny pod dach swojej placówki i 
przyjść mu z pomocą w stadium 
organizacyjnym . O d  te j chwili 
rozpoczęły się zajęcia w zespole... 
Lekcje dykcji i recytacji pod kierun­
kiem Ordy. Prace nad pierwszym 
przedstawieniem rozpoczęła Janina 
Strużanowska, k tóra też została 
pierwszym kierownikiem artystycz­

nym zespołu... 16 stycznia 1963 r. 
odbył się pierwszy chrzest sceniczny 
— zamknięty koncert — przegląd w 
Klubie Pracowników Łączności. 17 
lutego 1963 r. nastąpił oficjalny 
występ inauguracyjny..."

Z "Dziennika Pani Janki” 
"Rok 1963. Daliśmy 17 kon­

certów; 1964 — 55 występów, wśród 
nich: montaże słowno-muzyczne, 
wieczory satyry i in. Występowaliśmy 
w Wilnie — w różnych klubach, w 
zakładach przemysłowych, w kinach 
przed wyświetlaniem filmów, by 
nieść polskie słowo a le  zważając na 
różnojęzyczną publiczność. Z  kon­
certami byliśmy w Kownie, w wielu 
miejscowościach wiejskich rejonu 
wileńskiego, solecznicłdego, trockie­
go, świędańskiego".

1963
"17 marca. Koncert w "agitpun­

kcie" w Woiokumpiach. W arunki 
koncertowania okropne, w sali zi­
mniej niż na ulicy (-20°). Kierownik 
punktu mówi: "Zaczekajcie trochę 
aż słońce nagrzeje". Koncert rozpo-

nie na polu twórczości artystycznej w 
ojczystej mowie. Niech nasza wspól­
na praca służy dziełu podniesienia 
kultuiy polskiej".

•  # •
”28 stycznia. Na prośbę kierow­

niczki polskiego zespołu przy Klubie 
Kolejarzy, ob. Rymowicz, w związku 
z obawą zerwania przedstawienia w 
wyznaczonym terminie, zostali wy­
znaczeni najlepsi i najodpowiedniejsi 
członkowie naszego zespołu: Jerzy 
Surwiło, Witalis Stankiewicz i Anna 
Kosaczówna. (Zespół "kolejarzy" 
wystawiał "Damy i huzaiy" Aleksan­
d ra  F re d ry  i o d  "m edyków " 
wypożyczył trzech aktorów— J . S.). 
Koledzy role swoje odegrali bardzo 
dobrze.

Udział kol. Jerzego Surwiły, Wi­
talisa Stankiewicza, a przede wszy­
stkim Anny Kosaczówny wykazał, że 
zespół nasz posiada już  wyszkolo­
nych aktorów... Anna Kosaczówna 
odtworzyła swą rolę bardzo szczerze 
i z wdziękiem, i zespół nasz był dum­
ny z  jej giy... ".

na, w tym dla polskich 
b u d o w lan y ch  z 
"Energopolu".

* W  1970 r. ze­
spół po raz pierwszy 
g o śc ił w P o lsce . 
N a s tę p n a  w izyta 
odbyła się w 1976 r. 
K o le jn y  w yjazd 
nastąpił w 1978 r. Po 
przerw ie trw ającej 
ponad 10 lat zespół 
znowu wyruszył do 
Macierzy: w listopa­
dzie 1989 r. —  na I 
S p o tk an ia  P olsko­
języcznych Zespołów 
Teatralnych w Kra­
kowie, Bielsku-Białej 
i Cieszynie; w marcu 
1990 r. —  na występy 
do Nowej Soli i Zielo­
nej Góry; w listopa- 
dzie-grudniu 1991 r. 
—  na II Spotkania 
P o lsk o ję z y c zn y c h  
Z espo łów  T ea tra l-

35 lat pierwszego po wojnie Polskiego Zespołu 
Dramatycznego w Wilnie

Od Klubu Pracowników Łączności 
do Polskiego Studia Teatralnego

czynamy przy niezapełnionej sali — i 
wkrótce wszystkie miejsca zajęte. 
Ludzie stoją, a nowych widzów wciąż 
przybywa. W  recytacji i wykonywa­
n iu  p o szcz e g ó ln y ch  n u m eró w  
większa pewność i swoboda. Dobrze 
wykonali swe numery Uniłowska, 
Muszkietówna, Korzeniewska, Ko­
saczówna, Surwflo, Krawczun. Kon­
cert przyjęty życzliwie, publiczność 
nie szczędziła braw*.

* * *
29 maja. Na zaproszenie dyrekcji 

kina "Pionierius" zostały wystawione 
numery przez nią wybrane. Wbrew 
naszym złym przewidywaniom sala 
była przepełniona, a występy naszych 
artystów gorąco oklaskiwano".

* 0 •
"20 p a ź d z ie rn ik a . W spó lny  

wieczór słowno-muzyczny z  "Wilią". 
B a rd z o  u d a n y . O p in ie :  "N ie  
spodziewaliśmy się, że was stać na 
coś takiego", "M usicie wystawić 
całych "Niemców".

"21 p a ź d z ie rn ik a . Z ach w y t 
zespołu wzbudził Bernard Ładysz, 
ur. w Wilnie, solista Opeiy Warsza­
wskiej. Nie tylko swym śpiewem, ale 
i wysokim kunsztem gry aktorskiej. 
P o przedstawieniu odbyło się spot­
kanie przy kawie w bardzo miłej at­
mosferze". (Spotkanie z Ładyszem 
miało miejsce w zawsze gościnnym 
domu Pani Janiny— J . S.).

1964
"15 kwietnia. Koncert w Klubie 

Ł ączn o śc i. R azem  z zesp o łem  
wystąpił A. Śabaniauskas, znany lite­
wski przedwojenny śpiewak estrado­
wy (zesłaniec, więzień łagrów so­
wieckich, zadenuncjowany przez 
swoich przyjaciół —  Litwinów, per­
sona non grata w ówczesnym świede 
a rty s ty c z n y m  L itw y  —  J.S.). 
W ykonał "O statnie róże" M ario 
Melfiego i "Kochanej dziewczynie" 
Curtisa".

* * *
"29 kwietnia. Występ w Kownie 

na zaproszenie Zespołu Amatorów 
Sceny Polskiej przy Klubie pracow­
ników Przedsiębiorstw Komunal­
nych i Usługowych. Eustachia Cze- 
powicz, k ierow niczka  zesp o łu , 
z o s ta w iła  w pis: " S e rd ec z n ie  
dziękujemy za okazaną przychylność 
wobec rodaków na Litwie— wKow-

1965
"21 marca. Podczas koncertu w 

szkole średniej n r 10 m. Wilna bar­
dzo był dla nas miły m oment, gdy 
jedna pani zwróciła się z zapytaniem 
d o  cz ło n k ó w  z e sp o łu : "P rzyje­
chaliście z  Polski? Z  jakiego miasta 
jesteście?”. Świadczyło to  o  tym, że 
językowo zespół stoi na poziomie. 
N atom iast pytanie: "A gdzie was 
szukać?" —  po tw ierdzało  do b re  
w ra ż e n ie , ja k ie  w yw arliśm y na 
słuchaczach".

• *  *  •

”22  kw ietnia. N a koncercie z 
okazji "Dnia Książki Polskiej” byli 
artyści Teatru Powszechnego z  W ar­
szawy i nie szczędzili ciepłych słów 
dla naszych wykonawców”.

Wileńskie Polskie Studio 
Teatralne w akcji

* W  ciągu 35 lat prze? zespól 
"łącznościowców”, "medyków" —  
Polskie Studio Teatralne przewinęło 
się ponad 300 osób.

* W  swoim repertuarze m a dra­
maty, tragedie, komedie, klasykę i 
utwory współczesne— autorów pol­
sk ich , lite w sk ic h , fra n c u sk ic h , 
duńskich. Z e  względu na repertuar 
poważny, m.in. m ontaże literacko- 
muzyczne, spektakle poetycko-mu- 
zyczne, Studio zostało ochrzczone 
mianem T eatru Rapsodycznego. Z  
takim samym powodzeniem z racji 
wystawionych bajek, które są  grane 
przy choinkach dla dzieci podczas 
Świąt Bożego Narodzenia i Nowego 
Roku w szkołach polskich i innych 
placówkach, m oże być nazwane T e­
atrem  Dziecięcym.

* G e o g ra fia  w y stęp ó w  je s t  
rozległa: Wilno, Wileńszczyzna, Li­
twa, Łotwa, Białoruś, Rosja, Ukrai­

nych w  Krakowie, Zakopanem, N o­
wej Hucie i  Bukowinie Tatrzańskiej; 
w 1991 oraz w 1992 r. był uczestni­
kiem Polonijnych W arsztatów Arty­
stycznych w Bydgoszczy.

* 29 grudnia 1990 r. Studio jako 
członek Stowarzyszenia W olnych 
Teatrów 1 itw y zaprezentowało w sa­
li Towarzystwa Teatralnego w  Wil­
nie gościom-amatorom sceny szwe­
dzkiej, bawiącym wówczas gościnnie 
w RL , swój spektakl "Tajemnica m o­
telu "Wulkan" R . Kaśauskasa.

* W  kwietniu 1993 r. kierownik 
artystyczny Lilija Kiejzik razem  z 
prezydentem Litewskiego Stowarzy­
szenia Wolnych Teatrów Litwy Stasć 
Luk&enć uczestniczyła jako obser- 
watorka w Międzynarodowym Festi­
walu Teatrów  Uniwersyteckich w 
Lyonie we Francji Po tym Festiwalu 
zrodziła się myśl zorganizowania 
W ileńskich Spotkali T eatralnych 
Scen Polskich.

* P rofesjonalne związki łączą 
wilnian z  autorską Sceną Eł-Jot, jej 
k ie ro w n ik ie m  a rty s ty c z n y m  i 
reżyserem  Jadw igą Leśniak-Jan- 
kowską.

* S tu d io  p o d e jm o w a ło  z 
gościnnymi występami w Wilnie Te­
a tr "Terminus AQUO" z Nowej Soli 
(woj. zielonogórskie) z  jego kierow­
nikiem  artystycznym  E dw ardem  
G ram ontem , ur. w Gajdach koło 
Rymszan w  rejonie ignaiińsldm na 
Litwie. Na zaproszenie tego teatru z 
rewizytą bawiło wNowej Soli i wzięło 
udział w festiwalu "Marcowe Idy Te­
atralne —  M it 1990".

* W  1989 r. podczas I  Spotkań 
Polskojęzycznych Zespołów  T e­
atralnych w  Krakowie i Bielsku- 
Białej spektakl "Proces sądowy"

został uznany za najlepszy. Prasa 
krakowska pisała: "Dziady" oglądał u 
nas niemal każdy: jeżeli nie w te­
atrze, to  na ekranie telewizyjnym 
B ez tru d u  m ożna  przyw ołać w 
pamięci znakomite kreacje aktorów 
w ybitnych  i n a jw ybitn iejszych  
Jednakże gdy sławne strofy zaczął 
mówić chłopak z W ilna, uleciały 
wszystkie artystyczne porównania, w 
wyobraźni i świadomości zakołatato 
nagle to, iż po raz pierwszy słyszy je  
w  mowie zachowującej rdzeń tamtej, 
dawniejszej, k tó ra  ukształtow ała 
wrażliwość młodego Mickiewicza na 
kształt i melodię słowa".

* 13 października 1993 r. 
wileńskiej Celi Konrada w dawnych 
m urach pobazyiiańskich odbył się 
uroczysty wieczór poświęcony 200 
rocznicy urodzin Simonasa Daukan 
tasa (Szymona Dowkonta). Na tym 
wieczorze, obok aktorów litewskich 
V1adasa Bagdonasa, Laimonasa No- 
reiki, Studio reprezentowali: Lilija 
Hęjrik, Robert Polakowski, Czesław 
Sokołowski, Jerzy Małyszko. Polacy 
wystąpili z przetłumaczonymi na pol­
ski fragmentami wierszy Eduardasa 
M ieźe la itisa , Ju s tin asa  M arcin- 
keviSusa, z  fragmentem poematu Si­
monasa Daukan tasa "Sposób bycia 
dawnych Litwinów" oraz fragmentem 
"Wiersza Ostatniej Noty" więźnia Cel 
u  Bazylianów Szymona Konarskiego 
—  w pośredni sposób związanego 
Daukantasem. Impresja ta (przygoto­
wana i przetłumaczona przez Alwidę 
Rołską) w polskim wydaniu wzbudzfla 
zainteresowanie w  litewskim kręgu 
teraddm.

* 3 listopada 1993 r . Studio 
zaliczyło udział w wieczorze zadusz­
kowym w wileńskiej Celi Konrada 
Bazylianów w  ramach Śród Literac­
kich razem z litewskimi artystami —  
mistrzami słowa poetyckiego oraz 
p ie śn i i m u zy k i. Sw ój w y stęp  
pośw ięcili tw órczości zm arłego  
p rzed  10 laty wileńskiego poety 
Sławomira Worotyńsidego. Ten mi 
ni-spektakl wyreżyserowała Lilija 
Kiejzik. Wiersze recytowali: Henry­
ka Kuleszo-Sokołowska, Nadzieja 
Jezulew icz, R o b e r t Polakowski, 
Mirosław Wysocki, Jerzy Małyszko.

26 grudnia br. —  spektakle jubileuszowe
Obchody swego 35-leda Polskie Studio Teatralne 

uświetni dwiema premierami —  groteską "Serenada" 
Sławomira M rożka i dram atem  "Poliglota" Kazysa SajL 
Pierwsza sztuka traktuje o  wartościach i celu żyda, 
druga —  poprzez kurnik i nawiedzającego go lisa —  o 
nas samych, zwykłych śmiertelnikach. W  toku pracy 
nad "Poliglotą" aktorzy spotkali się z jego autorem, 
litewskim dramatopisarzem Kazysem Sają.

Premiery przedstawień jubileuszowych będziemy 
oglądać 26 grudnia br. o godz. 19.30 w Rosyjskim 
Teatrze Dramatycznym (dawn. Reduta). Bilety są  do

nabycia w księgarniach — "Przyjaźń" (aL Giedymina 
2) i Stanisława Korczyńskiego (Ostrobram ska 9) 
oraz przed spektaklam i w kasie Rosyjskiego Teatru 
Dramatycznego (uL Basanavićiaus 13).

Jerzy SURWIŁO
NA ZDJĘCIU: członkowie Polskiego Studia Te­

a tra ln e g o  ze swoją kierow niczką a rtystyczną  i 
reżyserką Ljltyą Kiejzik (stoi druga od lewej) przy 
swojej siedzibie w M inisterstwie Zdrowia Litwy — 
Wilno, aL Giedymina (dawn. Mickiewicza) 27.

Fot. Jerzy Karpowicz
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SOBOTA.
21 GRUDNIA

LTY
8.00— Dzień dobry. 10.00 

'—Film dok. 10.40— Zdrowie.
11.00 — Sroka. 11.30 —  Nasz 

język. 12.00 —  Witaj, Francjo.
12.35— Europejski plac. 13.05
— Film dla dzieci. 13.30 —

psych. 14.30—^Spek­
takl TV. 15.25 Sport naświe- 
cie. 16.15 ==? Film dok. 16.45
— Koncert. 17.15 —  Teleartel 
(ros.). 18.00 —  Wiadomości.
18.10— Film anim. dla dzieci.
18.30 —  Telelego. 19.00 B  
Milioner. 19.15 —  W świecie 
filmu. 20.00 —  Panorama.
20.40 —Sport i loteria „Perlas”.
20.15— Pod własnym dachem.
21.30 — S. ..Awanturnik” (1).
22.15 — Kbszykówka kobiet. 
22JO  —  Koncert. 23.00 —  
Dziennik wieczorny. 23.15 —  . 
Program muz.

LNK
9,00 — Poranne koło.

10.30— Smacznego. 11.00—  
Cztery kola. 11.30— Z kolek­
cji j3iscovery”. 12.50 —  Eu­
ropejska scena. 13.20 —  Ra­
dzieckie kroniki. 1 4 .1 0 =  2x8.
14.40 — Bulwarowe show.
5.15 —  K ibir Tele Yibir.

16.30 —  S. JFlinstounowie”.
17.00—rSjj „Rodzinka Adam­
sów”. 17.30 — ,S. „Beverly 
Hills”. 18.30 | |  S. „Czterej 
pancerni i pies”. 19.30 —  S. 
.Cienka niebieska linia”. 20.00 

— Wiadomości. 20.20— Wal­
ka słów. 21.00 j J J  Film fab. 
iGarśćkurzu”. 23.10— Sport
123.20 — Film fab. „Formuła

śmierci”. 0.55— Namiętności.
BAŁTYCKA TV

8.30— 16.20 ■— Program 
BBC. 16.30 —  Cena zdrowia.
17.00— Ekorózga. 17.30— S. 
„Legenda o zaginionym mie­
ście”. 18.00— S. „Tak świat się 
kręci”. 19.00— Film fab. „Oso­
biste przestępstwa”. 2030— W 
świecie mistrzów. 21.00— Ko­
szykówka. 23.20 —  Humor.
24.00 —  8.30 —  Program 
CNN.

TELE-3
9.40 —  S. „Dżem”. 10.05 

— Film anim. 1030— S. anim.
11.00 —  S. „Marzyciele z  Ka­
lifornii”. 11.30 —  Program 
muz. 1230 —  S. „Doktor Qu- 
inn”. 1330— Brytania na świe­
cie. 14.00— Nauka i technolo­
gia. 14.30 —  Gorący trójkąt.
15.00 —  S. „Uroczy i odważ­
ni”. 16.00 —  Opowiedz swoje 
przygody. 16.30 —  S. „Po­
wietrzny wilk”. 17.30 —  Li­
tewska produkcja. Świąteczny 
stół. 18.00 —  S. „Maria La Del 
Barrio”. 19.30— Wiadomości.
19.40 —  Moda i wzornictwo.
20.05 — Nieudolni mężczyźni
20.30— Magazyn 01.21.00— 
Detektyw. 22.00 Film fab. 
„Chiński cień”. 23.40 —  Play­
boy: erotyczne marzenia.

WILEŃSKA TV 
7.55— Wiadomości z Wil­

na. 8.05— Film anim. dla dzie­
ci. 8.30 —  Film dok. 9.25 — 
Teleshow. 9 . 3 0 Film anim. 
dla dzieci. 10.25 ^  Tego nie 
uczyliśmy się. 10.55 —  C lip ­
per II”. 11.40 —  Odkrycia ty­
godnia. 12.15 ęgjrrj Kineskop.
13.15 —  Paco Raban w Mo­

skwie. 14.00 -— Ja sama: w ra­
dości i w biedzie. ! 5.00 — Za­
wód: celnik. 15.50 —  Klub sa­
motnych serc. 16.20 —  Sezon 
zimowy. Towary i usługi. 16.25 
— Przegląd wydarzeń tygodnia 
(ros.). 16.55 r r .  Świąteczne 
upominki. 17.00 —  Program 
dla kobiet. 1730 —  Najlepsze 
restauracje Wilna. 17.40 — * 
Ekran tygodnia Wileńskiej TV.
18.00 ggf Wiadomości z Mo­
skwy. 18.15 —  Studio OSP.
19.00 —  Fitil. 19.10 —  Film 
fab. „Operacja Y”. 20.55 —  Z 
Moskwy. 21.10_— Sezon zimo­
wy. Tdwaiy i usługi. 21.15 —  
Muzyka. 21.40 —  Świąteczne 
upominki. 21.45 —  Film fab. 
„Błękitny wiatr” . 23.20 —  Pa­
trol drogowy. 23.401—  Kanał 
muz.

YILSAT
9.05— Muzyka. 10.10—  

Telegaleria. 10.40 —  A. Samo- 
china w programie „Gwóźdź”.
11.00 —  Film anim. 11.15 -— 
Film fab. 12.20 —  Film dok.
12.35 SP Muzyka. 16.00 —  
Kanał podróży. 18.05 —  24 
kadry. 18.30— Cuda Raganiu- 
ke. 19.00 41— Film anim. 19.15
—  Dotyk. 20.00 —  Odblaski. 
2 0 3 0 1— Sinemania. 21.00— 
Świąteczny pieróg. 21.15 —

’ Film fab. 22.45 —  Muzyka.
23.00 —  Salon country. 23.40
—  Film fab. „Pętla” (1).

1 KANAŁ ROSJI
6.45 —  Film fab. „Cudze 

listy” 8.20 —  S. „Komputero­
we wojny-2”. 8.45-^- Bibliote­
ka domowa 9.00— Wiadomo­
ści. 9.10 - r .  Słowo duszpaste­
rza. 9.30- 1-N ie  gap się. 10.00
—  Poczta poranna. 10.35 — ' 
Smak. 11.00 —  Galeria Tretia- 
kowska. 11.25 —  Film TV.
13.00— Prowincjonalne histo­
rie. 13.30 —  Pod znakiem Pi.
14.00— Wiadomości 14.20—  
Filmy rys. 15.10 —  Jerałasz.
15.45 :— Okno na Europę.

16.15— Koło historii. 17.00— 
Wiadomości. 17.20 — Pogo­
da. 17.25 — iW świecie zwie­
rząt. 18.05 —  Komedia „Nazy­
wał się Robert”. 19.45 — Do­
branoc, dzieci.. 20.00 —* Czas.
20.55 t-t Kto? Gdzie? Kiedy?
20.20 —  Kalambur. 20.50 — 
Film fab. „Odepchnięci”. 

ROSYJSKA TY
7.25—  Filmy anim. 8.10

—  Film dok. 8.35— Śladem li­
stów. 9.00— Księgarenka. 9.15
—  Tydzień w parlamencie.
10.00— Wiadomości. 10.15 — 
Zdrowie. 10.30— Dzień dobry.
11.00 — Gabinet 21.11.30 — 
Anonimowi rozmówcy. 12.00
—  Sad kultury . 12.30 —  Nic 
prostszego. 13.00,19.00,23.50 
— r, Wiadomości. 13.20 —  Film 
.dok. 14.10— Nić, z wyjątkiem.
14.25 —  De facto. 14.^0 — 
Własna gra. 15.20 — Jesteśmy 
zNIIT. 16.00 —  Hokej na lo­
dzie. Rosja—Szwecja. Podczas 
przerwy — Muzyka wszystkich 
pokoleń. 18.25 —  U schyłku 
wieku. 19.35 —  Sobotni wie­
czór z W.Gneuszewem. 21.05

Pogoda. 21.10 — Ściśle taj­
ne. 22^10 —  Film fab. „Narze­
czona w czerni” . 0.05 —  Pro­
gram A.

TY POLONIA
8.00— Program dnia. 8.05

—  Szkoła Tańca Ludowego.
8.25 —  Zaproszenie —  pro­
gram krajoznawczy Wojciecha 
Nowakowskiego. 8.45 —  Hity 
satelity. .9.05—  Program mu­
zyczny. 93 0  —-■ Wiadomości.
9.40 —r- „Indyjski palimsest” —  
reportaż. 9.55— „Szklana par­
tyzantka” — reportaż. 10.15— 
„Konik, który mówi” — film 

. przy rod. 10.50 — Brawo! Bis!
13.00— Wiadomości 13.10— 
Brawo! Bis!?— c.'d. 14.00 —  
„Święty Mikołaj pilnie poszu­
kiwany” — film fab. prod. pol­
skiej. 14.30— „Hit, hit, hura!”

"— program rozrywkowy. 15.00'

,Jeśli serce masz bijące” — 
film fab. prod. polskiej. 16.30
—  Telewizyjne Wiadomości 
Literackie. 17.00 —r „100% 
live” —  program rozrywkowy.
17.30 — „Mówi się...”. 17.45
— Magazyn kulturalny. 18.00
—  Teleexpress. 18.20 — Sport 
z satelity. 19.30 —  „Zmienni­
cy” ode. 1 / 1 3 , serial komed. 
prod. polskiej. 20.30— Listy od 
telewidzów. 20.45 — Dobra­
nocka. 21.00 —  Wiadomości.
21.15 —  „TransAntarctica”.
21.30 —  Film fab. 22.55 — 
„Wzruszam się na własnych fil­
mach” —  film dok. 23.30 — 
Panorama. 24.00— Program na 
niedzielę. 0.05 — „Jestem” — 
Andrzej Zieliński. 0.50 — 
„Przyśpieszenie” —  dramat 
obycz. prod. polskiej. 2.15 — 
„Albania —  spełniona nadzie­
ja” film dok. 3.10— „Szew­
ska pasja” — film dok. 3.35 -— 
„TransAntarctica” . 3.45 — 
„Mówi się...”. 4.00 —  Panora­
ma. 4.30 —  Film fab. 6.00 —- 
„Wzruszam się na własnych fil­
mach” — film dok. 6.30— ,Je ­
stem” Andrzej Zieliński. 
7.15'—  Listy od telewidzów.
7.30 —  „Skarbiec”.

TYP-l
8.00 —  Eko echo. 8.15 —  

Ż Polski —  reportaż. 8.30 — 
Wszystko o działce i ogrodzie.
9.00— Agrolinia. 9.30—  Wia­
domości. 9.40 — Program dla 
dzieci: rodzinne czytanie. 9.55
—  Dzieło—arcydzieło. 10.05
—  Ziarno —  program red. ka- 

, tolickiej dla dzieci i rodziców.
10.35 —  5— 10— 15 — pro­
gram dla dzieci i młodzieży.
11.30 ^  Nobel dla Polaka.
12.00 —  „Zostaję w armii” —  
pr. wojskowy. 12.30 —  Kosa 
ostra. 13.00 —  Wiadomości.
13.10-— Kultura duchowa na­
rodu. 14.00.—  Walt Disney 
przedstawia. 15.20 —  Łowcy 
historii. 15.55 —  Z kamerą

wśród zwierząt. 16.20 —  „Ko­
ściół Kurta Komogo wskiego” — 
reportaż. 16.35 —  Nowożeńcy 
— teleturniej. 17.05— „BillCos- 
by Show” — serial prod. USA.
17.30 — Sąsiedzi. 18.00 — Te- 
leexpress. 18.20 —  Od przed­
szkola do Opola. 19.00 —: 
„Ucieczka do raju”— serial prod. 
USA. 19.50— TransAntarctica.
20.00— Wieczorynka 2030— I 
Wiadomości. 21.00 — „Moj­
żesz” (2— ost)— film fab. prod 
amerykańsko—niemiecko— 
francusko—włoskiej. 22.45 — I 
Rodzinne rozgrywki. 23.25 — 
Sportowa sobota. 0.05 — Pro­
gram rozrywkowy. 0.50 —  „W 
mgnieniu oka” — film prod. an­
gielskiej. 2.20 — , Julia” —  se­
rial obycz. prod. włoskiej.

POLSAT
7.15— P.M.A.M. Gra! My.

8.00— Disco Relax. &50— W 
drodze —  magazyn redakcj 
programów religijnych. 9.15 — 1 
Smakosze i rozkosze. 9.30 —j 
„Czarodziejka z Księżyca” —| 
serial anim. dla dzieci. 10.00 —I 
Co jest grane?— program muz. 
dla dzieci 10.30— „Candy—-J 
Candy” — serial anim. dla dzie­
ci. 10.55 —  „Rajska plaża” —1 
serial dla młodzieży. 11.55—1 
„Dzikie koty” (USA). 13.50- j  
„Nie możesz wrócić do domu* 
(USA). 15.35—  Oskar— ma­
gazyn filmowy. 16.05— Block{ 
buster 96.17.00— Informacje. 

-17:15 —  Oto Polska —  maga­
zyn reporterów. 17.45 — Wiel­
ka Loteria: gra-zabawa. 18.45

•>«—  Kalejdoskop. 19.15 —  Miss 
Telewizji. 19.45 — Informacje.
20.00—— Disco Polo Live. 20.50 
— Losowanie LOTTO. 21.00

r |— Wichry wojny (USA). 22.00 
■— Miasteczko Twin Peaks 
(USA). 23.00 — „Breezy” 
(USA). 0:55'— „Życie jak sen”

. — serial amerykański. 1.25 —  
Playboy. 2:20— „Dziecko mi­
łości” (USA).

NIEDZIELA.
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LTV
9.05 —  Program religij­

ny. 9.30;—Skowronki i sowy. I
10.25— Dla dzieci. 11.25 —  
Siedem dni Kowna. 12.00 —
W świecie koszykówki. 12.30
—  Historie muz. 13.15— S. 
„Tajemnicze miejscowości” .
14.00 —  Program sportowy. 
15.00;— Wiadomości. 15105

Koncert życzeń. 16.00 —
S. „Domek w preriach”. 16.45
—  Festiwal folk. 17.15 
Klub szachowy. 1 7 3 0 — Zie­
lone drzewo życia. 18.00 
W iadomości. 18.10 ^  Pa­
mięć. 18.40— W salach kon­
certowych świata. 19.30 f f t -  
Pierwszy kanał. 19.45 —  Sza­
nujmy słowo. 20.00 —  Pano­
rama. 20.40 Sport. 20.50
—  Film „Burza m ózgów”. 
22.45 —  NASCAR. 23.00-— 
Dziennik wieczorny!

LNK
9.00 —  A. G irźadas 

przedstawia. 10.00 —  Twój 
ychowanek. 10.30— Salon 

białego kota. 11.00 *— ABC 
zdrowia. Starcze choroby.

1.30 ■— Królestwo Arktyki. 
1230 Przetrwanie. 13.00 

h^-Trzy i pół. 13.30 — Tan­
gom ani a. 13.55t— Czarne— 
białe. 14.25 —  W szystko.
14.45 —- N a  jednym  końcu 

[haczyk. 15.15 —  Kibir Tele 
|Vibir. 16.30 —  S. „Flinsto- 
junowie” . 17.00 —  S .‘ „Ro­
dzinka Adamsów”. 17.30.—f 
|S. „Bcveriy Hills”. A 8.30 —  
S. „Powrót Sherlocka Holme­
sa” . 19.30 —  Bulwarowe 
show. 20.00 —  Wiadomości.
20.20 — Telelotoshow. 21.00 

[•— Film fab. „Człowiek z 
dworca kolejowego”. 22.45 
— T elekaśyno. 22 .55  — 
Sport. 23 .05  — K ronika 

[krym. 23.35 —  S. „Krytyk”.

BAŁTYCKA TV
8.30-1-!  6.20 —  Program 

BBC. 1630 —  Kroki. 17.00 
U ? Jazz.-1730  Dziecięcy
weekend. 18.00 i p S .  „Tak 
świat się kręci”. 19.00 —  Mi­
s trzo stw a N B A . 20 .0 0  '■**-- 
Przegląd NBA. 20.25 —  Hu­
mor. 21.00 —  -S. „Niesamo­
wite historie”. 2 2 .0 0 — Film 
fab . „P ow ró t C asano> y” . 
23.50'—  Humor. 0.25— 8 3 0  

Program CNN.
TELE-3

9.05 —  Muzyka i święte 
słowo. 9.35 —  S. „Dżem” .
10.00 —  Program  muz. dla 
dzieci. 10.20— Film anim.
10.40 — ‘Okno na przyrodę.
11.00—=— S. „Marzyciele z Ka­
lifornii”. U 3 0 — Deszcz mu­
zyczny. 12.00 -^„K om pute­
rowe cuda”. 12.30 —  Detek­
tyw. 13.30 — Budownictwo.
14.00 p |  Niemieckie miasta. 
Lipsk. 15.00 —  S. „Uroczy i 
odważni”. 16.00 - ^ S .  „Opo­
wiedz swoje przygody”. 16.30

S. „Autostrada do Nieba”. 
1730 — -Europejski kalejdo-’ 
skop. 18.00‘—  S. „Maria La 
Del Barrio”. 1930 i— Spójrz­
my uważniej. 20.00 —  Sport 
na świecie. 20.30 ' f y  Kino.
21.00— Film fab. „Grzeszne 
życie”.

WILEŃSKA TV
8.15 —  Film anim. dla 

dzieci. 8.45 —  Film o kocie.
10.00 —̂  Paluszki lizać. 1035 

Humor. 11.00 I—|  Film dok.
11.45 —  Sezon zimowy. To­
wary i usługi. 11.50 —  Ekran 
tygodnia Wileńskiej TV. 12.05 

. -pfTelesliop. 12.10-^- Świą­
teczne upominki. 12.15_— " 
Klub herbaciany. 12.45 —:V 
Prasa i muzyka. 13.40—-Zrób 
krok. 14.50 —  Sportowy ty­
dzień. 15.00— Film anim.dla 
dzieci. 16.00— Telefon 23—  
55— 6 0 .16.50—  Kamień wę­
gielny. 17.20 —  Wileńska

jutrzenka. 17.35 —  Muzyka.
18.00— Patrol drogowy. 1820 

'—  Obserwator. 19.00 — Fitil.
19.15 —  Film fab. „Brylanto­
wa ręka”. 21.05 —  Sezon zi­
mowy. Towary i usługi. 21.10 

Horoskop. 21.15 —  Świą­
teczne upom inki. 21.20 Ę^rj 
Muzyka. 21.35 •— Film fab.
23.05 —  Teledyskoteka.

YILSAT
9.05 —  Muzyka. 10.15

—  Sinemania. 10.45 —  Film 
anim. 11.00— Salon country.
11.40 —  Film fab. 1 3 . 2 0 ^  
Muzyka. 14.00 —  Film fab. 
„Pętla” (1). 15;05 —  Muzy­
ka. 16.00 —  Kanał podróży.
18.05 —  Muzyka. 1835 —  
Film  dok. ,19.00-t^  Film 
anim. 19.15 Philippe Fa- 
bier. 1935— Cżas siły ducha.
20.20— XL — Musie. 20.50
—  Świąteczny pieróg. 21.00 
— Film fab. „Pętla”  (2).22.20
—  Muzyka.

1 KANAŁ RO SJI
7.00;— Film fab. „Czuk 

i Gek”. 7.50 —  Jerałasz. 8.30 
f-r—:Filmy anim . dla dzieci.

9.00 —  Wiadomości. 9.15 —  
N ota tk i. 9 .30  D opóki 
wszyscy w domu. 10.10 — 
Gwiazda poranna. 1 1 . 0 0 .  
Służę Rosji. 1130 —  Graj, 
harmonio. 12.00 -^O czyw i­
ste, lecz nieprawdopodobne.
12.30 —  S. podw odna ody- 
sea ekipy Cousteau”. 13.25—  
Panoramą śmiechu. 14.00 —  
Wiadomości. 14.20— Zapro­
szenie muz. 14.55 —p, Klub 
podróżników. 15.40 —  Kre­
skówki. 16.25 —  Program A. 
Lubi mowa. 17.00— Film fab. 
„M uzułm anin” . 19.40 —  
Nika—96.23.00 —  Przegląd 
piłkarski. 23.35 —  Wiadomo­
ści. 23.45 —  Komedia „W 
oczekiwaniu na lepsze czasy”. 

ROSYJSKA TV
7.00 —  Film-anim. 7.30

— —  Pielgrzym. 8.00 -— Loto

„Milion”. 8.15 —  Przysięga.
8.40 —  Ustami dziecka. 9.15
—  Gwiazda poranna 10.00 
'— Wiadomości. 10.15 ̂ —Ro­
syjskie loto. 10.55 —  Nagro­
da grupy „Sawwa”. 11.00 —  
Człowiek na Ziemi. 1130 —  
Księgarenka. 12.00 —  Teatr 
TV. 12.30 ■— Nic prostszego.
13.00,23.15 Wiadomości.
13.20 — Film dok. 14.15 —  
Nic* z wyjątkiem. 14 .25?^- 
Rosyjska karaoke. 15.00 —  
Gwiazdy baletu. 16.10 —  Pi­
łka nożnabez granic. 17.00—■- 
Cudowny świat W. Disneya.
18.00 =— Bohema. 19.00 —  - 
Zwierciadło. 19.55 —  Pogo­
da. 2 0 .1 5 ^ -  Reportaż o ni­
czym . 20.40  —  Film  fab. 
„Ukochana mechanika Gaw- 
r iło w a” . 21 .45  K - r 2  
przedstawia. 22.40— U Ksiu- 
szy. 23.30—  Carska loża.

TY POLONIA
8.00 Program dnia.

8.05 —  „Zmiennicy” —  pol­
ski serial kom ed. 9.00 
„Słowo na niedzielę”. 9.05— . 
„Informacje Studia Kontakt”.
9.20— Tańce polskie. 9.45 —  
„Wspólnota Jerozolimska” cz.
2. —  film dok. 10.20 —  Go­
rąca dziesiątka Muzycznej Je­
dynki. 10.50 -** „Shalom Po- 
lin” —  teleturniej. 11.20 —  
Arcydzieła Liszta wyk. Janusz 
Olejniczak, Orkiestra Filhar­
m onii Krakowskiej pod dy­
rekcją Wojciecha Czepiela.
12.00— „Skarbiec”. 12.35 —  
„Mały Lord” —  serial anim. 
dla młodych widzów. 13.00
—  „Na polską nutę” —  pro­
gram dla dzieci. 1330 —  Te­
atr Familijny: „Dziwna i po­
uczająca historia, która zda­
rzyła się naprawdę Tomciowi, 
Paluszkiem zwanemu” cz. 2.
14.30 —  ^Piraci w tawernie” 
r— teleturniej. 15.00 — Spo­
tkania z.prof. Wiktorem Zi- 
nem. 15.30 — ,Jan  Paweł II”

ode. 10;— film dok. 16.00 —  
„Podwieczorek przy mikrofo­
nie” 17.05 — „Tyle jest muzy­
ki” —  film dok. 18.00 r— Te- 
leexpress. 18.15 —  „ T r^  mi­
sie” —*• serial anim. dla dzieci.
18.40—!- Sport z satelity: 20.15 

> 7* „Czy nas jeszcze pamię­
tasz”; 20.45 —  Dobranocka.
21.00—  Wiadomści. 2 1 3 0 —  

|  „Obywatel Piszczyk” —  film 
fab. prod. polskiej. 23.25 H f  - 
Program  na poniedziałek.
23.30 —  Panorama. 24.00 — . 
„Jak w starym kabarecie”. 0.45 

: „Muza, Kraków i... ja” —  
film dok. 135 —  Informacje 
Studia Kontakt 1.50 — „Jan 
Paweł II” ode. 10— film dok.
2.20 —  „Gzy nas jeszcze pa­
miętasz?”. 3 .00— Sport z  sa­
telity. 4.00 —  Panorama. 4.30
—  „Obywatel Piszczyk” —  
film fab. prod. polskiej. 6.20
— J a k  w starym kabarecie”.
7.Ó5— „Muza, Kraków i... ja”
—  film dok.

TVP-1
8.00 —  Rolnictwo na 

świecie. 8.15.— Kultura ludo­
wa. 8.35 —  Notowania. 9.00
—  Agroliga’96. 9.05 —  Po­
ranek filmowy. 9.35 —  Tele- 
ranek. 10.00—  „Różowa pan­
tera” -■—  serial prod. USA.
10.25 -— Maszyna zmian — 
serial prod. TVP. 11.00 — 
„Chodźcie ze mną”. —  film 
fab. prod. USA. 12.10 — 
„Klan urw isów ” serial
prod. USA. 12.40 Minia­
tu ra  m uzyczna. 13.00 —  . 
Anioł Pański — transmisja 
modlitwy Ojca Św. 13.20 —  
Rozmowy na koniec wieku z 
prof. Józefem Tischnerem.
14.00 — Wiadomości. 14.10
—  Tydzień. 14.40 —  Swoj­
skie klimaty. 15.00— „Pogo­
da dla bogaczy!! -—  serial 
prod. USA. 15.50 —  „Opo­
wieść o małpie śnieżnej” — 
film dok. prod. jap.-amery-

kańskiej. 16.-15v— Telewizyj­
ny Teatr Rozmaitości. Robert 
Anderson „Samotna noc”. 
F7.1 5 -^  Konkurs dla abonen­
tów. 18.00 —  Teleexpress.
18.25 —  Śm iechu warte.
18.50 —  „Dziennik Telewi­
zyjny” ~  program satyrycz­
ny Jacka Fedorowicza. 19.10 

: —  „DrQuinn” — serial prod. 
USA. 20.00— Wieczorynka.
20.30 —  Wiadomości. 21.00 
— „Wiadomość z Wietnamu” 
— serial prod. USA. 22.00— 
Decyzja należy do ciebie.
22.35 —  „Widziałam” ■— re­
portaż. 23.05 —  Sportowa 
niedziela.^ 23.50 —  Fronda 
0 3 0  — -„Taniec na wodzie1
—  film fab. prod. USA. 2.10 
— Klub samotnych serc. 2.30
—  Publ. kulturalna.

POLSAT
7.00 —  P.M.A.M. Gra- 

!My. 8.00— Disco PoloLive,
8.50— Jesteśmy— magazyn 
programów religijnych. 9.15
—  Smakosze iTozkosze. 930
—  Fashion TV. 10.00— Klip 
Klaps —  najm łodsza lista 
przebojów. 10.30— „Beetho- 
ven” (USA). 11.00 —  Disco 
Relax. 12.05 —  „Pomoc do­
mowa”— serial komed. 12.351
—  „Tajemnicza wyspa” (Ka« 
nada-Nowa Zelandia). 13.35
—  „Pilnuj swojego chłopa”! 
(USA, 1933).' 15.30 — 
Czwarty wymiar”. 16.00 —I 
„Benny Hill”— serial komed.
16.3Ó—  Dyżurny satyryk kra­

ju  — program Tadeusza Droz­
dy. 17.00 — Inform acje.
17.15 — Klub Polsat-u. 17.45
—  „Ziemskie dziewczyny są 
łatwe” (USA). 19.40-—Moim 
zdaniem... 19.45 —  Informa­
cje. 20.00 —  „Gwiezdna 
eskadra” (USA). 21.00 — 
„Urodzony 4 lipca” (USA).
23.35— Na każdy temat 0.35
—  Magazyn Teatru Otwarte­
go.
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LTV
7.00;— Dzień dobry. 8.30 

— Pierwszy kanał. 8.45— Te* 
llekatalog. 18.00— Wiadomo- 

fści. 18.10 — Lekcja jęz. ang.
18.25 -— Program białoruski.
18.40 —  Wiadomości (ros.)
18.50 —  Dla dzieci. 19.25 —  
01. 02. 03. 20.00 — Panora­
ma. 20.35 — Sport. 20.45 —-  
Film fab. „Historią miłości 
MistengeT. 21.45— Koncert.
22.10 — Zgodny lot. 2235 — 
Lotnisko. 23.00 —  Dziennik 
wieczorny. 23.15 —  Moje ży­
cie — moją radością.

LNK
7.30 —  Poranne koło.

9.00 — Teleshop. 9.05 —  S. 
„Bez domu jest źle”. 10.00 —
S. „Cuda”. 15.25 — S. „Kry­
tyk". 15.50— Dyskusja. 16.50 
I— Tak. Nie. 17.40— S. „Wiatr 
w wierzbach". 18.05 —  S. 
Bez domu jest źle”. T 8.55 —  

Teleshop. 19.00— S. „Cuda”.
19.50— Telekasyno. 20.00—  
Wiadomości. 20.25 —  S. „I 
znowu Brideshead". 21.30 —  
Tangomania. 22.00— Klan X.
22.30 — Wiadomości. 22.45 
—  S. „Szukajcie Mądrala”.
23.15 —  S. „Byvi i Ciastogło- 
wy”.

BAŁTYCKA TV
8.30—17.50 —  Program 

BBC. 18.00 —- S. „Tak świat 
się kręci”. 19,00 —  S. .„Prawo 
Berke’a” . 19.55 —  Humor.
20.30— S. „Manuela”. 21.00 

Film iab.Śmiertelny sen”. '  ’
23.00— S. „Tajemnice Saha- 

(1). 24.00— 8.30 —  Pro­
gram CNN. .

TELĘ-3
8.00 —  DziennikCNN.

3 0 — Z  pierwszej ręki. 8.40 
- S. „Santa Barbara”.9.30 —r  y  
„Droga do nieba”. 17.20—

Zjednoczone Królestwo dziś.
17.50— Program muz. 18.50 

::s —  Z pierwszej ręki. 18.55 —  
W iadomości. 19.00 —  S. 
„Santa Barbara”. 20.00 -— S. 
„Opowiedz swoje przygody”.
20.30 — S. „Maria La Del 
Banio”. 21.00— S. „Łazarz”.
22.00 -=- Wiadomości. 22.15
— Sport. 22.30 — Polemika.,
23.00 —  Z pierwszej ręki.
23.15 —-S. „Policjanci z Mia­
mi”.

WILEŃSKA TV
8.00 —  Z Moskwy. 8.10

—  O filmach. 8.30 — Studio 
OSP. 9.15 —  Paryż. 9.40 — 
Sportowy tydzień. 10.10 —  
Apteka. 10.20—̂ Program dla 
kobiet. 11.00 Film fab. 
„Miasto Dallas —  zakładni­
kiem”. 12.30 —  Znak jakości.
12.40 Dziękuję za zakup.
13.10 —  90x60x90. 1325 ^  
Dla dzieci. 13.50 —  Z Mo­
skwy. 14.00 —  Film  fab. 
^Pieśń pierw szej m iłości” .
18.00 —  S. „Grace w ogniu 
II”i 19.00 —  Wiadomości. 
Dziś w miasteczku. 19.10 -— 
Prasa i muzyka. 20.05 —  Se- _ 
zon zimowy. Towary i usługi.
20.10 —  Na powitanie nowe­
go roku. 20 .20— Teatr. 21.30
—  Wieczór w ambasadzie nie­
mieckiej. 22.35 —  Katastrofy^ 
tygodnia. 23.05 —  Wiadomo­
ści. Dz?ś w miasteczku. 23.15
—  Patrol drogowy. 23.35 —  
Kanał muz.

VILSAT
9.05— Muzyka country.

10.15 —  X L—  Musie. 10.45 
^ F i l m  anim. 11.00— Nowo­
ści muzyczne. 11.15 —  Film 
fab. „Pętla” (2). 12.20 —  Ko­
respondent 12.35.—  Muzyka 
country. 16.00— Kanał pod­
róży. 18.05 —  Muzyka coun­
try. 18.40— Biznesmen. 19.00 .
—  Filmanim. 19.15-^rNowo- • 
ści muzyczne. 19.30 —  Sport

narodów 'św iata. 19.55 -— 
J.Grymow w program ie 
„Gwóźdź” . 20.30 —  Sklep 
muzyczny. 20.50— Świątecz­
ny pieróg. 21.00 — Puls Wil­
na. 21.15 —  Film fab. „Pętla” 
(3). 22.20 — Koktajl muzycz­
ny. 22.30 —  Muzyka country.
23.00 -— Nowości muzyczne.
23.15 —- Muzyka country.
23.45 —  Puls Wilna.

1 KANAŁ ROSJI
17.00 -^-W iadomości.

17.15 —  S. „Nowa ofiara”.
18.05— Pogoda. 10.10— Go­
dzina szczytu. 18.35 —  Zgad­
nij melodię. 19.00 — Program 
W.Poznera. 19.45 —  Dobra­
noc, dzieci. 20.00 -r^C zas.
20.45 -— Detektyw. 21.50 — 
Srebrna kula. 22.35 —  Wiar 
domości. 22.45 —: Film fab. 
„G rączowo wie”.

ROSYJSKA TV 
6.00.—  Ekspres poranny.

6.25 —  W drodze do pracy.
6.35 —  Filmy anim. 7.00,
10.00, 16.00, 1 9 .0 0 ,2 3 :0 0 #  
Wiadomości. 7.20,9.50,23.25
—  Towary pocztą. 7.30 ——, 
Ekspres porań ny-2. 8.00 S | J  
Szlagier retro. 8.25 —  Droga 
redakcjo... 8.55 —? S. „Santa 
Barbara”. 10.20 —  Film feb. 
„Dwanaście krzeseł” (!). 16.20
—  Notes. 16.35 —  Jesteśmy z 
NIIT. 17.00— Wasz partner.
17.10— Klub L. 17.55 — ': 
Chwila prawdy. 18.40— Bar­
dzo ważne osoby. 19.30— S. 
„Santa Barbara” . 20.30 —  
Ukryta kamera. 21.00—-  Po­
goda. 21.05 —  Film feb. „Na 
ostrzu noża”. 23.35 —  Tele­
skop. 0.05—  Muzyka wszyst­
kich pokoleń. 0.20— Nie śpij
i patrz.

TV POLONIA
8.00 —  Program dnia.

8.05 —  „Drzewo ćźy blacha” 
— program dla dzieci. 8.35 —?  
Podwieczorek przy mikrofo­

nie. 9.30— Wiadomości. 9.40
—  Spotkania z profesorem 
Wiktorem Zinem. 10.00 —  
„Szaleństwa panny Ewy” -— 
serial dla młodych widzów.
10.55 —  „Fitness Club” — 
serial TVP. 11.25 §g„Konik, 
który mówi!* —  film przyrod­
niczy. 11.45 swego nie 
znacie...”. 12.00 —  Bez znie­
czulenia. 12.30 — „Gorąca 
dziesiątka Muzycznej Jedyn­
ki” . 13.00 —  Wiadomości.
13.15— „Obywatel Piszczyk”
—  film fab. prod. polskiej.
15.00 — Rozmowy, rozmów­
ki. 15.30 —  „Czy nas jeszcze 
pamiętasz?’5. 16.00— Panora­
ma. 16.20— Omówienie pro­
gramu dnia. 16.30 ̂ „S p o tk a ­
nia z literaturą”. 17.05 —  Fil­
my z  Niepokalanowa. 1730—--\  
„Sportowy tydzień”. 18.00 — 
Teleexpress. 18.15— „Ciuch­
cia”. 18.45 —  „Krzyżówka 
szczęścia”-—  teleturniej. 19.15
-— „Trzecia granica” —  serial 
prod. polskiej. 20.15i,rg-„Mu­
zyczna skrzynka” . 20.45 T t l  
Dobranocka. 21.00— Wiado­
mości. 2l3Qr—  „Rytm serca” 
— dramat prod. polskiej- 22.45 

- —  Koncert Mariusza Łubom- 
-skiego z  piosenkami włoskie­
go artysty Paolo Conte. 23.-15 
— „Dziennik Telewizyjny” —  
program satyryczny Jacka F e ­
dorowicza. 23.25 —  Program 
na wtorek. 23.30— Panorama.
24.00 Przegląd publrcyV. 
styczny. 1.00 —  Międzynaro­
dowy Festiwal Organowy War- 
szawa*96. 1 3 0 —  Spotkania z. 
profesorem Wiktorem Zinem.
1.50 -—  Wiadomości. 2.00 
„Trzecia granica” serial 
prod. polskiej. 3 .0 0 ^ -  M u ­
zyczna skrzynka”. . 3.301—  
„Sportowy tydzień”. 4.00 — 
Panorama. 4.30— „Rytm ser­
ca” f S  dramat prod. polskiej.
5.45 Koncert M ariusza.

Lubomskiego z  piosenkami 
włoskiego artysty Paolo Con­
te. 6-15— d z ie n n ik  Telewi-|__
żyjhy”—-  program satyryczny 
Jacka Fedorowicza. 6 . 3 0 :  
„Krzyżówka szczęścia” —  te­
leturniej. 7.00— Przegląd pu­
blicystyczny.

TVP-1 
7.00 —  Kawa czy herba­

ta? 9 .00—  „Murphy Brown”
—  serial prod. USA. 9 3 0  —  ’ 
Wiadomości. 9.40 —  Czaro­
dziejski kalendarz. 10.10—  
Mama i j a  program dla 
mamy i trzylatka. 10,25 —  ̂
Zadym ka” —  film animowa­
ny prod. polskiej. 1035 jgg;/  
Domowe przedszkole. 11.00 
-— „Doktor Quinn”  —  serial 
prod. USA. 11.50— Miniatu­
ry. 12.00 ^  Przyjemne z  po­
żytecznym. 12.20 —  Progra­
mik dla zwierzątek. 1230 —  
Kleofas w świecie kapitalizmu.
12.50 —  Szkoła niejedno ma 
imię. 13.00 Wiadomości. 
13.10— Agrobiznes. 13.20—=<; 
Magazyn Notowań. 13.40 —̂  
Prawnik, domowy. 14.05 —  . 
Piraci —  teleturniej. 14.25 —  
„Opowieść o małpie śnieżnej 
Mozu” —  filmdófc. prod. ja- 
pońsko-amerykańskiej. 14.50

1 JU  Język filmu— Czas i prze­
strzeń. 15.05 —  Arcydzieła. 
15.15 — Trójglos o Beksiń­
skim . 15.45 Je ś li  nie  
Oxford, to co? —  informacje.
15.50 —^Program dnia. 16.00 

'---^W iad o m o ści. 16 .10  —
Kwadrans z  medycyną. 16.30 

-= —  „Maszyna zmian —  Nowe 
przygody”  —  seria l TVP. 
17-00— Piosenki dla Mikoła­
ja. 17.25— Fronda-^- Młode 
prawosławie. 18.00 —  Tele- 
express. 18.2 5 —  „M oda na 
sukces” -^ se r ia l prod. USA. 
19.00-— Forom —  program 
publicystyczny. 19.45— Czar 
sy - tr  katolicki magazyn in­

formacyjny. 20.00 —  Wieczo­
rynka. 2030 — Wiadomości.
21.10-—TeatrTelewizji. Arthur 
Miller „Strzeż się pamięci”.
22.55 —  W centrum uwagi.
23.35 —  Rok Prezydenta.
23.55 —  MdM, czyli Mann do 
Materny, Materna do Manna. 
0 3 5  r1— Wiadomości. 0.45 —  
„Atalanta” —  film fab. prod. 
fianc. 2.15— Publ. kulturalna.

POLSAT
8.00 —  Poranek z Polsa­

tem. 8.55— Poranne informa­
cje. 9.00 —  Polityczne graffi­
ti. 9 .15—  Klub Fitness Wo- 
man. 9 3 0  —  „Candy—Can- I 
dy” —  serial animowany dla 
dzieci. 10.00 —  „MacGyver” j 
—  amerykański serial sensa­
cyjny. 11.00— „Żar młodości” 

— kanadyjski serial obyczajo­
wy. 12.00 —  „Jak uratowano 
B oże Narodzenie”  (USA). 
13,45^=- ,J3obrzy ludzie 
dobrym  ludziom” . 13.55'—̂  
b łęk itn e  fiołki” (USA). 1530 

_ —  Miss Telewizji. 16.00 —- 
HaloGralMy. 1620 —  Ye!Y- 
elYel 16.30 —■ „Beethoven” —̂  
serial animowany dla dzieci.
17.00— Informacje. 17.15—  
„Czas na choinkę”. Y1A5 -Ą .  

_ „Boże Narodzenie” (USA).
18.45— Oskar— nowości fil­
mowe PolSatu. 19.20— Trzy 
kwadraty: gra zabawa. 19.45 

_ . Informacje. 20.00— M ac-
Gyver” —  amerykański serial 
sensacyjny. 20 3 0 '— Losowa­
nie IX)TTO.21j00 —  ̂ Zagraj 
to  jeszcze raz, Sam” (USA).
22.40 —  „Dobrzy ludzie —̂  
dobrym ludziom”. 23.00 — 
Informacje i biznes informacje.
23.25— Świąteczne potkanie 
z  biskupem Piotrem Jareckim.
2 3 .35  —  A kta ODESSY. 
„Odessa File” (Wielka Bryta­
nia, Niemcy). 1.50[—  „Żar 
młodości” — kanadyjski serial 
obyczajowy.

jgiSS

WTOREK.
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LTV
7.00— Dzień dobry. 830 

—  01,02,03.18.00 — Wiado- 
mości. 18.10 ^ N o w o śc i ko­
ścioła katolickiego. 18.15 — 
Rozmowy wileńskie. 18.40—  
Wiadomości (ros.). 18.50 —  
Dla dzieci. I 9 3 0 g  W blasku 
księżyca. 20.00 —  Panorama. 
2025 —  Sport. 20.35 —  Po­
czątkowo niczego nie było.
21.00 — Losy. 21 3 0  —  Popu- 
lama muzyka kameralna. 21.50 

|%  Cisza psalmów. 22.00 —  
Program muz. 2230 —  Trans. 
Pasterki z Archikatedry Wileń­
skiej. 0.00 — Witamy święto 
Bożego Narodzenia. Swiątecz- 
|ny koncert z  Watykanu.

LNK
73 0 — Poranne koło. 9.00 

Teleshop. 9.05 —  S. *,Bez ’ 
domu jest źle” . 9.50 —  S. 
„Cuda”. 1525— Wiadomości z 
Hollywoodu. 15.55— S,„Byvi i 
Ciastogłow.yr. 1620— Randka
16.50 —  A. Girźadas przedsta­
wia: 17.40--- S. „Wiatr w wierz­
bach”. 18.05 —  S. „Beż domu 
jest źle”. 18.55 — Teleshop.
19.00— S. „Cuda”. 19.50— Te­
lekasyno. 20.00— Wiadomości. 
2020— Koncert 2130— Film 
dok. 22.00— Specjalny program 
świątecznyTV „Lieluyos rytas”.
22.30 — Melodramat bożona­
rodzeniowy romans”.

BAŁTYCKA TV
8.30— 17.50 —  Program 

BBC. 18D0— S. „Tak świat się 
kręci". 19.00 —  S. „Gorączka 
w Los Angeles”. 20.001 | |  S. 
„Wszystko od początku”. 2030 
I— S. -Manuela'*. 21.00— Film 
fab. _I.ala koszmarów”. 22.50
— S. _Prawo Bcrkc’a”. 23.40
— Przegląd NBA. 0.10—8.30 

] 7— Program CNN.
TELE-3

8.00 — Dziennik CNN.

8 3 0  —  Z pierwszej ręki. 8.40 
-r— %  „Santa Barbara”. 9 .3O jj|||0
S. J^lariaLaDel Banio”. 17.30 

~j3r Spójrzmy uważniej. IŁ00 
—-Film anim. 18.25 —_S. M a ­
rzyciele z  Kalifornii” . 18.50 —
Z pierwszej ręki. 18.55— Wia­
domości. 19,00 —  S. „Santa 
Barbara”. 20.00—- Komputero­
we cuda. 20.30— S. M a ria  La 
Del Banio”. 21.00 —  S. JDro- 
ga do nieba”. 21.45 —^W igi­
lia z  Daną”. 22.15—  Boże Na­
rodzenie i świat. ,

WILEŃSKA TY
8.00— Wiadomości z Wil­

na. 8.10 —  O programach TV. 
825 — Paluszki lizać. 8.55 —  
Film anim. dla dzieci. 9.10 —  
Klub samotnych serc. 9.40 —3 E 
Jesteś świadkiem. 10.10— Ap­
teka. 1Ó20 —  Dziękuję za za­
kup. 11.00 —  Film fab. „Kow­
boje nie płaczą”. 12.50 —~Se­
zon zimowy. Towary i usługi.

. 12,55 —  N a powitanie Nowe­
go Roku. 13.10 —  90x60x90.
13.25 —  Dla dzieci. 14.00 —  
Film fab. „Sukces”. 18.00— S. 
„Grace w ogniu 11”. 19.00 — 
Wiadomości. Dziś w miastecz­
ku. I9.10*t— Zawód: winiarz.
20.10— Sezon zimowy. Towa­
ry i usługi. 20.15— S. „Nocny 
upał”. 21.10 —  N a powitanie 
Nowego-Roku. 21.20 ||j j  Ci, 
którzy. 21.45 —  S. „Kotwa”.
22.35 —  Film anim. 22.45 —- 
Z Moskwy. 23.00— Wiadomo­
ści. Dziś w miasteczku. 23.15
—  Kanał muz.

YILSAT 
-9.05 —  Muzyka. 9.40 —  

Muzyka country. 9.55 —  Ład­
nie szyć nie zabronisz. 10.10—  
J.Grymow w programie „Gwó­
źdź”. 1025 Sklep muzyce 
ny. 10.45 —  Film anim. 11.00 

v -j-; Nowości muzyczne. 11.15
—  Film fab. „Pętla” (3). 1220 

Muzyka country. 16.00 —
Kanał podróży. 18.00 —  Pro­
gram. 18.05 ^  Film anim.

„Czerwone pantofelki”. 18.30 
Cuda Raganhike.. 19.00 

Film anim. 19.151—!- Nowości 
muzyczne. 19.30 —  ^ k rz a t” 
R. Bykowa. 20 .00  —i „O d­
b lask i” . 20.30 —  Film  dok.
20.50 —  świąteczny pieróg”.
21.00 — Puls Wilna. 21.15 — 
Film fab. M ie jsca  spotkania 
^mienić nie można”  (1). 2220 
—  Koktajl muzyczny. 2 2 3 0 —  
Muzyka country. 23.00— No­
wości muzyczne, 23.15— Mu­
zyka country. 23.45 —  Puls 
Wilna.

1 KANAŁ ROSJI
11.00 —  W iadomości.

11.10 —  Mir. 11.55 —  Bajka 
satyryczna. 12.50— Człowiek 
i prawo. 13.25 — Brainring.
14.00— Wiadomości. 14.20—  
Film anim. 14.45 —  Wesołe 
żabki. 14.55 -— Multitrolia.
15.10— Cudowny świat, czyli 
Cinema. 15.40 —  S. „Karina i 
jej pies”. 16.10 —  Do lat 16 i 
więcej. 1635— Dookoła świa­
ta. 17.00— Wiadomości 17.15 

g ||:  S. „Nowa ofiara”. 18.05 —
Pogoda. 18.10 —  Godzina 
szczytu. 18.35 —  Zgadnij me­
lodię. 19.00 jjf§50-lecie L. Fi- 
łatowa. 19.45 —  Dobranoc, 
dzieci. 20.00— Czas. 20.45—  
Film fab. „Boże Narodzenie 
Connecticut”. 2235 —  Wiado­
mości. 22.45— Bajka satyrycz­
na. 23.55 —  Ekspres prasowy.

ROSYJSKA TV
6.00 —  Ekspres prasowy.

6.25 —  W drodze do pracy.
6.35 —  Filmy anim. 7.00,
10.00,16.00, 19.00, 23.00 —  
Wiadomości. 720 ,9 .50 ,2325

,. — Towary pocztą. 7 3 0 — Eks­
pres poranny-2. 8.00 —  Szla­
gier retro. 8 2 5 — Droga redak­
cjo... 8.55 -r<sS- „Santa Barba­
ra”. 1620 — Notes. 1 6 3 5 ^ *  
Dla nastolatków. 17.05 
Zdrowie. 17,15—  Punkt opo­
ru. 17 .4 5 ^- Specjalny kanał.
18.10 —  Prognoza. 18.40 —

Bardzo ważne osoby. 1930 —
S. „Santa Barbara”. 20.30 —  
Raz w tygodniu. 2 1 .0 5 .^  Po­
goda. 21.10 —: Mężczyzna 1% 
kobieta. 21.50 ^  Loteria TV.

122.20 —  Cichy dom. 23.35 - g  
Muzyka wszystkich pokoleń.
23.50— Kto co potrafi. 0.05 -f-T 
Ścieżka dźwiękowa.

TV POLONIA 
8.00— Program dnia. 8.05

—  „Drugi Festiwal Kultury 
Kresowej— Mrągowo’96.9.00 
— „Sportowy tydzień”. 9 3 0 —• 
Wiadomości. 9.40 —  „Czasy”
—  katolicki magazyn informa­
cyjny. 10.00 —  „Na polską 
nutę” —  program dla 'dzieci. 
1030 —  „Trzecia granica” —  
serial prod. polskiej. 11.30 — / 
X Światowy Festiwal Polonij­
nych Zespołów Folklorystycz­
nych —  Rzeszów. 12.30 
„Kto wymyślił choinki” — pro­
gram dla dzieci. 13.00 —  Wia­
domości. 13.15 —  „Rytm ser­
ca” —  dramat prod. polskiej. 
1430 —  Z archiwum folkloru.
15.00— „Włóczęgi” — polski 
film archiwalny (1939). 1630
—  Omówienie programu dnia.
16.40— „Święty Mikołaj i inne 
chłopaki”. 1730 —  „Do Wigi­
lii zasiąść czas”. 18.00— Tele- 
express. 18.15 4#  Transmisja 
Mszy Św. Pasterskiej zLwowa.
20.00 „Do Wigilii zasiąść 
czas”. 20.40 —  Dobranocka.
21.00— Wiadomości. 2120—  
Orędzie Bożonarodzeniowe 
Prymasa Polski JózefaGlempa. 
2130— „Sami swoi” — kome­
dia obyczajowa prod. polskiej.
22.50 —  Program na środę.
23.00 =§£ „Do Wigilii zasiąść 
czas”. 2 3 3 0 — Panorama. 0.10
—  „Przy wigilijnym stole** —  
widowisko poetyckie. 0.50 —  
„Puste miejsce przy stole” — 
wieczór kolęd w wykonaniu 
Stanisława Sojki”. 130— „Ho­
nor dziecka” — film fab. prod. 
polskiej.2 3 0 — Koncert kolęd.

3.00— „Szczęść Boże Wielicz­
ce” — reportaż. 3.15— „Pasto­
rałka” —  fi!m dok. o obrzędach 
bożonarodzeniowych w  róż­
nych regionach Polski. 3.40 — - 
Koncert kolęd. 4-00— Panora­
ma. 4 3 0 —^„Sami swoi”—1 ko­
media obyczajowa prod. pol­
skiej. 6.00 —  „Do Wigilii za­
siąść czas”. 6.30 —  „Święty 
Mikołaj i inne chłopaki”. 7.00 
— „Do Wigilii zasiąść czas”.

TY P-l
7.00 Kawa czy herba­

ta? 9.00 —  „Dobranoc, kocha­
nie” —  serial komediowy prod. 
USA. 9.30 S I  Wiadomości.
9.40 —  Czarodziejski kalen­
darz. 10.05— Mama i ja. 1020 

— Domowe przedszkole. 10.45
—  Św. Mikołaj ■— historia i le­
gendy. 11.10 —  „Nie majak w 
domu” — serial prod. australij­
skiej. 12.00—  Od niemowlaka 
do przedszkolaka —  program 
dla rodziców. 12.20 —  Zanim 
powiesz -g|rozwód. 1230 —  
Alfabet Polskich Rzek. 12.50

swego nie znacie. 13.00 
— Wiadomości. 13.10— Agro­
biznes. 13.20— Magazyn No­
towań. 13.40 —  W rajskim 
ogrodzie. 14.00— Pomidor— 
teleturniej. 1430— Żołnierskie 
święta. 14.50 —  „Pani Jola 
zmienia swoje życie”. 15.15—jg 
Telekomputer —  mity i legen­
dy związane z  Gwiazdą Betle­
jemską. 1530 —  Historia oby­
czaju. 15.50 —  Program dnia
16.00— Wiadomości. 16.10—  
Świąteczny „Czas na doku­
ment”. 16.40 M a sz y n a  
zmian” — serial TVP. 17.10—; 
„Ujek Józef Krzeptowski”
—  film dok. 18.00 —  Tele- 
express. 18.15 —  „W  dzień 
Bożego Narodzenia” — kolędy 
śpiewa Łucja Prus. 18.45 — _ 
Słowo Ojca Świętego do Pola- 
ków wkraju i zagranicą. 19.00 
— „Gdzie jesteś, Święty Miko­
łaju” — film fab. prod. polskiej.

20.00 —  Wieczorynka. 20.30 
T— Wiadomości 20.50— Orę­
dzie Bożonarodzeniowe Pryma­
sa Polski Józefa Glempa. 21.001 
— „Opowieści babuni” —̂  film I 
fab, prod. USA. 2 2 3 5 — Gość 
w domu. 23.05S- Kolęd|y pol­
skie. 23.55 ^ „ U je k  —  Józef 
Krzeptowski” —  film dok. 030 
— „Oczekując Pana” — impre­
sja na temat świąt w sugestyw­
nej wiązance kolęd .wojsko­
wych z  różnych okresów histo­
rycznych. 0.55 —  Pasterka 
Watykanu —  transmisja. 2.40 
—  „Rewanż na lodzie” — film 
fab. prod. francuskiej.

POLSAT
8.00 —  Poranek z  PolSa- 

tem. 8.55 —  Poranne informa­
cje. 9.00 —  Polityczne graffiti. 
9.15 —  „Dobrzy ludzie —  do­
brym ludziom” . 9 30  —  „Cza­
rodziejka z Księżyca” — serial 
animowany dla dzieci 10.00—  
„MacGyver”  —  amerykański 
serial sensacyjny. 11.00— „Żar 
młodości” —  kanadyjski serial 
obyczajowy. 12.00— Gwiazd­
kowy dar (USA). 1350— „Do­
brzy ludzie —  dobrym lu­
dziom”. 14.00 —  „Dzieciak w 
połam anej aureoli”  (USA).
15.45— „Dobrzy ludzie— do­
brym ludziom”. 16.00 —  Hak) 
GralMy. 1620 —  YeFYelYe! 
1630 —  „Ufhzaury”  —  serial 
animowany dla dzieci. 17.00—r 
Informacje. 17.15 —  Wrażli­
w ość—  program dla młodzie­
ży. 17.45-— M giełka” (USA). 
1920— Kalambury— program 
rozrywkowy. 19.45— Informa­
cje. 20.00— „Dobrzy ludzie—  
dobrym ludziom”. 20.50— Lo­
sowanie LOTTO. 21.00— „Bli­
źniacy” (USA). 22 55— Świą­
teczny album Davida Foster’a. 
2355 —  Jesscye Norman’s  —  
koncert świąteczny. 0.55 —  Pa­
sterka w PolSade. 155 —  *£ar 
młodości” —  kanadyjski serial 
obyczajowy.
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ŚRODA.
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LTV
9.05 —  Kolędy. 9.20 —  

Film anim. dla dzieci. 9.40—  
Tele Bim Bara. 10.10— Film 
fab. „Swobodny Willy”. 11.55
— Koncert 12.55 —  Urbi et 
Orbi. Trasn. z  W atykanu.
13.40— Kolędy świata wyko­
nuje dziecięcy chór RTV.
14.00 —  Film „Dwojaczki” 
(1). 14.50 —  Koncert 15.50
— Film fab. „Boże Narodze­
nie Maleny” . 16.25 —  Bal 
„Dainą dainele **. 17.00 —  
Nasze miasteczka. 17.50 —  
Pozdrowienia arcybiskupa 
Chryzostoma. 18.00 —  Wia­
domości. 18.10— W kawiar­
ni Konrada. 18.50— Tańczy 
Maja Plisiecka i je j trupa.
19.20 —  Olimpiada w Atlan­
cie. 20.00— Panorama. 20.35.
—  Film fab. „Tajemnica Of­
fenbacha”. 22.10 —  Program 
psych. 23.00— Dziennik wie­
czorny. 23.15 —  L. Pavarotti 
w Modenie.

LNK
9.15 —  Kibir Tele Vibir.

10.45 —  Program muz. 12.45 
Film fab. „Przerwana ko­

łysanka”. 14.30 —  Film fab. 
M istrz szantażu”. 16.30 —  

Melodramat „Scarlett”. 20.00
—  Wiadomości. 20.25 —  A. 
Girźadas przedstawia. 21.30
—  Film fab. „Ulica dwudzie­
sta dziewiąta”. 2 3 .3 0 -^F ilm  
fab. „Wybór ciała”.

BAŁTYCKA TV 
|^ 8 .3 0 — 17.50 —  Program 
BBC. 18.00 —  Ś. „Tak świat 
się kręci” . 19.00 —- S. „Tajem­
nica Sahary”. 19.55— Humor. 
[20.30— S. „Manuela”. 21.00 
■ F i lm  lab. 22.50—  S. „Go­
rączka w Los Angeles”. 23.45
—  NBA: spojrzenie z  bliska.

0.15—8.30— Program CNN. 
TELE-3 

13:10 —  Kolędy. 14.05
—  Film anim. 14.30 —  Film 
fab. „Przygody Huckleberry 
Finna”. 16.00 —  Film fab. 
wO jciec skauta**.- 17.30 —  
Moda i wzornictwo. 18.00 —  
Film anim. 18.25 —  S. „Ma­
rzyciele z  Kalifornii”. 18.30—? 
Film anim. 19.00— Świątecz­
ny koncert 20.00 —  Deszcz 
muz. 20.30 —  S. „Maria La 
Del Banio”. 21.00— S. *Gó- 
ral IV”. 22.00 —  Film dok.
22.30— Budownictwo. 23.05
—  S. „Łazarz”.

W ILEŃSKA TV
8.00 RS W iadomości z - 

Wilna. 8.10 —  Moje życie.
8.25— Pieniądze. 9.15— Se­
zon zimowy. Towary i usługi.
9 .20  —  S. „N ocny upał” .
10.10— N a powitanie Nowe­
go Roku. 10.20— Dziękuję za 
zakup. 11.00 ^  Film  fab. 
„Lady znika”. 12.40 —  Dzię­
ku ję  za zakup . 13.10 —  
90x60x90,13.25 —  Dla dzie­
ci. 13.50 —  Z Moskwy. 14.00 
•— Film fab. „Mój młodszy 
brat”. 18.00 —  S. „Grace w 
ogniu II”. 19.00— Z Moskwy.
19.10 —  Ja sama: droga do 
serca —  przez żołądek. 20.15
—  Z Moskwy. 20.25 —  Na 
p o w itan ie  N ow ego Roku.
20.35 —^S. „Nocny upał” .
21.25 -jŁSezon zimowy. To­
wary i usługi. 2 1 .3 0 ^  Boże 
Narodzenie —  święto pojed­
nan ia . 21 .40  —  M uzyka.
21.50— S. „Kobra”. 22.45 —  
Z Moskwy. 23.00 —  Patrol 
drogowy. 23.15 —  Kanał muz.

VILSAT
9.05 —  Muzyka countiy.

9.15 —  Film anim. „Czerwo­
ne p an to fe lk i” . 9.45 —  
„Skrzat” R.Bykowa. 10.05 —  
Notatki z  Jerozolimy. 10.30—

Kultura Rosji. 10.45 —  Film 
anim . 11.00 —  Film  fab. 
„Miejsca spotkania zmienić 
nie można” (1). 12.10 —  Go­
dzina siły ducha. 13.10 —  
Muzyka country. 16.00— Ka­
nał podróży. 1 8 .0 0 ^ -  Pro­
gram. 18.05 —  Konkurs tań­
ców sportowych. 19.40 —  
Film anim. 20.50— Świątecz­
ny pieróg. 21.15 —  Film fab. 
„Nie mów mamie o śmierci 
niani” . 22.35 —  Szkatułka 
m uzyczna. 23.05 —  Kore­
spondent. 23.20 —  Muzyka 
country.

1 KANAŁ ROSJI
8.00— Wiadomości. 8.15

—  S. „Nowa ofiara”. 9.05 — X 
50-lecie L. Fiłatowa. 9.45.— 
W świecie zwierząt. 10.30*-— 
Zgadnij melodię. 11.00 ę-*?. 
Wiadomości. 11.10 —  Mir.
11.55 —  S. „Przygody księcia 
F loryzella” . 13.00 —  Film  
anim . 13.20 —"B rainring .
14.00 —  Wiadomości. 14.20
—  Film anim. 14.45 —  Kak­
tus i Co. 14.55 —: Do mi sol.
15.10 —  Zew dżungli. 15.40
—  S. „Karina i jej pies”. 16.05 

Tete a tete. 16.30 —  Do­
okoła świata. 17.00— Wiado­
m ości. 17.15 —  S. „Nowa 
o fiara” . 18.05 —  Pogoda.
18.10 -— Godzina szczytu.
18.35 —  Zgadnij m elodię.
19.00— Temat 19.45 —  Do­
branoc, dzieci. 20.00— Czas. 
20.45;— Film fab. „Dziewczy­
na z  gitarą”. 22.35 —  Wiado­
mości. 22.45 Hitparada.
23.30 —  Ekspres prasowy.

ROSYJSKA TV
6.00 —  Ekspres poranny.

6.25 —  W drodze do pracy.
6.35 — Film y anim. 7.00,
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,
23.00 —  Wiadomości. 7.20, 
9.50, 12.15,23.25 —  Towaiy 
pdcztą.7.30— Ekspres poran­

ny—2. 8.00 —  Szlagier retro.
8.25 —  Droga redakcjo... 8.55 
—  S. „Santa Barbara”. 10.20 
— Film fab. „Dwanaście krze­
seł” (2). 11.30 —  W połowie 
dnia pracy. 12.00 —  Krok po 
kroku. 12.10 —  Autograf.
12.20 —  Przewodnik ckspo.
12.25 —  Rosyjski biznes.
12.55 —„Magazyn nierucho­
mości. 13.20 —  Iwanow, Pie- 
trow, Sidorow i inni. 14.00 —  
Nic prostszego. 14.30— Sam 
sobie reżyserem. 15.05 —  Fe­
stiwal folk. 15.15— Dla dzie­
ci. 15.45 W iadomości.
16.20 —  Notes. 16.35 —  Dla 
nastolatków. 17.05 —  Zdro­
wie. 17.15 —  Domino M. Bo­
jarskiego. 17.45 —  Rodacy.
18.10 —  Klub gubernatorów.
18.40 —  Bardzo ważne oso­
by. 19.30— S. „Santa Barba­
ra” . 20.30 —  M iasteczko.
21.05 —  Pogoda. 21.10 —  /  
„Wysoka moda” w Moskwie.
22 .30  —  O bojętny  św iat.
23.35 jtt1 Muzyka wszystkich 
pokoleń. 23.50 —  Kto co po­
trafi. 0.05 —  Nie: śpij i patrz.

TV POLONIA
8.00 —  Program dnia.

8.05 —  Koncert kolęd. 8.20—  
„Obrazy wiejskie, czyli po­
chwała natury” —  film dok.
9.00— „Sami swoi” — kome­
dia obyczajowa prod. polskiej.
10.30— „Porwanie w Tiutiur­
listanie” film animowany 
dla dzieci. 1?.05 —  „Dzieci 
śpiewają kolędy” —  Zespół 
Gawęda. 12.25 —  „Godzina 
pąsowej róży” —r komedia ko­
stiumowa prod. polskiej. 13.45

: —  „Gala Piosenki Biesiadnej” 
cz .1 .14.35— „W pustyni i w 
puszczy” —  cz; 1, film fab. 
prod. polskiej. 16.10— p o d ­
wieczorek pizy mikrofonie—  
wydanie świąteczne”, cz. 1.
16.45 —. „Skarbiec”. 17.15 —

„Arie na chór”. 18.00 —  Te- 
leexpress. 18.15 —  „Podwie­
czorek przy mikrofonie— wy­
danie świąteczne” , cz. 2.
18.45 —  „Wacuś” —  polski 
film archiwalny. 19.45 — 
Podwieczorek przy mikrofo­
nie —  wydanie świąteczne” 
cz. 3. 20.30 —  Dobranocka.
21.00 —  Wiadomości. 21.30 
—  „Nie ma mocnych” —  ko­
media obyczajowa prod. pol­
skiej. 23.05 —  „Gala Piosen­
ki Biesiadnej” cz. 2. 0.05 —  
„Czerwona orkiestra” —  film 
fab. prod. francusko-włosko- 
belgijskiej. 2.05 —  Koncert 
kolęd. 2.25 —  „Marysia Bie­
siadna” — program rozrywko­
wy. JklO —  Koncert kolęd. 
33 0  —  „Podwieczorek przy 
mikrofonie —  wydanie świą­
teczne”, cz, 1. 4.00 —  Pano­
rama. 4.30 —  „Nie ma moc­
nych” —  komedia obyczajo­
wa prod. polskiej* 6.05 j-rr 
„Podwieczorek przy mikrofo- 

. nie —  wydanie świąteczne”, 
cz. 2. 6.35 —  ;„Obrazy wiej­
skie, czyli pochwała natury” 
— film dok. 7.15— „Podwie­
czorek przy mikrofonie —  
wydanie świąteczne”, cz. 3.
7.45 —  Koncert kolęd.

TYP-l
8.Ó0 —  Program dnia.

8.05 —  Świąteczny „Czas na 
dokument” . 8.35 —  „Żywe 

• światło” :— film przyrodniczy 
prod. niem ieckiej. 9 . 1 5 ^ ^  
Kolędy. 9.25 —  Koncert Ga­
lowy UNICEF —  Dzieciom.
10.15— „Maszyna zmian” —  
serial TVP. 11.00— „Alicja w 
krainie czarów” —  film fab. 
prod. USA. 12.30 —  Kolędy 
w wyk. Eleni. 12.55— Urbi et 
Orbi —  transmisja z Watyka­
nu. 13.40— Kolędy. 13.50 —̂  
„Sarmacja, czyli Polska” -—,

film dok. 14.40 — Pierścień 
Smoka” — film fab. prod. wło­
skiej 16.25 —  Świąteczny 
„czas na dokument”. 16.50— 
Kolędy różnych narodów.
17.15— Ewa i Janusz Łętow- 
scy i przyjaciele. 17.45— Te- 
lcexpress. 18.10 -  „Wojna i po­
kój” —  film fab. prod. amery­
kańsko-włoskiej. 20.00 —  I 
Wieczorynka. 20.30— Wiado­
mości. 21.00;—- „Bodyguard”
—  film fab. prod. USA. 23.20 
— „Tyle miłości” —  przeboje 
z filmów. 0.15 —  Świąteczny 
„Czas na dokument”. 0.50 — 
„Ścieżka strachu” —  film 
gangsterski prod. USA. 2.40 
r ~  „Żółtobrody” .—  komedia 
prod. USA.

POLSAT
8.00 —  Świąteczny pora­

nek muzyczny w PolSacie.
9.30 —  „Ufozaury” —  serial 
animowany dla dzieci. 10.00 

„Czarodziejka z Księżyca”
—  odcinek specjalny serialu 
animowanego dla dzieci. 11.00 
— „Żar młodości” — kanadyj­
ski serial obyczajowy. 12.00—  
„W spaniałe życie” (USA, 
1946). 14.30— „Gwiazda bo­
jowa Galaktyka” (USA). 15.30
—  Koncert Gwiazdkowy Art 
Promotion. 16.30 —  „Czaro­
dziejka z księżyca” —  serial 
animowany dla dzieci. 17.00

- — Informacje. 17.15 —  Link 
Journal— świąteczne wydanie 
m agazynu mody. 17.45fH- 
„Coś cudownego” (USA).
19.20 —  Fundacja PolSat.
19.45 — Informacje. 20.00— - 
Na każdy temat —  wydanie 
świąteczne —  spotkanie i wy­
wiad z Sophią Loren. 21.00— 
„Hook” (USA). 23:30— „Pięć 
łatwych utworów” (USA).
1.20 —  Kolędy w TV PolSat
1.50— „Żar młodości” | |p  ka­
nadyjski serial obyczajowy.

CZWARTEK,
26 GRUDNIA 

LTV
9.05— Dla dzieci. 10.00 

Film fab. „Swobodny Wil­
ly”. 113-5 —  Gimnazjaliści.
12.10 —  Kościelne dzwony.
12.35 —  W salach koncerto­
wych świata. 13 .15— Film 
fab. „Dwojaczki”. 14.05 —  
K oncert życzeń. 15.15 —  ’ 
Drogi sukcesu. 16.05— Gdy­
by kam ienie  przem ów iły.
16.45— Wesele (1 ).17.25 —  f 
Milioner. 17.40 Obywatel 
i*A”rpięć humorów. 18.00 — - 
Wiadomości. 18.05 —^Vide- 
ofilm. 18.40 —  Świąteczny 
wieczór. 20.00— Panorama. 
2035  —  Dramat „Sabrina”.
2 2 .35  —  D la  m łodzieży .
23.05 -— Czy tylko retro?

LNK
9.15— Kibir Tele Vibir.

10.30 —  Film fab. „Kapitan 
Nemo i podwodne miasto”.
12.25 —  Wybory top modelu 
„Elitę” . 13.25 —  Film fab. 
^ m ia n a ró l”. 14.55 —  Film 
fab. „Naprzód, kolumbowie”. 
16.30— Film fab. „Scarlett”.
20.00— Wiadomości. 20.25 

[— Jeszcze nie wieczór. 21.30"
-— S. „Astronauci” . 23.20 —r 
Koncert. 0.30 —  S. „Byyi i 
Ciastogłowy”.

BAŁTYCKA TV
8.30— 17.50— Program 

BBC. 18.00— S. „Tak świat 
się kręci”. 19.00— S. „Ta­
jem nica Sahary” . 20.00 -—• 
NBA: spojrzenie z bliska.
20.30— S. „Manuela”. 21.00 

I— Godzina z R. Rajeckasem.
122.00—- S. „Wszystko od po­

czątku”. 22.35 —: S. „Tajem­
nica Sahary” . 23.30 — S. 
„N iesam ow ite h isto rie” .

2 4 .0 0 — 8 .3 0  —  P rogram  
CNN.

TELE-3
14.05 —  Film  anim .

15.00—-Film fab. „Śpiewam 
na deszeżu”. 16.40 —  Film 
fab. „Świąteczny upominek 
Nory”. 17.30 —  Europejski 
kalejdoskop. 17.30 —  Weso­
łych  św ią t. 18.00 -o- S. 
„Beethoven”. 18.30-—Film 
fab. „Kłopoty małpki”. 20.00 
—  S. „Opowiedz swoje przy­
gody”. 20.30— Ś. „Maria La 
D el B arrio ” . 2L.Ó0 —  S. |  
„Doktor Quinn” . 22.00 —  
Produkcja litewska. Świą­
teczny stół. 22.30 -— Kino.
23.00 —  Sport na świecie.
23.30 —  Wizja.

W ILEŃSKA TV
18.00 —  S. „Grace w 

ogniu II”. 19.00 —  Boże Na­
rodzenie —  święto pojedna­
n ia. 19.10’—  Z rób  krok.
20.05—  Z Moskwy. 20.20—  
Sezon zimowy. Towary i usłu­
gi. 20.25—c-Najlepsze restau­
racje Wilna. 2 0 3 5 — N a po­
witanie Nowego Roku. 20.45 
—  Muzyka. 21.05 —  Wileń­
ska jutrzenka. 21.20— Klub 
herbaciany. 21.50 —  S. „Ko­
bra”. 22.45 —  Z Moskwy.
23 .00  —  Patrol .drogow y.
23.15 —  Kanał muz. •

VILSAT
9.05 —  Muzyka country.

10.00 —- Szkatułka muzycz­
na. 10.30 —  Korespondent

.. 10.45 —  Film anim. 1 i .15 — - 
Film fab. „Nie mów mamie o 
śmierci niani”. 12.20— Film. 
anim. 13.30 r — Muzyka co­
untry. 16.00 —  Kanał podró­
ży. 18.05— Film anim-19.20 
— ,Maluch”. 19.35— Tele- 
m agazyn „01” . 20\05 
„AiF”— video. 20.20,— Mo­

zaika m uzyczna. 20.35 —  
P rogram  pub licy sty czn y .
21.05 -^Św iąteczny pieróg.
21.15 —  Film fab. M ie jsca  
spotkania zmienić nie moż- 
na”(2). 22.25 —  „Litewski 
kurier”. 22.55 —  Korespon­
dent. 23.05 —  Koktejl triu- 
'2yćzny. 23.15 -—-Muzyka.

1 KANAŁ ROSJI 
Ś.00 ‘-r- W iadom ości.

8.15 — - S. „Now a ofiara” .
9.05 —  Boże Narodzenie w 
La Scali. 10.20— Film anim. 
1 0 3 5 j S |m a k .  H .O O .0 Ż : 
Wiadomości. 11.10 —  Mir.
11.55 —■ Film  „Przygody 

iesięcia Floryzella”. 13.00 —  
Film anim. 13.20 —  Brain­
ring. 14.00 —  Wiadomości.
14.20— Film anim. 14.45—  
Lego-go. 15.10— Tin-tonik.
15.40 —  S. „K arina i j e j /  
pies”. 16.05 — Lekcja rocka.
16.35 —  Dookoła świata.
17.00 —  Wiadomości. 17.15
—  S. „Nowa ofiara”. 18.05 

|  —  Pogoda. 18.10 —  Godzi­
na szczytu. 1 8 . 3 0 Show 
dżentelm enów . 19.00 —  
Moja rodzina. 19.45 —  Do­
b ran o c , d zieci. 2 0 .00  —  
C zas. 20 .45  —  K om edia 
„Twardy orzeszek”. 22.20—  
Wiadomości. 2230  —  Show
I.Demidowa. 23.20 —  Eks­
pres prasowy.

ROSYJSKA TV
6.00— Ekspres poranny.

6.25 —  W drodze do pracy. 
6 .35 '—  Filmy anim. 7.00,
10.00,16.00r 19.00,2100— 
W iadom ości., 7 .20, 9 .50,
23.25— Towary pocztą. 7.30 

• Ekspres poranny-2. 8.00
— Szlagier retro. 18.25 — 
Droga redakcjo... 8.55 —  S.

. „Santa Barbara”. 10.20 — 
Film fab. „Dwanaście krze­

seł”. 16.20 —  Notes. 16.35 
— Dla nastolatków. 17.05 —  
W świecie telekomunikacji.
17.15 —  Petersburskie sezo­
ny. 17.45 -— L an ie  dla  
E .P am fiło w ej. 18.00 —  

■Nowe piąte koło. 18.40 ̂ . 
Bardzo ważne. 1 9 .3 0 —  S. 
„Santa Barbara” . 20.45 - r-  
Pogoda.20.50 r — Film fab. 
„Włóczęga*1. 21.45— Koszy­
ków ka. 23.35 —  M uzyka 
wszystkich pokoleń. 23.50—  

“Kto co potrafi. 0.05 .—  Nie 
śp iji patrz.

TV POLONIA
8.00 —  Program dnia.

8.05 —  „Zwyczaje i obrzę­
dy” . 8.35 —  „P olonia po 
meksykańsku” —  reportaż.
9.05 —  „Nie ma mocnych” 
— komedia obyczajowa prod. 
polskiej. 10.40 —  Koncert 
kolęd. 11.00— Teatr TV: Sta­
nisław Lem —  „W yprawa 
profesófaTarantogi”. 1235
—  Dzieci śpiewają kolędy.
13.00 —  „Piekło i niebo” —  
komedia obyczajowa prod. 
polskie} (1966). 14.30 —  „Z 
archiwum i pamięci”— Woj­
ciech Młynarski, cz. 1.15.00
—  Utwory Aleksandra Skria­
bina i Sergiusza Rachmanino­
wa. 15.45 —  „W pustyni i w - 
puszczy”, cz. 2, film fab. 
prod. polskiej. 17.30— „Z ar­
chiwum i pamięci” —  Woj­
ciech Młynarski, cz. 2.’ 18.00
—  Teleexpress. 18.15 —  „Z 
archiwum i pamięci” — Woj­
ciech Młynarski”, cz. 3.18.45
—  „Ojciec królowej” — film 
fab. prod. polskiej. 20.45 — 
Dobranocka. 21.00 -^ 'W ia­
domości. 21.30 —  „Kochaj, 
albo rzuć” —  komedia oby­
czajowa prod. polskiej. 23.25
—  Program na piątek. 23.30

:— Panorama. 0.00— „Nigdy 
ju ż  nie zaśpiewam — Hanka 
Ordonówna”. 1.00— „Bene- 
fis Skaldów”. 2.00 —  P r z e ­
bojem  iędzy wojennego dwu­
dziestolecia”. 2.25 — .Kon­
cert kolęd. 2.55 -— „Z archi­
wum i pamięci” — Wojciech 
Młynarski, ćz. 1.3.25— „Po­
lonia po meksykańsku” — re­
portaż. 4.00 —  Panorama.
4.30 —  ^Kochaj, albo rzuć” 
^  komedią obyczajowa prod. 
polsk iej/ 6.30 % - „Z archi­
wum i  pamięci” — Wojciech 
Młynarski,~cz. 2 . 7.00 H Ę  
„Zwyczaje i obrzędy”. 7.30 

^Z archiwum i pamięci” 
— Wojciech Młynarski, cz. 3.

TVP-1
8.00 —  Program dnia.

8.05 — Świąteczny „Czas na 
dokument”. 8.35 —  „Jezioro 
marzeń” - 1-'film dok. o Jezio­
rze Galilejskim. 9.10—  Ko­
lędy różnych narodów. 935 
— „Święte smreki” — repor­
taż. 9.55 —  Najpiękniejsza 
choinka— kolędy i obyczaje 
krakowskie. 10.30 —  „Ma­
szyna zmian” —  serial TVP.
U .00 —  Kolędy „Gawędy”.
11.1-5 7——-^^Alicja w krainie 
czarów” (2)— film fab. prod. 
USA. 12.55 —  H istoria 
dwóch szopek —  program o 
szopkach prezentowanych na 
Rynku Głównym w Krako­
wie. 13.15—; „Sarmacja, czy­
liPolska” ̂ f i lm  dok. 14.05 
—  Credo —- magazyn kato­
licki. 14.30 -— „Pierścień 
Smoka” (2):— film fab. prod. 
włoskiej. 16.15 — Kolędy na 
cały rok —  widowisko po­
etycko-muzyczne. 16.45 —  
„Kelly Family”— pr. rozryw­
kowy. 17.45 —-~TeleC?cpress.
18.10 —  „Wojna i pokój” —  ‘

film fab. prod. amerykańsko 
włoskiej. 20.00 —  Wieczo­
rynka. :2030— Wiadomości, 
21;00 —  „Ścigany” —  dra­
mat sensacyjny prod. USA
23.15 —  Arie operetkowe' 
śpiewa Grażyna Brodzińska.
0.05— Profesjonaliści—ku 
charze. 0.35 —  Świąteczny 
„Czas na dokument”. 1.05 
„Pasażer 57” —  film sensa­
cyjny prod. USA. 2.25 
„Daj mi ognia” —  film fab, 
prod. hiszpańskiej.

POLSAT
8.00 — Świąteczny po­

ranek muzyczny w Polsacie. 
9 3 0 — „Czarodziejka z księ­
życa” —  serial animowany 
dla dzieci. 10.00 —  Kii 
Klaps. 11.00— „Żar młodo­
ści” — kanadyjski serial oby 
czajowy.. 12.00 —  „Nie za­
bierzesz tego ze sobą” (tJSA, 
1938). 14.15 — ^Dobrzy lu 
d z ie — ; dobrym ludziom”
14.30 —. „Gwiazda bojowa 
Galaktyka” (USA). 1 5 3 0 - f  
Koncert Gwiazdkowy Funj 
dacji Polsat. 16.00 —  Halo 
Gra! My. 16.20 — Ye! Ye! 
Ye! 16.30— „Ufozaury” —I 
serial animowany dla dzie­
ci. 17.00 —  Informacje.!
17.15 — Nie tylko dla dam.
17.45 —  „Szarada” — ame-1 
rykańska komedia sensacyj-1 
na (1963). 19.45 — Infor-I 
macje. 20.00 —  „Drużyna 
A” —  amerykański serial 
sensacyjny. 20.50 — „Do­
brzy ludzie —  dobrym lu­
dziom ”.. 21.00 —  „Czło­
wiek z gw iazd” (USA).
23.00 —  „Ashanti” (USA):
1.05 —  Kolędy w TV Pol­
sat. 1.50 —  „Żar młodości”
—- kanadyjski serial oby­
czajowy.
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Od 23 do 29 grudnia gwiazdy nic 
specjalnego nie zapowiadają. Cho­
ciaż entuzjazmu i energii nie zabrak­
nie, Merkury od poniedziałku wcho­
dzi w fazę „wstecznego ruchu**, po­
wstrzyma więc działalność komercyj­
ną, utrudni załatwianie dokumentów 
|i sprawy pieniężne. Niestety, wzrasta 
prawdopodobieństwo nieuczciwości 
sprzedawców. Jeśli nie chcecie zepsuć 
sobie nastroju u progu Nowego Roku, 
zachowajcie czujność i uwagę. Przez 
dłuższy czas mogą wam dokuczać 
schorzenia dróg oddechowych.

BARAN. W najbliższych dniach 
I będziecie dążyli do ideałów oraz 
wszystkiego, co jest wzniosłe, szlachet­
ne i uczciwe. A romantyczni zakocha- 

mogą obiecać swym damom „gwiaz­
dy z nieba” nie wątpiąc w swoje moż­
liwości. Warto unikać konfliktów z pra­
wem i kierownictwem, gdyż mogą być 
długotrwałe.

BYK. Doskonale zaowocować 
może wasza działalność w sferze finan­
sowej i materialnej, wyższych studiów, 
wydawnictw i reklamy. Towarzyszyć 
wam będą namiętności, toteż postaraj­
cie się, aby nie przeszkodziły pracy.

BLIŹNIĘTA. Prawdopodobnie 
rozstrzygać będziecie stare problemy, 
nie zakończone i odłożone sprawy. Być 
może, najwięcej uwagi będziecie mu­
sieli udzielić życiu rodzinnemu i sfe­
rze gospodarczej. Jest to odpowiedni 
czas do zwrotu długów i realizowania 
zobowiązań. W kwestiach spornych 
potrzebna jest pewna elastyczność.

RAK. W przyszłym tygodniu cze­
ka was wytężona praca i wiele spotkań. 
Ujemnych czynników i okoliczności; 
raczej się nie przewiduje. We wszyst- ; 
kich poczynaniach towarzyszyć wam 
będąmistrzostwo i subtelność, a w sto­
sunkach z partnerami od biznesu 
wielka życzliwość. Nawet wrogowie 
nie będą mogli niczego wam zarzucić.

LEW. W najbliższych dniach bę­
dziecie mieli okazję stosunkowo po­

myślnego uregulowania problemów fi­
nansowych i materialnych, oddania 
długów. Bardzo dobre stosunki z kole- 
gain i pozwolą wiele dokonać. Wszyst­
ko to wpłynie na dobry nastrój.

PANNA. W przyszłym tygodniu 
najwięcej uwagi należy poświęcić dzie­
ciom, kochanej osobie. Owocny sojusz 
Marsa z Neptunem wprawi w nieco 
sentymentalny nastrój. W sprawach 
biznesu i operacjach finansowych war­
to kierować się intuicją;

WAGA. Energia twórcza najbliż­
szych dni pozwoli wiele zdziałać w 
rodzinie, w życiu codziennym. Z łatwo­
ścią dopomożecie rodzicom i rodzinie 
i znów was ogamąjuż zapomniane ser­
deczne dziecięce uczucia Noworocz­
ne niespodzianki zacznijcie szykować 
już w przyszłym tygodniu.

SKORPION. Przyszły tydzień 
sprzyjać będzie osobom, które chcą 
zdobyć sympatię otoczenia i rodziny. 
Należy mądrze skorzystać z energe­
tycznego bodźca Marsa i Neptuna,, nie 
trwoniąc sił na mrzonki.

STRZELEC. Ze wszystkich stron 
napłyną ponętne propozycje, ale przede 
wszystkim należy realnie ocenić swo­
je możliwości. Nie ignorujcie rad i za­
leceń osób starszych, bo mogą się wam 
przydać.

KO ZIOROŻEC. Przyszły ty­
dzień raczej nie da powodów do smut­
ku. W wielu sferach waszej działalno­
ści rozpoczął się swego rodzaju okres 
„inkubacyjny” — należy dokładnie za­
stanowić się nad swoją pracą i plana­
mi, co z pewnością da dobre wyniki. 
Przede wszystkim chodzi tu o  plany 
związane z zagranicą.

WODNIK. Nie afiszowane więzi 
i kontakty w przyszłym tygodniu mogą 
być bardzo znaczące. Dosyć pomyśl­
nie uporacie się z problemami, zwią­
zanymi z ubezpieczeniem, kredytami, 
podatkami, alimentami. Przez cały czas 
będzie dopisywał wam podniosły na­
strój.

RYBY. Przyszły tydzień otworzy 
wam widoki na wyższe stanowisko, 
któremu towarzyszyć będą ulgi i przy­
wileje. Starania w sferze biznesu obie­
cują wielki zysk. W sądzie Temida po­
traktuje was przychylnie.

Koszykówka
P oczekam y do  lutego
We środę i czwartek rozegra­

no ósm ą kolejkę spotkań elimina­
cyjnych do mistrzostw Europy w 
koszykówce wśród mężczyzn.

W gru p ie  A Grecja pokońató 
w ysoko B ośnię i 'H ercegow inę 
73:51 (28:20), Słowacja ustąpiła 
Białorusi 81:86 (44:48), Izrael po­
konał Gruzję —  86:74 (42:41).

Sytuacja w grupie (drużyna, 
punkty, różnica koszy):

1. G rec ja  15 646-548
2. Izrael 13 679-605
3. Bośnia 13 580-558
4. B iałoruś 12 612-646
5. G ru z ja  10 612-676
6. S łow acja 9 597-693
W gru p ie  B Łotwa pokonała

Portugalię 81:76 (45:35), Rosja 
— Estonię 91:69 (50:29), a Niem ­
cy —  Anglię 88:67 (46:32).

Sytuacja w  grupie:
1. R osja
2. Łotw a
3. N iemcy
4. Estonia
5. Anglia

16 799-566 
14 646-616 
13 651-647 
12 669-686 
9 566-714

6. P o rtu g a lia  8 594-696
W grupie C  Słowenia wygrała 

zM acedonią87:61 (36:24), Włochy 
z  Finlandią 101:73 (3837), a  Cze­
chy uległy W ^ro m  80:82 (34:34).

Tabela grupy O: •
1. W łochy 15 668-540
2. S łow enia 13 603-522
3. W ęgry  12 596-650
4. M acedon ia  11 629-680
5. F in land ia  11 665-719
6. C zechy 10 646-696
W  g ru p ie  D Chorwacja po­

konała Bułgarię 96:69 (51:34), 
U k ra in a ^ g ^ H o la n d ię  98:57, 
(40:25), Rum unia uległa Turcji 
58:73(35:37).

Tabela grupy D:
1. U k ra in a  15 689-560
2. T urcja  14 605-541
3. C horw acja  13 630-516
4. B ułgaria 12 649-689
5. H olandia  10 591-646
6. R um unia 8 508-720
Reprezentacji Litwy pozosta­

ły do rozegrania w  g ru p ie  E  dwa 
spotkania elim inacyjne. M a ona 
dobre szanse zajęcia w  swej gru­
pie drugiego m iejsca i bezpośred­
nio popaść do rozgrywek finało­
w ych m istrzostw Europy w Hisz­
panii. Lecz nie wszy stko zależy od 
koszykarzy litewskich. Jeżeli Li­
twini w ygrają dw a pozostałe spo­
tkania (w  Wilnie z  Belgia 29 stycz­
nia i na wyjeździe ze  Szwajcarią 
26 lutego) to  nie znaczy, że oni wy­
przedzą Polskę, której pozostały do 
rozegrania spotkania ze Szw ajca­
rią  (na wyjeździe) i ź  F rancją (u 
siebie).-Jak wiemy, b ilans dwóch 
spotkań reprezentacji Polski i Li­
twy jes t korzystny dla Polaków. 
Ostatnie spotkanie Polski z  Fran­
c ją  (które nie m a znaczenia dla 
zespołu Francuzów ) praw dopo­
dobni? zadecyduje, która z  drużyn 
(Polska czy Litwa) wystąpi w  fi­
nale. Jeżeli natom iast Litwa prze­
grałaby z  Belgią, to  od razu traci 
ona w szystkie nadzieje.

Przypomijm y, że  do finałów, 
k tó re  o d b ęd ą  si£ n a  p rzełom ie 
czerwca i Iipca w  Hiszpanii awan­
su ją  po dw ie czołow e drużyny z  
każdej grupy oraz cztery zespoły 

- z  trzecich  m iejsc  z  n ajlepszym  
w spółczynnikiem  punktowym . W

finałowej stawce udział bez elimi­
nacji mają'zapewniony gospoda­
rze oraz mistrz Europy —  Jugo­
sławia.

Jeżeli Litwa zajęłaby w swo­
jej grupie trzecie miejsce, mając na 
swym koncie 6 zwycięstw, to  wów­
czas należałoby oczekiwać, że inne 
zespoły, które w  swych grupach 
zajm ą trzecie miejsce zgromadzi­
łyby ich mniej.

M .R.
Hokej na lodzie

U k ra in a  w ychodzi 
do  p rz o d u

Hokeiści Ukrainy po zwycię­
stwie nad Rumunią 10:0 objęli pro­
w adzenie w tabeli na  półmetku 
przedolim pijskiego turnieju kwa­
l if ik a c y jn e g o  w  T y ch ach . Po. 
dwóch spotkaniach reprezentacje 
Ukrainy i Polski m ają po 4 pkt.

P u c h a r  Izw iestij 
W meczach hokejowego tur­

nieju Pucharu izw iestij, odbywa­
jącego  się w  M oskwie, Szwecja 
pokonała Finlandię 3:1, a Rosja 
rozgrom iła Kanadę 6:0.

Po tych m eczach prowadzi 
Rosja (6 pkt) przed Szwecją(5 pkt) 
i Finlandią (2 pkt).
Szachy

S p o k ó j p rz e d  b itw ą?
W  8 rundzie szachow ego su- 

pertum ieju  w  L as Palm as wszyst­
kie partie zakończyły się remisem. 
Tak zagrali W. Kramnik z  G . Ka­
sparow em , A . K arpow z  W. To- 
p a ło w e m  i W. Iw a n c z u k  z  V. 
A nandem .

P o 8  rundach prowadzi Ka­
sparow  —  5 pkt, przed Anandem  

- —  4 ,5  pkt, Iwanczukiem  — 4  pkt 
o raz  K arpow em , K ram nikiem  
Topałowem  -— po 3 ,5 p k t

PŁATEK.
27 GRUDNIA 

LTV
9..05 —  Dla dzieci. 9,45 

— Film dok. 10.15— S. „Koty 
psy”! 11.00— Ńietradycyjne 

święta Bożego Narodzenia.
112.00— Witaj, Francjo. 12.35 
[— Europejski plac. 13.05 — J 
[Film dla dzieci. 13.30 —  Pro- 
gram psych. 14.30—-Spektakl 
TV „Pokusa”. 15.25 —  Sport 
naświecie. 16.15— Film dok.
116.45— Koncert. 17.15— Te- 
leartel (ros.). 18.00 —  Wiado­
mości. 18.16—  Film fab. „Tyl­
ko z czarczafem”. 18.40 —1 
Film anim. 19.10— Twój czas.
20.00 —  Panorama. 20.35 — 
Sport. 20.45 —  S. „Niania”.
21.10 —  Hotel muz. 21.45 —  
Aleja wolności. 22.05 Styl.
22.35 — Film fab. „W oblęże­
niu”. 23.00 —  Dziennik wie­
czorny. 23.15— Film fab. „W 
oblężeniu” —  ęd.

LNK
7.30 —  Poranne koło.

9.00 —  Teleshop. 15.50 - 1; 
Róg tura. 15.40 —  Komedia 
„Byvi i Ciastogłowy”. 16.05
—  Radzieckie kroniki. 16.55
—  2x8. 17.25 —  Kamera 
VRS. 19.45 Teleshop.
19.50— Telekasyno. 20.00—

i Wiadomości. 20.25 —  Tak. 
Nie. 21.35 —  S. „Piękność i 
straszydło”. 22.45 —  Wszyst­
ko. 23.05 —  Wenus. 23.30 —  
Legendy rocka.

BAŁTYCKA TV
8.30— 17.50 —  Program 

BBC. 18.00 —  S. „Tak świat 
się kręci”. 18.55 —  Humor.
19.30 -r- Sportozaury. 20.30
—  S. „Manuela”. 21.00 —  
Film fab. „Nowa fala”. 22.45
—  Humor. 23.20 —  Erotyka.
24.00—£ .3 ir  —  Program 
CNN.

TELE-3
8.00 —  Dziennik CNN. 

8.30'— Z pierwszej ręki. 8.40 
— S. „Santa Barbara”. 9.30—
S. „M aria La Del Barrio” .
17.30 —  Magazyn 01. 181)0

Program muz. dla dzieci.
18.25 —  Okno na przyrodę.
18.50 —  Z pierwszej ręki. 
18.55^  Wiadomości. 19.00

S. „Santa Barbara”. 20.00 
— Nauka i technologia. 20.30
—  Ś. „Maria La Del Barrio”.
21.00 —  S. ,;Ulice San Fran­
cisco”. 22.00 — Wiadomości.
22.15 —  Sport. 22.30 S. 
„Policjanci z Miami”.

w i l e ń s R a  TV
8.00 —  Z Moskwy. 8.10

—  Moje życie. 8.30 —  Moje 
kino. 9.15 —  Sezon zimowy. 
Towary i usługi. 9.20,—  Filni 
fab. „Borys Godunów” . 10.40

N a pow itanie  Now ego 
Roku. 10,50— Muzyka 11.00 
— Film fab. „Szarada”. 13.00
—  Dziękuję za zakup. 13.10
—  90x60x90. 1 3 .2 5 ^- Film 
anim. dla dzieci. 13.50 —  Z 
Moskwy. 14.00 —  Film fab. 
„Borys Godunow” . 18.00 —  
Jesteś świadjciem. 18.35 ̂ - Z  
Moskwy. 18.45 —  Film fab. 
„Graczowowie” . 20.20 —  Se­
zon zimowy. Towary i usługi.
20.25 —  Program rozryw.
20.55 —  Na powitanie Nowe­
go Roku. 21.05 —  Film fab.
,,Herakles w Nowym Jorku”.
22.50— Z Moskwy. 23.05—  
Patrol drogowy. 23.20— Pro­
gram rozryw.

VILSAT
9.05—  Muzyka country.

9.30— „Maluch”. 9.45 —- Te- 
lemagazyn „01” . 1Q.15 —  
„AiF”— video. 10.30 —  Mo­
zaika muzyczna. 10.45— Film 
anim. 11.00 —  Film. fab. 
„Miejsca spotkania zmienić 
nic można” (2). 12,10 —  Ko­

respondent. 12.25 —  Koktajl 
muzyczny. 12.50 ^  Muzyka 
country. 16.00 —  Kanał pod­
róży. 18.05.—: Telegaleria.
18.30—^N.Burlajew w program 
mie „Gwóźdź”. 19.00— Film 
anim. 19.15 —  Muzyka coun­
try. 19.55 —  Kino o kinie.
21.05 —  Świąteczny pieróg.
21.15 Film fab* „Miejsca 
Spotkania zmienić nie moż- 
na”(3). 22.25 —  Film dok. 
„Gość”. 23.00 —  Muzyka Co­
untry.

1 KANAŁ ROSJI
8.00— Wiadomości. 8.15 

—  S. „Nowa ofiara” . 9.10 —k- 
Moja rodzina. 9.50— Dopóki 
wszyscy w domu. 10.25 —  
Graj, harmonio. 11.00— Wia­
domości. 11.10 —  Mir. 11.55 
— Film „Przygody księcia Flo­
ry zella”. 13.00 —  Film anim.
13.20 —  Brainring. 14.00 —  
Wiadomości. 14.20 —  Film 
anim. 14.45 Film—bajka.
16.25 —  Koncert. 17.00 —  
W iadom ości. 17.20 —  S. 
„Nowa ofiara”. 18.10 —  Po­
goda 18.15— Człowiek i pra­
wo. 18.45 ^  P o le  cudów.
19.45 —  Dobranoc, dźieci.
20.00— Czas. 20.45 —  Wiel­
cy detektywi. 22.30 *— Spoj­
rzenie. 23.15 —  Wiadomości.
23.25— Film fab. „Po półno­
cy”. 1.10 —  Ekspres prasowy.

ROSYJSKA TV
6.00 —  Ekspres poranny.

6.25 —  W drodze do pracy.
6.35 —, Filmy anim. 7.00,
10.00, 16.00, 19.00,23.00 — 
W iadom ości. 7 .20  , 9.50, 
23.251 || Towary pocztą 7.30
—  Ekspres poranny—2. 8.00
—  Szlagier retro. 8.25 —  Dro­
ga redakcjo... 8.55— S. „San­
ta Barbara”. 10.20 —  Dom to­
warowy „Le Monti”. 10.35 —  
Film fab. „Dwanaście krzeseł”.
16.20 —  Notes. 16.35 —  Im­

perium gry. 17.35' —̂  Krok po 
kroku. 17.45i— Pion. 18.00—  
Bezkresna podróż. 18.40 — 
Bardzo ważne osoby. 19.30 —^
S. „Santa Barbara” . 20.30 —  
Sam sobie reżyserem. 21.05 —*^ 
Pogoda. 21:10 —  F ilm fab . 
„Włóczęga” . 22.05 —  Hej, te 
drogi. 22 .35  —  M uzyka 
wszystkich pokoleń. 22.50 —  
Filmy anim. dla dorosłych.
23.35 —  Filmfab.

TV POLONIA
8.00 —  Program dnia.

8.05 —  „Spotkania z literatu­
rą” . 8.40 —  Filmy z  Niepoka­
lanowa. 9.05 —  Koncert ko­
lęd. 9.30— „Porwanie w Tiu­
tiurlistanie” —  film animowa­
ny dla dzieci. 11.00 —  Dzieci 
śp iew ają  kolędy. 11.15 —  
„Gwiazdka lisa Leona” — film 
animowany dla dzieci. 11.25 

v —  „Tata, a Marcin powie­
dział...”. 11.40 —  „Godzina 
pąsowej róży” — komedia ko­
stiumowa prod. polskiej. (1963 
r.). 13.00 —1 W iadomości.
13.10— „Kuchnia polska” —  
serial prod. polskiej. 14.15 — 
„Wspomnienie o Aleksandrze 
Fordzie”. 15.05 —  „Podwie­
czorek przy m ikrofonie” ,
16.00 —  Panorama 16.20 —  
Omówienie programu dnia.
16.30 —- „Krakowiak —  pol­
ski taniec narodowy” —  pro­
gram dla  dzieci. 17.05 —  
„Przegląd K ronik F ilm o­
wych”. 17.35 —  „Hity sateli­
ty” . 18.00 —  Teleexpress.
18.15— „Jesieniąo szczęściu” 
—  film obyczajowy prod. pol­
skiej. 19.15 —  „Kinoman” 
teleturniej. 19.45 —  „Fitness 
Club” — serial prod. polskiej.
20.15 —  „Pałer^ —  magazyn 
muzyczny. 20.45 —  Dobra­
nocka. 21.00 —  Wiadomości.
21.30— „Kuchnia polska” — 
serial prod. polskiej. 22.30 —

„Filmówka”. 22.50 —r- „ZNAK
’ v -  50 lat” —- film dok. 23.30
-— Panorama 0.001— Program 
na sobotę. 0.05 —- „Cafe Fusy”. 
0 .30 p g  „Porożm awiajm y” .
1.00—  „Pęknięte niebon —  
recital Marka Grechuty. 1.50— 
„Wieczerza” — reportaż. 21.00 

Fitness Club” —"Serial 
prod. polskiej. 2.30 —  „Kino­
man”  -fr  teleturniej. 3.00 
„Pałer” — magazyn muzyczny.
3.30— „Hity satelity”. 4.00—  
Panorama. 4.30 —  „Kuchnia 
polska” — serial prod. polskiej.
5.35 ■— „Filmówka” —  pro­
gram o łódzkiej szkole filmo­
wej. 5.55— „ZNAK— 501at”

>/“ -film  dok. 6.30-^„Pęknięte 
niebo” | | h  recital Marka Gre­
chuty. 7.20 —  „Cafe Fusy”.
7.45 —  Kolędy.

TVP-1 Ł
8.00 ĵjjg Kawa czy herba­

ta? 9.35 —  Gość z Laponii —  
spotkanie ze św. Mikołajem.
10.05 —  „Tajemniczy świat 
Aleksandry” — serial prod. 
USA. 10.30 —  Raj. 11.00 —  
„Pokonać Strach” —  dramat 
wojenny prod. USA (1939).
12.35 ■ ^JCIan Urwisów” 4|jSS 
film prod. USA. 13.00— Wia­
domości. 13.10/-^ Europejskie 
Spotkania Młodych. 13.40 —  
Superkreacja —  świat anima­
cji komputerowej od kuchni.
14.05—  „Superman” —  film 
fab. prod. USA. J6.30 —  Mu­
zyka łagodzi obyczaje —  tele­
turniej. 16.55 —  „George Lu­
cas —  bohaterowie, magia i 
mity”  —  film dok. prod. nie­
m ieckiej. 18.00 —  Tele- 
express. 18.25 —  Tata, a  Mar­
cin pow iedział... 18.35 —  
Przeboje roku Muzycznej Je­
dynki. 19:10 —  Randka w 
ciemno. 19.50—  Weekend w 
Jedynce. 20.00M j Wieczoryn­
k i .  20.30 ^  W iadomości.

21.00— ^Piękny Obiekt pożą­
dania” — film fab. prod. USA*.
22.45— Świąteczny „Czas na 
dokument”. 23.15 —  Artes.
23.45 —-  Nocny klub Jedynki. 
0.45 „Wyśniony kochanek”

dramat sensacyjny prod. 
USA. 2.20 —  Kolędy na cały 
rok— widowisko poetycko— 
muzyczne.

POLSAT
8.00 Poranek z Polsa­

tem. 8.55 - 4  Poranne informa­
cje. 9.00 —  Polityczne graffi­
ti. 9.15 •—  Klub Fitness Wo- 
man. 9.30 —-  „Ufozailry”1*—  
serial animowany dla dzieci. 
1000— „Drużyna A” — ame­
rykański serial sensacyjny.
11.00 „Żar młodości”  —  
kanadyjski serial obyczajowy.
12.00— , ,Pan Smith jedzie do 
Waszyngtonu” (USA, 1939).
14.15 —  „Dobrzy ludzie 
dobrym ludziom” . 14.30 — 
„Gwiazda bojowa Galaktyka” 
(USA). 15.30 —  Portret pa­
mięciowy. 16.00 —  HaloGra! 
My. 16.20 —  Ye! Ye! Ye! —  
program muzyczny dla dzieci.
16.30— „Czarodziejka z  księ­
życa” — serial animowany dla 
dzieci. 17.00 —  Informacje.
17.15 ̂— Kuba zaprasza. 17.45 
—= „W spaniały” (Francja).
19.20 —  Klub satyryków.
19.45— Informacje. 20.00 —- 
„MacGy ver” —  amerykański 
serial sensacyjny. 20.50 — 
Losowanie LOTTO. 21.00 —  
„Nic nie widziałem, nic nie sły­
szałem” (USA). 22.50— „Do­
brzy ludzie —  dobrym lu­
dziom”. 23.00— Informacje i 
biznes informacje. 23.25 —  
Polityczne graffiti. 23.35 —  
„Silverado” (USA). 1.55
J L ar młodości” —  kanadyjski 
serialDbyczajowy.
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* Zegar już wybija dosłownie ostatnie godziny Adwentu. Zrywamy ostatnie 
kartki naszego kalendarza. Punktem kulminacyjnym przeżyć adwentowych w ro­
dzinach chrześcijańskich jest wigilia (czuwanie) Bożego Narodzenia. Wigilia 
posiada bardzo bogatą liturgię domową i sięga okresu Starego Testamentu. Każdy 
dzień poprzedzający wielkie święto, zwano kiedyś wigilią. Dziś popularnie wigi­
lią zwiemy wieczerzę wieczorną, którą spożywamy 24 grudnia tuż po zjawieniu 
H  pierwszej gwiazdki. Podstawowymi atrybutami wieczerzy są: choinka, żło­
bek. świeca bożonarodzeniowa, opłatek, siano.

Uczta wigilijna powinna mieć charakter religijny i rozpoczynać się modli­
twą. Zwykle tę rodzinno-kapłańską rolę pełni najstarszy mężczyzna, czyli głowa 
rodziny. Nie zasiada się do wieczerzy, „zanim gwiazdka nie powoła wszystkich 
do przełamania się opłatkiem”. Zasiadamy do stołu w duchu jedności, wspólnoty 
‘ miłości, by w ten sposób przybliżyć klimat nocy betlejemskiej.

Jak tradycyjnie powinna wyglądać wieczerza w katolickim domu? Przede 
wszystkim, ustawiamy stół w największym z pokojów i nakrywamy go śnieżno­
białym obrusem. Pośrodku stołu kładziemy siano, a na białej małej serwetce 
umieszczamy na sianie biały opłatek. Przy opłatku ustawiamy jedną lub kilka 
kolorowych np. czerwonych palących się świec i otwartą księgę Ewangelii. Na 
stole ustawiamy zwykle o jedno nakrycie więcej i przy każdym talerzyku kładzie­
my zwiniętą w rulonik (dobrze by było koloru świec) serwetkę z  małą gałązką 
choinki. Podajemy jedynie potrawy bezmięsne i napoje bezalkoholowe.

Gdy ukaże się pierwsza gwiazdka na niebie, cała rodzina gromadzi się wo­
kół stołu. N a wigilię należy zaprosić też samotnych krewnych, sąsiadów, bądź 
znajomych. Błogosławiony jest ten dom, przy którego stole znajdzie się miejsce 
dla kogoś samotnego czy biednego.

Wieczerzy przewodniczy ojciec lub ktoś najstarszy z  rodu. Prowadzący roz­
poczyna ucztę takim oto proroctwem:

„W sześćdziesiątym piątym tygodniu lat według proroctwa Daniela, w sto 
dziewięćdziesiątej czwartej olimpiadzie —  według kalendarza greckiego, w 752 
roku po założeniu miasta Rzymu, a w 42 roku panowania Oktawiana Augusta, 
cesarza rzymskiego, gdy w całym świecie nastał pokój, zechciał Jezus Chrystus, 
wieczny Bóg i Syn wiecznego Ojca, świat uświęcić przez swoje błogosławione 
przyjście. Dlatego święcimy dziś Narodzenie Pana naszego Jezusa Chrystusa we­
dług ciała. Z głęboką wiarą, jak to czynili nasi ojcowie, posłuchajmy opisu tego 
wydarzenia, sięgając myślą dwa tysiące fat wstecz”.

Następnie prowadzący w skupieniu odczytuje całą Ewangelię według św. 
Łukasza (Łk 2,1-14), lub tylko jej skrót, czyli słowa, które Anioł rzekł do prze­
straszonych na widok blasku na niebie pasterzy: „Nie bójcie się! Zwiastuję wam 
nadzieję wielką, która będzie udziałem całego narodu: Dziś w mieście Dawida 
narodził się wan^Zbawiciel, którym jest Mesjasz, Pan. A to będzie znakiem dla 
wa£ Znajdziecie Niemowlę, owinięte w pieluszki i leżące w żłobie” (Łk 2 , 10-fl 
12).

Po Ewangelii następuje łamanie się opłatkiem i składanie sobie życzeń. Przed 
Rozpoczęciem posiłku ogarniamy modlitwą cały świat: papieża, Kościół, naszych 
dobroczyńców, krewnych, znajomych oraz wszystkich zmarłych. W intencji tej 
odmówić można jedną „Zdrowaśkę”. Oddzielną modlitwę odmawiają dzieci: ■  
~ H  Do:Ciebie, Boże, rączki podnoszę,

O zdrowie mamusi i tatusia proszą,
Iproszą także niech mnie od złego,
Na każdym kroku Aniołki strzegą.
Zakończywszy modlitwę, przekazujemy sobie znak pokoju, a po odśpiewa­

niu kolędy „Wśród nocnej ciszy”, zasiadamy do stołu.
Wieczerzę kończymy również krótką modlitwą oraz śpiewaniem kolęd. Po­

tem następuje najprzyjemniejszy moment, bo rozdzielanie spod choinki prezen­
tów. Ukoronowaniem tego radosnego dnia były kiedyś odprawiane o północy 
Pasterki. Niestety, dziś ten zwyczaj zatarł się w naszych kościołach i Pasterki 
najczęściej bywają następnego dnia rano.

Ta o tak bardzo sakramentalnym charakterze wieczerza jest dużym skarbem,! 
wiąże nas bowiem mocniej uczuciowo, uczy dobra i pokory, przebaczenia i miło­
ści i jest treścią naszego życia na cały przyszły rok. Czego sobie i wszystkim 
Czytelnikom z całego serca życzę. 
___________________________________________  Julitta TRYKI

Trudno byłoby doszukać się u innych chrześcijań­
skich narodów, tak żywotnego i bogatego w  zwyczaje i 
obrzędy, pieśni i wierzenia, kultu misterium Bożego Na­
rodzenia jak  w  Polsce. Skupiają się w  nim i dochodzą 
do wyrazu, wzruszając nawet niedowiarków— wszyst­
kie niemal czynniki rzetelnej polskiej kultury jak: kult 
matki i dziecka, domu rodzicielskiego, bliższej i dalszej 
rodziny, kult braterskiego związku i tych, co od nas ode­
szli, jak  również kult swojskiej pieśni i obyczajowej tra­
dycji. Właśnie żywotność kultu misterium Bożego Na­
rodzenia była sprawdzianem i ostoją narodowej odręb­
ności, w  czasie rozbiorów i długich lat niewoli.

Tradycyjna wieczerza wigilijna w  rodzinnym gro­
n ie — biały opłatek— rzewne i proste kolędy —  Wiej­
ska szopka, czy prymitywne jasełka —  Pasterka w 
śnieżną noc, radosne pieśni o  betlejemskim cudzie, 
śpiewane przez cały kościół —= wszystko to razem skła­
d a się na zespół przeżyć, wzruszeń i wspomnień niero­
zerwalnie związanych z  polskością. Wyrzec się tego, 
n ie wziąć w  nim bezpośredniego udziału, nie przeła­
m ać się w  tę  św iętą noc opłatkiem z  najbliższymi, nie 
ulec urokowi kolęd —  odwrócić się z  obojętnym gry­
masem od najpiękniejszego religijnego misterium —  
znaczyłoby zubożyć swoje życie, zerw ać osobiste 
związki z  odwieczną, pełną głębokiej treści tradycją. 
To znaczyłoby —  wyrzec się przynależności do pol­
skiej kultury!

Wpatrzeni w  blask choinki, z  zapamiętaniem śpie­
wamy kolędy jak  w czasach dzieciństwa. Czujemy się 
wówczas zespoleni w  jed n ą  w ielką rodzinę, związani 
w spólną tradycją.

Kolędy s ą  przejawem kultury polskiej, rozwijają­
cym się od kilku wieków z  niezwykłą bujnością. I dzi­
wić się trzeba, że  jak  dotąd nie znalazł się nikt, kto 
zebrałby wszystkie w  jed n ą  całość. Bo powstają prze­
cież w ciąż nowe, a jednocześnie odkrywamy dawne, 
zapomniane, staropolskie. Kolędy polskie stanowią nie­
przebrany skarb, którego wartości i doniosłości zazdro­
ścić m ogą Polakom inne narody.

Od X in  wieku, poprzez św. Franciszka z  Asyżu i 
jego  zakon, wzmaga się na zachodzie Europy, a  jedno­
cześnie i w Polsce kult m isteriów jasełkowych, a  wraz 
z  nim szerzenie się pieśni kolędowych, wówczas jed ­
nak wyłącznie w  języku łacińskim. Dzięki Bernardy­
nom ukazują się w  XV wieku, pierwsze (sześć) kolędy 
w  języku polskim, przełożone przez nich z języka ła­
cińskiego lub czeskiego. Najstarsza z nich, pochodzą­
ca z  czasów bitwy pod Grunwaldem, to  „Zdrów bądź, 
królu anielski”. Ale ju ż  w  XVI w. znanych jest w Pol­
sce około pięćdziesięciu kolęd. Najstarsze że śpiewa­
nych do dziś, mające ju ż  czterysta lat, to pieśni „Kiedy 
król Herod królował” oraz „Anioł pasterzom mówił”. 
N ie m ają one jednak charakteru wybitnie polskiego, 
jak  późniejsze. Są poważne i dostojne, brak im wesela 
i żartobliwości.

Liczba tekstów jasełkowych i kolęd rośnie gwa­
łtownie przy końcu XVI wieku. W ysuwają się w  nich

na czoło pasterze i żywioł ludowy, dzięki czemu na­
brzmiewają rodzinnością, uczuciem, Wiążą się ściśle z 
polską przyrodą, życiem, dolą i niedolą. Coraz więcej 
w  nich fantazji, radości a także serdecznej troski o Dzie­
ciątko. Mnoży się liczba kolędowych melodii. Czerpie 
się je  z  muzyki świeckiej, ludowej, ze szlacheckich 
menuetów i polonezów. Kolędy i teksty jasełkowe sta­
j ą  się szczególnie żywotnągałęziąliteratury. Dochodzi 
w  nich do głosu nurt ludowy, który wówczas nigdzie 
indziej nie mógł się z  taką swobodą wypowiedzieć i 
utrwalić. Poufałość pasterzy w stosunku do św. Rodzi­
ny, ich rubaszność, krzyki iwość i niesforność, dopro­
wadziły dó tego, że synod gnieźnieński w roku 1602 
interweniował ustawą, zabraniającą śpiewania w koście­
le niestosownych kolęd. Wieika szkoda, że prawie nie 
znamy autorów staropolskich kolęd. Zaryzykuję w 
związku z  tym przypuszczenie, że byli to nieherbowi 
miejscy i małomiasteczkowi kantorowie, że byli to or{ 
ganiści, żacy, bakałarze czy też rybałci. A więc ż  grupy 
społecznej, k tórą nazwać można proletariatem ówcze-[ 
snej inteligencji. Kitowicz, w swoim „Opisie zwycza­
jów  i obyczajów za Augusta III”, przedstawia nam wiele 
szczegółów na ten temat, dokumentując, że czasy sa­
skie to  największy okres rozwoju tej twórczości. Zduf 
miewające jest to, że nawet w  czasach zimnego racjo-1 
nalizmu kolędy nie straciły swej żywotności. Najlep-1 
szym przykładem tego jest tu Karpiński, który właśnie 
w  tym okresie pisze jedną z najpiękniejszych polskich | 
kolęd r— „Bóg się rodzi”. Również Mickiewicz uległ 
ich czarowi, i kolędowym motywem wzbogaca III część 
^Dziadów”. Słowacki zaś rozserdecznia oryginalną ko­
lędą swój dramat „Złota czaszka”, Chopin zaś swoje 
cudowne „Scherzo”. Także w twórczości Norwida znaj 
dujemy kolędowe tony, które tęczą kolorów przystro­
iły się w adoracji „Trzech Królów” — Jacka Malczew­
skiego, oraz zafascynowały oczy w lipowej kapliczce 
rzeźbiarza Szczepkowskiego. Urok i czar, kolęd i jase­
łek, już.od stuleci wywierał ogromny wpływ na twór­
czość polskiej awangardy artystycznej.

Misterium Bożego Narodzenia w jego polskiej, 
swoistej odmianie pokazuje wszystkie najpiękniejsze] 
cechy kształtowanej przez wieki polskiej psychiki. Nie 
widać tam tej Polski anarchicznej, sobiepańskiej, toną­
cej W egoistycznych pojedynkach, lekceważącej rzetel­
ny, długotrwały wysiłek, jakże ubogiej w kult intensyw-l 
nej pracy. Znajdujemy tu Polskę promienną, serdeczną 
dla wszystkich, nawet przez ból i łzy uśmiechniętą do 
życia, ufną w  lepsze jutro, wierzącą w jasną przyszłość. 
Dzisiejsza Polska bardzo potrzebuje tego swoistego, 
polskiego Misterium Bożego Narodzenia, kultu, który 
pomoże jej zjednoczyć rozrzucony po niemal całym 
świecie naród.

W słuchanemu w uroki swoich kolędowych pieśni 
narodowi, życzę Bożonarodzeniowego pojednania i 
wzajemnego przebaczania! „Podnieś rękę, Boże Dzie­
cię, błogosław ojczyznę miłą...!”

_________________Opracował Arno G1ESE |

Karp w pomarańczy
1 duży sprawiony karp
150 g  pieczarek,

' 2 pomarańcze,
30 g  masła,
szklanka białego wina, tarta bułka, sól, pieprz.
Rybę ułożyć w żaroodpornym naczyniu, 

dokoła obłożyć pokrajaną w plasterki, (nie ob­
raną) pomarańczą i plasterkami pieczarek. Rybę 
"pieczarki posypać solą, pieprzem, tartą bułką 

oraz wiórkami masła. Wszystko podlać winem 
i piec 30-40 min. Podawać na gorąco.

Sałatka biała z jarzyn
2~3 ziemniaki gotowane,

T Jedna gotowana marchew, 
t puszka kukurydzy lub groszku,
- jedna czerwona papryka, zielony por, pie­

truszka.

Wszystko drobno pokrajać, przemieszać, 
doprawić solą, pieprzem i oliwą. Oddzielnie 
pokrajać w bardzo drobną kostkę (jak małe 
ziarnko grochu) -biały chleb lub bułkę i obru- 
mienić go na oliwie na złoty, kolor. Odstawić, 
by przestygły na chrupki. Przed podaniem na 
stół, sałatkę doprawić 2- 
3 łyżkam i chrupek. ^  -■ - 
Chrupki bardzo dodają 
smaku. Nie należy ich [ 
jednak dodawać Wcze­
śniej, bp gdy zmiękną 
od oliwy, tracą smak. ■■

Sałatka

jać, przesmażyć z posiekaną drobno cebulą i do­
prawić pieprzem. Grzybami z cebulą przykryć 
śledź. Z wierzchu posypać łyżką drobno posie­
kanych orzechów i szczyptą rodzynek: Wszyst­
ko udekorować cząstkami pomarańczy lub man­
darynki.

Piernikowa

Wigilijne 
dsnia

%

owocowa 
na słodko

Pół szklanki ugotowanego na sypko ryżu - 
10 dużych suszonych śliw bez pestek, 
garść rodzynek,
garść orzechów drobno pokrajanych, 
jeden banan.
Wszystko drobno pokrajać, doprawić solą 

'  i oliwą, wymieszać.

Siedź z grzybami i 
pomarańczą

Oczyścić śledź z ości i pokrajać w dzwon­
ka. Suszone grzyby ugotować i drobno pokra­

choinka
500 g  maki pszennej, 
150 g  miodu,
100 g  cukru,
100 g  masła lub mar­

garyny,
J 1 jajko, mniejsze 2 

jajka,
2 łyżeczki kakao,

1 łyżeczka przyprawy korzennej.
Miód, masło i cukier zagotować, dodać do 

schłodzonego płynu mąkę, jajko i wszystko 
ugnieść. Wyciąć 9 s^eścioramiennych gwiazd 
(od większej do mniejszej) o średnicy od 12 do 
2 cm oraz wyciąć 8 małych talarków kieliszkiem. 
Grubość gwiazd i talarków 3-5 mm. Upiec je  na 
złoty kolor. Gwiazdki nadziewać na cienki pa­
tyczek przekładając je  talarkami. Nadziewać tak, 
by promienie gwiazd nie pokrywały się. Promie­
nie gwiazd następnie polać czekoladową pole- 
wą (łyżka kakao, łyżeczka masła, łyżka cukru, 2 
łyżki mleka i zagotować). Na ciepłą polewę po­
sypać wiórki kokosowe i na każdym promieniu

ułożyć po jednym czerwonym groszku i usta­
wić po świeczce. Ustrojoną choinkę wynieść na 
chłód, by ostygła.

Piernikowa choinka nie tylko wspaniale 
przyozdobi stół wigilijny, ale jest także smacz­
na.

D obrała J.T.
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Z doniesień PAP Z doniesień PAP

SFOR zastąpił 
IFOR

Nowe sity m iędzynarodow e 
działające w Bośni i Hercegowinie z 
ramienia ONZ, określane skrótem 
SFOR (siły stabilizujące), przejęły 
oficjalnie obowiązki od dotychczaso­
wych sił IFOR (siły interwencyjne).

Oficjalna uroczystość odbyła się 
w Ilidży, na przedmieściu Sarajewa. 
W znajdującej się tam bazie sił 
m iędzynarodowych opuszczono 
sztandar IF O R  i wciągnięto na 
maszt sztandar SFOR.

S F O R  d y sp o n u je  w B ośni 
siłami analogicznymi do IFO R  i U* 
czy 38 tysięcy  ż o łn ie rz y . Ich  
liczebność będzie stopniowo ogra­
niczana do 31 tysięcy. Główne za­
danie to nadzorowanie realizacji 
porozumienia pokojowego z Day­
ton i n iedopuszczanie do  kon­
fliktów zbrojnych.

O  roli sił 
stabilizujących
"(_) Sieć wojskowa, nałożona w 

ten sposób na Bośnię i Hercegowinę, 
oddziałuje w pewnej mierze uspoka­
jająco na proces stabilizacji politycz­
nej i gospodarczej, do której należy 
przystąpić z wielką energią. Obecnie 
cywilne organizacje m iędzynaro­
dowe nie są w swej pracy nad odbu­
dową narażone na żadne istotne 
niebezpieczeństwa. Uzależnione jest 
to  je d n a k  od  b ezw aru n k o w ej 
gotowości reprezentantów miejsco­
wej ludności do współpracy z  nimi w 
duchu zaufania. W ymusić tego  
wszakże się nie da. Międzynarodowa 
wspólnota "dawców" kieruje się w swej 
pomocy finansowej i gospodarczej (...) 
zachowaniem obdarowywanych. Dys­
ponuje dzięki temu swego rodzaju 
środkiem nacisku w postaci "nagra­
dzania i karania", ale rezultaty tego nie 
od razu będą widoczne. (.„)"— uważa 
niemiecka gazeta "Die Wclt".

Szmsia
Szczyt bałtycki odłożony

^ P r e m ie r  Szwecji Goeran Per- 
Isson, k o o rd y n a to r  w spółpracy  
krajów członkowskich Rady Państw 
Morza Bałtyckiego, został zmuszony 
^  przesunięcia terminu kolejnego 
I szczytu bałtyckiego z pierwszego 
p ó łro c z a  p rzy sz łeg o  ro k u  na , 
najwcześniej, jesień. Poinformował 

tym w piątek sztokholmski dzien- 
"Dagens Nyheter".
Przyczyną był brak zainteresowa- 
Rosp" udziałem w tym spotkaniu 

przed definitywnym rozstrzygnięciem 
sprawy rozszerzenia  N A TO  na 
wschód, co ma nastąpić na Bpoowym

'yjfyrŚinieńia °'\\

szczycie NATO w Madrycie.
Inny motyW decyzji Perssona 

może stanowić — według "Dagens 
Nyheter" —  oczekiwana wizyta pre­
zydenta USABilla Clintona w Szwe­
cji po madryckim spotkaniu NATO. 
Gdyby wizyta ta doszła do skutku, 
Szwedzi mieliby powód do zaprosze­
nia szefów rządów państw bałtyckich 
do Sztokholmu w celu przedyskuto­
w ania w  nowej sy tuacji kw estii 
bezpieczeństwa w  tym regionie. W  
ten "naturalny" sposób zmieniono by 
m ie jsc e  d ru g ie j  k o n fe re n c ji  
bałtyckiej, która zgodnie z  ustalenia-

NA ZDJĘCIU: dziewięcioletni szwedzki pies-saper o imieniu "M ajor 
Pluto" rasy rotweiler pozuje do wspólnej fotografii razem ze swoimi 
współpracownikami saperam i ze szwedzkiego oddziału wojsk ONZ. 
Okazją do wspólnego obiadu było przejście "Majora Pluto" na zasłużoną 
emeryturę, po siedmioletniej służbie w oddziałach ONZ. Zaczynał na 
wzgórzach Libanu, zaś ostatnie 4  lata spędził w Bośni. Za swoją służbę 
był wielokrotnie odznaczany.

F o t  EPA — ELTA

Mołdawia

Naddniestrze wybiera "prezydenta"
Republika Naddniestrzańska, re­

jon na wschodzie Mołdawii zamieszka­
ny w większości przez Rosjan, wybiera 
w niedzielę swego prezydenta mimo 
sprzeciwów Kiszyniowa, uznającego to 
głosowanie za nielegalne.'

4 2 0  tys. u p raw n io n y c h  d o  
głosowania będzie wybierać między 2 
kandydatami: ustępującym "prezy­
dentem" Igorem Smimowem i dyre­
k to re m  fab ry k i W ła d im irem  
Małachowem.

N addn iestrze  ogłosiło niepo­
dległość w  1 9 9 2 po kilkunastu mie­
siącach starć, w których zginęło kilka­
se t  o sób  i k tó re  zakończyły się 
interwencją 14 armii rosyjskiej.

Programy polityczne obu kandy­
datów  nie różnią się od siebie w 
sposób zasadniczy: obaj opowiadają 
się za suwerennością Naddniestrza w 
ramach konfederacji z Mołdawią.

55-letni obecnie Smirnow został 
wybrany na deputowanego do Rady 
Najwyższej Mołdawii wiosną 1990 r. 
W e wrześniu tego  sam ego roku

przewodniczył "kongresowi deputo­
w anych N a d d n ie strza " , k tó ry  
proklamował utworzenie Republiki 
Naddniestrzańskiej w ramach ZSRR.

W sierpniu 1991 r., po nieuda­
nym puczu przeciwko prezydentowi 
Z SR R  Michaiłowi Gorbaczowowi, 
Smirnowa aresztowano za popiera­
nie puczystów. Uwolniono go pod 
naciskiem ulicy i w grudniu 1991 r. 
został "prezydentem" Naddniestrza.

Pod  rządam i Smirnowa N ad­
dniestrze przeistoczyło się w jeden z 
najbardziej "radzieckich" rejonów 
byłego ZSRR, z  przeciętną pensją 
5-10 doi. miesięcznie i kartkami na 
artykuły pierwszej potrzeby. "Prezy­
dent" uzasadnia te  trudności "po­
wszechnym  kryzysem  w krajach  
byłego ZSRR" i blokadą nałożoną na 
Naddniestrze przez Mołdawię.

T o właśnie sprawy gospodarcze 
próbuje wybić na plan pierwszy 44- 
i e t n l  W ła d im ir  M ałach o w , 
o s k a rż a ją c  e k ip ę  S m irn o w a  o 
korupcję i niezdolność uaktywnienia

potencjału gospodarczego Naddnie­
strza.

Małachow także opowiada się za 
"suwerennością" Naddniestrza i jego 
międzynarodowym uznaniem. Jest 
też za integracją z WNP 1 dalszą 
obecnością w  republice sił rosyjskich 
jako "gwaranta bezpieczeństwa".

Obserwatorzy uważają za zde­
cydowanego faworyta tych wyborów 
Smirnowa, gdyż jego przeciwnik jest 
praktycznie nieznany na scenie poli­
tycznej.

Nowy prezydent Mołdawii Petru 
Lucinschi uznał wybory w Naddnie- 
strzu  za nielegalne i zażądał, by 
odbyty się dopiero po wynegocjowa 
niu nowego statusu Naddniestrza. 
Od czerwca rozmowy na ten temat 
stoją jednak w  martwym punkcie,

P rz e p ro w a d z e n ie  w yborów  
m oże  zaszkodzić Lucinschiemu. 
który podczas kampanii wyborczej 
prezentował postawę "prorosyjską1 
dając nadzieję na rozwiązanie konfli­
ktu z  Naddniestrzem.

Niemcy

Czy rehabilitować dezerterów?
W  p a rla m e n c ie  n iem ieck im  

p o d ję to  k o le jn ą  p ró b ę  zadośću­
czynienia tym, którzy nie chcieli służyć 
Hitlerowi i przez lata byli zniesławiani 
jako "tchórze" i "ludzie niehononowi". 
Bundesrat na wniosek Saksonii Anhalt 
podjął inicjatywę ustawodawczą, by z 
urzędu zrehabilitować dezerterów z 
Wehrmachtu, a  żyjącym wypłacić od­
szkodowania Chodzi dziś już tylko o 
200osób, ale zarazem o rzecz na miarę 
symbolu.*

Federalne Stowarzyszenie Ofiar 
Narodowosocjalistycznego Sądownic­
twa Wojskowego od lat bezskutecznie 
zabiega o  unieważnienie wyroków. 
W szystkie próby podejm owane w 
Bundestagu przez SPD i Zielonych 
ro zb ija ły  s ię  o  sp rzec iw  frak c ji 
C D U /C S U , k tó ra  n ie  c h c ia ła  
kwalifikować wyroków generalnie jako 
aktów terroru. Zgodnie z kompromi­
sem sprzed dwóch lat każdy skazany 
m o że  w indy w id u aln y m  try b ie  
udowadniać swoją niewinność.

Jednak często brak dokumentów, 
a  poza tym zainteresowani czują się 
poniżeni takim postępowaniem. Prze­
wodniczący stowarzyszenia ofiar Lu­
dwig Baumann dwa lata temu w roz­
m owie z P A P  tak  sk om entow ał 
tamten kompromis: "My, starzy ludzie, 
umrzemy więc z  piętnem wyroku. Co 
prawda, mażemy starać się o  zmianę 
wyroku, ale nikt z  nas nie przeżyje już

postępowania sądowego". Tylko w 
kilku landach rządzonych przez SPD 
Judzie d  dostają niewielkie kwoty z 
funduszu humanitarnego.

W spółautorka obecnej inicjaty­
wy minister sprawiedliwości Saksonii 
A nhalt Karin Schubert, skrytyko­
wała to, że 51 lat po wojnie wciąż 
zasadniczo przyjmuje się prawowity 
charakter sądownictwa Ó I Rzeszy, a 
za p rzestęp có w  uznaw ani s ą  ci, 
k t ó r ^  "nie chcieli uczestniczyć w 
b e z p ra w n y m  i n ie lu d z k im  
szaleństwie reżimu faszystowskiego".

Już we wrześniu 1991 roku Fede- 
. ralny Sąd Socjalny z  Kassel po 6-let- 
niej rozprawie przyznał ren tę  wdo­
wie po rozstrzelanym dezerterze. T a 
jednak krótko przed wydaniem orze­
czenia zmarła. W yrok wszakże nie 
przesądził o  prawie do  rehabilitacji i 
odszkodowania dla innych.

Sędziowie jednak, co było dość 
niezwykłe, zaapelowali do ustawo­
dawcy, by unieważnił wyroki śmierci 
z  czasów wojny, tak jak  uczynił to  w 
roku 1985 z  wyrokami osławionego 
Trybunału Ludowego, a  w roku 1992 
z wyrokami w  tzw. procesach wald- 
heimskich z początku lat pięćdzie­
siątych, gdy sądy doraźne skażały na 
śm ierć kilkudziesięciu dom niem a­
nych przeciwników politycznych w 
NRD. Kompromis z  września 1994 r. 
nie poszedł tym tropem.

W  czasie wojny sądy wojskowe 
III Rzeszy wydały 30 000 —  według 
innych danych nawet 50 000 —  wy­
roków śmierci, z  czego20-25 tys. wy­
konano. Dochodzi do tego 100 000 
wyroków więzienia. Trybunał Ludo­
wy skazał na  śmierć 5 240 ludzi. Dla 
porównania: w  armii amerykańskiej 
rozstrzelano tylko jednego dezerte­
ra, a w brytyjskiej czterech. Hitlero­
w ski w ym iar "sp raw ied liw ośc i1 
stosował się do wytycznej fuehrera, 
który mówił, że "żiołnierz na froncie 
m o ż e  u m rz e ć ,  d e z e r t e r  m u si 
umrzeć".

W  roku 1964Sąd Najwyższy podał 
wykładnię wykluczającą wielkoduszne 
potraktowanie dezerterów: "Była 
zbrodnicza wojna napastnicza. Ale 
żołnierz niemiecki tego nie wiedział, 
jeśli wiedział, spełniał przecież swój 
obowiązek. Dlatego tym, którzy od­
mówili udziału w wojnie, nie można 
przyznać odszkodowania, gdyż tym sa­
m ym  w yrządziłoby s ię  krzyw dę 
żołnierzom".

Obecna inicjatywa w  założeniu 
autorów nie może być automatycz­
nym po tęp ien iem  żołnierzy W e­
hrmachtu, którzy walczyli do końca. 
Kompromis zawiera się w  tezie: d , 
którzy pozostali w armii, nie są od 
razu przestępcami, ale d ,  którzy zde­
z e rte ro w a li ,  to  b yna jm niej n ie  
tchórze i ludzie bez honoru.

Pamięci 
gen. Okulickiego

Sejm uczcił pamięć gen. brygady 
L e o p o ld a  O k u lick ie g o  ps. 
"Niedźwiadek” —  ostatniego dowódcy 
Armii Krajowej, zmarłego 24 grudnia 
1946 r. w moskiewskim więzieniu w 
niewyjaśnionych okolicznościach. Po 
przyjęciu uchwały w tej spraw ie 
posłowie wstali z miejsc.

"W 50 rocznicę jego śm ierd Sejm 
R P  składa hołd pam ięd generała, 
podstępnie aresztowanego wraz z in­
nym i p rzy w ó d c a m i P o lsk ie g o  
P a ń s tw a  P o d z ie m n e g o  p rz e z  
NKWD, bezprawnie sądzonego i ska­
zanego przez władze ZSRR" —  czy­
tamy w uchwale.

O zamachu
"(^.) Terroryśd z  Limy wskazują 

wprawdzie na faktycznie istniejące 
s ła b e  p u n k ty  w  p o lity c e  i 
społeczeństwie Peru, ale ich metody 
sąniedopuszczalne. Nie reprezentują 
cmi zresztą żadnego masowego ru­
chu, w  istocie są m aleńką grupą ter­
rorystyczną, żyjącą z uprawy koki i 
próbującą narzudć Peruwiańczykom 
sw ój lew ico w o -rew o lu cy jn y  
światopogląd. Peru nie jest też— mi­
m o wszelkich braków —  dyktaturą, 
k tó re j zw alczanie  byłoby czymś 
słusznym. Władze w Limie stoją w 
obliczu żm udnych negocjacji. W  
każdym jednak razie byłby to  groźny 
precedens, gdyby grupie niedoszłych 
Robin Hoodów udało się zahamować 
rozwój kraju o dużych perspekty­
wach" —  uważa "Die Presse" (Au­
stria).

Afery. 
Kompromitacja

Finał sprawy Józefa Oleksego 
o z n a c z a  k o m p ro m ita c ję  
zaangażowanych w nią  stron  — 
uw aża publicysta  "Ż yda" P io tr 
S k w ie c iń sk i. N a  p o d s ta w ie  
materiałów MSW  nie można z całą 
p ew n o śd ą  powiedzieć, że  Józef 
Oleksy był świadomym rosyjskim 
szpiegiem, ale te same materiały 
o ra z  inne m ateria ły  dotyczące 
SdRP przypomniane przy tej okazji 
dowodzą, że "cała formacja post­
komunistyczna jest taka uwikłana w 
zależności od wschodniego mocar­
stwa, że można ją  określić jako nie- 
suwerenną"— czytamy w komenta­
rzu . Z d an iem  Skw iecińskiego, 
świadczy to  o  kompromitacji tej for­
macji.
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Konkurs 

zakończony!
Najdowcipniejsi czytelnicy „Kuriera Wileńskiego”

Od pól roku w  sobotnich num erach  naszej gazety zam ieszczaliśmy „Śmieszne fotogra­
fie”, na k tóre  czytelnicy nadsyłali lub  przekazyw ali telefonicznie zabaw ne podpisy. W  tych 
dniach ju ry , w  składzie red ak to ra  naczelnego Czesława M alewskiego, dziennikarzy Anny 
Makowskiej i B arbary  Znajdziłow skiej, podsum owało w yniki konkursu  i wyłoniło laure­
atów.

I  nagrodę w wysokości 100 litów 
zdobyła pani Irena  JU R C E W IC Z  za 
podpis pod śmieszną fotografię nr. 5. 

Podpis ten brzmi:
Trzeba mieć dobrego buka, 
żeby w ryj całować duka.

II  nagrodę w  wysokości 50 litów 
u zyska ł W ac ław  K A R P O W IC Z . 
Jego tekst pod śm ieszną fotografię nr. 
16 jest następujący:

Oni najzwyklej się przyzwyczaili 
szukać tego, czego nie zgubili

III nagrodę i 25 litów wygrała pani 
Irena  PA LEW IC Z, za podpis pod fo­
tografię nr 15. Jej tekst brzmi:

Czy to Lourdes czy Saloniki 
— nasz turysta zawsze „dziki”.

G ratulujem y laureatom  i zapraszam y ich 27 g rudn ia  o godz. 12 do redakcji „K u rie ra ’ 
(XI piętro, pokój nr. 1111) gdzie zostaną w ręczone nagrody.

99 L u d w ik ” -  

tan iej niż 
w  P olsce

Z pewnością każda gosposia 
potwierdzi, że szorowanie rondli, 
zlewów, kafelek w łazience nie 
należy do najprzyjemniejszych 
czynności/M amy wprawdzie 
mnóstwo środków myjących i 
czyszczących, jednak nie wszyst­
kie one są jednakowo efektyw­
ne, nieszkodliwe dla zdrowia i na 
każdą kieszeń dostępne.

Od dziś na rynku litewskim 
(we wszystkich większych skle­
pach) po zupełnie nowych ce­
nach, płyn do mycia naczyń „Lu­
dwik”. Producentem jest polska 
firma INKO VERITAS, a jedy­
nym dustrybutorem na Litwie — 
wileńska firma „Ineza” (tel. 61- 
69-26).

„Ludwik”, najbardziej znany 
i niezawodny płyn do mycia na­
czyń, już od 30 lat z powodze­
niem konkuruje swoją jakością i 
ceną z innymi środkami i cieszy ■ 
się dużym powodzeniem wśród 
polskich gospodyń. Receptura 
płynu jest oparta na surowcach, 
ulegających biodegradacji, to 
znaczy, że po zużyciu bardzo 
szybko rozkłada się na substan­
cje nieszkodliwe. „Ludwik” jest 
dwóch rodzajów: o świeżym mię­
towym i cytrynowym zapachach.

Podstawowe zalety płynu:
■ p  | — wydajny i oszczędny w 

użyciu
— posiada znakomite wła­

ściwości myjące
|  — wysoką zdolność roz­

puszczania tłuszczów
— szybko usuwa wszelkie 

zabrudzenia i zapachy (smażonej 
ryby, czosnku, cebuli, śledzi)

Płyn „Ludwik” naczyniom 
dodaje połysku i nie wymaga ich 
wycierania, szybko bowiem spły­

wa i nie pozostawia zacieków. 
Polskie gospodynie przekonały 
się, że środek ten służy nie tylko 
do mycia naczyń, ale także do 
czyszczenia wykładzin, podłóg, 
glazury, tworzyw sztucznych, 
mebli, dywanów, odzieży (ły­
żeczka płynu na 5 litrów wody).

Doświadczone gospodynie 
cenią sobie „Ludwika” jeszcze 
dlatego, że skutecznie chroni 
skórę przed wysuszeniem oraz 
jest dobrze rozpuszczalny w zim 
nej wodzie. Gosposie dobrze 
wiedzą, że w przypadku braku 
gorącej wody, z „Ludwikiem 
poradzą z każdym zanieczyszczę 
niem.

Dzięki swoim wszechstron 
nym walorom i wysokiej jakości, 
płyn ten na Międzynarodowych 
Targach Poznańskich^w 1992 
został nagrodzony Złotym Meda­
lem. „Ludwik” jest także laure­
atem III edycji konkursu „Teraz 
Polska” oraz konkiirsu „Dobre, 
bo polskie”.

„Ludwik” — to nie tylko śro­
dek uniwersalny, ale także tani. 
W naszych sklepach będzie on 
tańszy niż w Polsce.

Chętnych przekonania się. 
firma „Ineza” zaprasza jeszcze 
dziś do sklepu „Ekonomia” przy 
ul. Verkiq, gdzie odbędzie się I 
promocja „Ludwika” (pół litra| 
2,69  Xt). Każdy, bez względu na 
to, czy kupi płyn w prezencie 
gwiazdkowym, otrzyma, by się 
przekonać o jego walorach, jed l 
nego małego „Ludwiczka”. |

Mamy nadzieję, że po takiej I 
„degustacji”, „Ludwik” stanie się 
niezawodnym pomocnikiem każ­
dej gospodyni.

Julitta TRYK

Mam wielu znajomych, 
którzy w czasach kwit­
nącej przestępczości 
wzdychają: „Oęh, gdybym miał broń 

nikogo bym się nie bał”. Niestety, 
nie zastanawiają się oni nad tym, że 
nawet mając broń trzeba się bać... sie­
bie.

Przestępstwo rodzi przestępstwo. 
Jego ofiarami stająsię niekiedy ludzie 
całkiem niewinni, nie mający nic 

spólnego z zabójcami. Dziś ku prze­
strodze —  sprawa sądowa, która 
świadczy jak brzemienne w skutki 
może być posiadanie broni palnej.

Parę tygodni przed tragicznym 
wydarzeniem, do mieszkania Aliny i 
Edwarda Szuszkiewiczów, zamiesz­
kałych w Grzegorzewie włamali się 
dwaj nieznani osobnicy i grożąc bro­
nią zagarnęli g0 czy 90 dolarów. Ma­
łżeństwo nie powiadomiło o tym fak­
cie policji, gdyż bandyci zagrozili, że 
się zemszczą.

Po naradzeniu się Alina i Edward 
postanowili kupić sobie w celach sa­
moobrony pistolet gazowy. Udali się 
na GarOnai. Kupili u nieznanych 
sprzedawców za 240 litów rewolwer 
~Agcnt 35”. Myśleli, że jest gazowy i 
całkiem bezpieczny.

Edward, chociaż służył swego 
I czasu w wojsku, nie znał się na bro­
ni. Sprzedawcy na Gariunai wytłuma­

czyli mu, że z tego rewolweru nie na­
leży strzelać z bliska, ale nie uprze­
dzili, żąjest śrutowy.

K upioną broń Edward przy­
wiózł do garażu i tam schował. My­
ślał, że na posiadanie gazowego pi­
stoletu potrzebne jest zezwolenie i 
miał zamiar uzyskać je. Do tragicz­
nego dnia 2 kwietnia rewolwer leżał

Teraz Edward również zrobił 
uwagę młodym. Ci coś tam odpowie­
dzieli, zachichotali. Rozgniewany 
Szuszkiewicz, chcąc ich nastraszyć 
wyciągnął z kieszeni kurtki rewolwer 
i uniósł go w górę. Jak dotąd, nigdy 
nie strzelał z tej broni, nigdy jej nie 
wypróbowywał. I tu nagle rozległ się 
huk i Wołodkowicz zaczął wolno osu-

dzie. Tym razem rozgniewał się, bo 
na-ich schodach zawsze rozrabiali 
młodzi ludzie, śmiecili i hałasowali. 
Ale nie miał zamiaru zabijać kogokol­
wiek. Chciałtylko nastraszyć. Samnic 
wie, jak to się stało...

W toku sprawy zrobiono wizję 
lokalną, ekspertyzę. Świadkowie Sta­
nisław Wołodkowicz, Siergiej Gorlu-

Z  sali sadowej

Czasem i kij strzela
w garażu, a 2 kwietnia Edward posta­
nowił przynieść go do domu.

Była godz. 21 gdy wszedł na klat­
kę schodową domu w Grzegorzewie. 
Stali tu syn sąsiada, Walery Wołod­
kowicz i jego kolega Siergiej Gorlu- 
kowicz. Dokoła pełno było śmieci, 
chłopcy zatarasowali przejście. Te 
schody zawsze były przyczyną nieza­
dowolenia mieszkańców. Sam Szusz­
kiewicz nieraz robił uwagi hałasują­
cym tu chłopcom.

wać się na ziemię.
Szuszkiewicz rzucił się w panice 

na policję rzucając na schodach re­
wolwer. Wybiegli sąsiedzi, w tym 
również żona Edwarda, Alina. Widząc 
co zaszło i walający się rewolwer, 
wzięła go do domu.

Tymczasem Szuszkiewicz tłuma­
czył na policji, że sam nie wie, jak to 
się stało, jak rewolwer wystrzelił. Ni­
gdy nie żywił do sąsiadów wrogich 
zamiarów, zawsze żył z nimi w zgo­

kowicz, Alina Szuszkiewicz, Ona 
Steponavićiehe, Napoleonas Luksa, 
Eduardas Svelnys potwierdzili zezna­
nia oskarżonego. Również akt eksper­
tyzy balistycznej wykazał, że rewol­
wer „Agent 35” był całkowicie spraw­
ny i nie mógł sam wystrzelić. Ktoś 
musiał nacisnąć cyngiel. „Agent 35” 
ma tę właściwość, że może strzelać z 
kul śrutowych i gazowych. Z tego po­
wodu jest lepszy od normalnego pi- 
stoletu gazowego. Walery Wołodko-

wicz zmarł od kuli śrutowej w parę 
minut po oddaniu strzału.

Edward twierdził, że powodem 
nieszczęścia stało się nieostrożne ob­
chodzenie się zabronią, że Wołodko­
wicz chwycił go za* rękę gdy wycią­
gnął brońrz kurtki, że być może re­
wolwer sam wystrzelił.

Sąd odrzucił możliwość samo- 
rozładowania się broni. Zresztą Sier­
giej widział, jak Szuszkiewicz przy­
kładał broń do szyi Walerego.

Sąd uwzględnił fakt, że Edward 
Szuszkiewicz zachowywał się dotąd 
nienagannie, że był w dobrych stosun­
kach z sąsiadami, w tym również ro­
dzicami Wołodkowicza, że od razu 
zgłosił się na policję i zadbał o wy­
wołanie pogotowia. Nie chciał ori za­
bijać, przyznał się do winy, ma dwoje 
niepełnoletnich dzieci — tym nie­
mniej posiadał rewolwer bez zezwo­
lenia, popełnił przestępstwo.

Wileński Sąd Okręgowy pod 
przewodnictwem sędziego K. Palec- 
kaite skazał Szuszkiewicza na podsta­
wie art. 234 Kodeksu Karnego RL na 
4 lata więzienia, a na podstawie art.
104 — na siedem lat Ogółem wyzna­
czono mu termin siedmiu lat więzie­
nia.

A więc — nie zawsze broń jest 
gwarancją bezpieczeństwa.

Barbara ZNAJDZ1ŁOWSKA
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Uwaga, zespołowcy 
■WIIIH

Członkowie zespołu •Wilia*, 
aktualni weterani, którzy mają za­
miar wspólnie spędzić Noc Sylwe­
strową, proszeni są o przybycie do 
siedziby zespołu (Pałac Kultury 
Zw iązk ó w  Z a w o d o w ych ) w  
niedzielę, 22 grudnia, o godz. 15.00.

Inf. wŁ

Litewska Służba Hydrometeo­
rologiczna przewiduje na 21 grud­
nia za c h m u rz e n ie  z  p rze ­
jaśnieniami, w  drugie} połowie dnia
I w ie c z o re m  —  ś n ie g . W iatr 
południowo-zachodni i zachodni 6-
I I  m/sak. Temperatura 6-8 stopni 
mrozu.

22 grudnia opady śniegu, tem­
peratura w  nocy 7-12 (lokalnie do 
17), w  dzień 4-9 stopni mrozu.

23 grudnia lokalnie śnieg. Tem ­
peratura w  nocy 9-14, lokalnie do 
19, w  dzień —  4-9 stopni mrozu.

KALENDARIUM
* Sobota (21.XII) jest 356 dniem 

1996 r. Do korica roku pozostało 10 
dni

* Znak Zodiaku — Strzelec.
* Imieniny; Jana, Piotra, Sewery­

na, Tomasza.
* Wschód Słońca —SAO, zachód 

— 15.54. Długość dnia 7 godz. 14 min.
* Księżyc Pierwsza kwadra — 17 

grudnia.
* Niedziela (22.X1I) jes t 357 

dniem 1996 r. Do kollca roku 
pozostało 9 dni.

* Znak Zodiaku— Koziorożec.
* Imieniny: Balbiny, Flawiana, 

Honoraty, Zenona.
* Wschód Słońca — 8.41, zachód 

—15.55. Długość dnia 7 godz. 14 min.
* Księżyc. Pierwsza kwadra — 17 

grudnia.
► Poniedziałek (23JOI) jest 358 

dniem 1996 r. Do końca roku 
pozostało 8 dni.

* Znak Zodiaku — Koziorożec.
* Imieniny: Jana, Małgorzaty, 

Sławomiry, Wiktorii.
* Wschód Słońca— 8,41, zachód 

15.55. Długość dnia 7 godz. 14 min.
* Księżyc. Pierwsza kwadra — 17 

grudnia.

EKRANY
SKALVUA — 1 sala — "Cere­

monia* (Francja, Niemcy); 21,22JCII 
o 14, 18.10, 20.10. 2 aala — 21, 
22.XII— "Morozko" (Rosja, bajka) o 
11.50,15.00. "Mężowie I kochanko­
wie" (Włochy, erot) o 13.30,16.40, 
18.20,20.

UETUVA — "Garbus katedry 
paryskie]" (USA, anim.) o 12,14,16, 
18,20.

VILNIUS — "Bożo­
narodzeniowa gorączka" (USA) — 
21, 22. XII o 11.30, 13.30, 15.30, 
17.30,19.30.

HELIOS — 1 sala — 21, 22.XII 
— "Johnny" (USA) o 15. "Jezus" 
(Włochy) — o 17.10. "Wywiad" 
(Wiochy) — 22.XII o 19.20.2 sala— 
"Łańcuchowa reakcja" (USA): 
22J0I o 13.30.15.30,17.30,19.30.

PERGALE — "Skarby amazo­
nek" (USA): 21 .XII o 13.15, 17, 19; 
22JQI o 15,17,19. "Mowgir (Rosja, 
anlm.) — 22J0I o 13.

VIDEOSALA "Ozo" — 21^11 — 
"Piknik pod W iążącą Skałą" o 
15.30; Towarzystwo zmarłych po­
etów1 o 18. 22.XII — "Wesołego 
Bożego Narodzenia, panie Law- 
rence" o 15.30; "Imperium uczuć" o 
18.

DRAUOYSTt — 21, 22JCII — 
■Piesek I stary kapeć" (anlm.) o 
15. "Ukraść I udać* (USA) o 18.

i
i

Finał konkursu f\l
POLKA ROKU’ yo

dn. 28 grudnia, o  godz. 19.30 
w teatrze "VoWIłos*, 
ul A. Jakśto, 9, w Wilnie.

Bilety d o  nabycia 
u organizatorów w (Irmle 
■MULTIPAS', tel. 61-60-77, 
l-V o  godz. 11-18,

Wybory najpiękniejszej 
Polki Ulwy;
Pokaz m ody 
(Aurelija Jusioniene 
i R om a Vaslllut6,

Laima Kalinauskiene), 
diksilend, etc.,
—  W szystko
dla szanow nej Publiczności.

Sponsorzy: Pirmadienis 
D U T3C  (JJupMaSemic

■ /ihtobckim I iT ' f-il LTj  J 1 F TEM

L j j j  r 5 s p u b l i k \
T T T W  4> klKIKR » ll kSski 
m jp jw y  —

MylUa B A I /T M A N

1 M 1 m  bioMerieux
Siuo4*KC OutHA

W. 430976

SPEEDO
AńtiliO

£fetuvos avfaf/nffos

Przedsiębiorstwo 'Antarktls* 
naprawia lodówki w Wilnie, Jego 
okolicach I na działkach.

Gwarancja —  1 rok.
Vllnlus, tel. 75-24-79,46-71-78, 

8-299-90213.
(lam. 258)

Sprzedam puste 3-pokoJowe 
mieszkanie przy al Savanorli| w 
cenie 16.000.

TeL 61-39-59.
(Zam. 1742)

Mężczyzna poszukuje pracy 
stróża.

Tel. 42-68-94.
(Zam. 1739)

Święty Mikołaj zawita do Wa­
szego domu, firmy. Świąteczne 
chwile utrwali fotograf.

Vilnlus,teL 48-02-17.
(Zam. 1747)

Sprzedam dom w Landwaro- 
wle o pow. 80 n r  (z telefonem).

TeL 61-39-59.
(Zam. 1746)

ZNAD WILD
PIOSENKI KANDYDATKI 

DO TYTUŁU PRZEBOJU ROKU 
U S T ?

"Zwariowana Dziewiętnastka"
SUGGS "O morę alcohol"
PARADISIO "Aflando"
SQUEEZER "Lue jeans"
740 BOYZ "Himmy shake"
COOLIO "Angsta's parad isc"
TAKE THAT "Ow deep is your love" 
FUGEES "Illing me sofiiy"
GARY BARLOW "Forever love" 
GEORGE MI CH AEL "Jesus to a 

child"
TINA TURNER "On sOent wings"
MR. PRESIDENT "Coco jumbo" 
ROBERT MILES "Chfldrcn" 
BACKSTREET BOYS "We've got it 

goin on”
CAPTAIN JACK "Captain Jack" 
MARK'OH "THI me"
SPICE GIRLS "Wannabe"
ACE OF BACE "Beautiful Life"
LOS DEL RIO "Macarena" 
CARAPICIO "Tic Tac T&c"

Głosowanie odbywa się 
codziennie od godz.15 do 16 

tel. 42 94 60 
oraz listownie 

"Piosenka Roku '96 Zwariowana 19' 
Radio "Znad Wilii" 

al.Laisves 60 
2056 Wilno 

Ś w iąteczne notow anie  
28 g ru d n ia

ZNAD WILD

W śród głosujących 
rozlosujemy 
NAGRODY!

Polska lista przebojów
"Chcemy być sobą”

PIOSENKI KANDYDATKI DO TYTUŁU
'PRZEBÓJ ROKU '96"

Natalia Kukulska "Dłoń”
Kasia Kowalska "Coś optymistycznego” 
Maanam "Po to jesteś na świede" 
Robert Chojnacki 'Prawie do nieba" 
Rotary"Satelita"
Marek Kośdkiewicz 'tylko błękit," 
Nosowska "Jeśli wiesz co chcę ' 

powiedzieć?
Urszula "Na sen"
Robert Chojnacki "Budzikom śmierć1 
Mafia"Noce cafe"
Kajah"FlecikT 5 
Yarhis Manx'  Zamigotał świaf 
Kasia Kowalska "New York State 

ofAfiruT 
De Mono"Druga w nocf 
For D ee"Sobie sami’
Edyta Bartosiewicz"Ostatni"

Sponsorem programu jest 
Ministerstwo Kultury i Sztuki 

Rzeczypospolitej Polskięj

Głosowanie listowne 
do 31 grndnia 

Polska Lista Przebojów t 
Radiu "Znad Wilii* 

aLLaisves 60 
2056 Wilno

fotografii zapewniona.
| Polska, 81-385 Gdynia, ul. Kraałc- 
| kiago 2A/85. (Zam. 20-V)

Przyjmujemy zamówienia 
na gwiazdkowe i noworoczne prezenty 

Zwracać się: Wlnlus, ZSA "GAJUUKA"
tel 69-70-00 

69-70-53 
72-02-61 

Kaunas: (27)75-57-38 
(proalć 234)

Kłajpeda: (26) 29-37-08 
Śiaullai: (21)41-69-91 
Jonava (219) 52-195

(Zam. 23-B)

To miejsce czeka ną Twoją i 
REKLAMĘ

$  KURIER WlIĴ SKI
W ydawca 

ZSA “Kurier Wileński1'

Drukuje SA „Spauda”

Zast red. naczelnego 
Jerzy SURWIŁO

Kasz adres. Lalsv6s pr. 80 
2056 Vilnlus,Ue1uvo» Respubllka 
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